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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 | TAL Aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
2 | Fakulteti & e ofron Fakulteti i Shkencave Humane
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASh Nr. 10, daté
- 16.01.2012
i Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMASh Nr. 223, daté
04.06.2013
Titulli i programit t& studimit: | Master i Shkencave né&
5 “Drejtési”, me profile: “E
drejté penale”; “E drejté
L ndérkombétare™
6 | Ciklii studimit: Cikli i dyte
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra
| 8 | Kreditet ng total (ECTS): 120 ECTS
" 9 | Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té Me kohé t& plotg
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Kolegji Universitar “Bedér”
2 Prograrpi ofrohet n& bashk&punim me | -
institucione té tjera \
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
- | Niveli né Kornizén kombétare & 7
15 i
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 28 studenté
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T€ dhéna pér programin ¢ studimit Msc. né “Drejtési”, me profile: “E drejté penale”; “ E
drejté ndérkombétare”

Programi nén vlerésim ofrohet nga Kolegji Universitar “Bedér”, i licencuar pér ushtrimin e
aktivitetit si Institucion i Arsimit t€ Larté” me ané t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 286,
dat€ 06.04.2011 “Pér licencimin e Shkollés sé Larté Private “Héna e Ploté” (BEDER), Tirané”,
themeluar nga Komuniteti Mysliman i Shqipérisé si organizaté jo fitimprurése. Me Urdhérin Nr.
10, daté 16.01.2012 “Pér hapjen e programeve té studimit té ciklit té dyié qé pérfundojné me
“Master Profesional” dhe “Master i Shkencave”, nga ana e Institucionit &sht¢ mundésuar
zhvillimi i programit Master i Shkencave n& “Drejtési”. Studimet ¢ ciklit t¢ dyté Master i
Shkencave né& “Drejtési”, me profile: “E drejt& penale™; “E drejté ndérkombétare, organizohen
sipas sistemit me koh€ t€ plot€. Programi realizohet me 120 ECTS. Studentét q& pérfundojné me
sukses programin Master i Shkencave né “Drejtési”, me profil: “E drejté penale” pajisen me
diploma Master i Shkencave n& “Drejt€si”, me profil: “E drejté penale”. Studentét gé
pérfundojn€ me sukses programin Master i Shkencave né “Drejtési”, me profil: “E drejté
ndérkombétare” pajisen me diplomé Master i Shkencave né “Drejtési”, me profil: “E drejté
ndérkombétare™.

Programi ofrohet nga Departamenti i Drejtésisé i cili &shté njési akademike shkencore brenda
Fakultetit t€¢ Shkencave Humane. Departamenti ofron programe studimi té ciklit t& paré dhe t&
dyté né& Drejtési, konkretisht:

o  Bachelor né Drejtési

e Master i Shkencave né Drejtési: Profili / E drejt& ndérkombétare

e  Master i Shkencave n& Drejtési: Profili / E drejté penale

Programi ofrohet pér studenté shqiptaré e t€ huaj t& cilén zotérojné njé diplomé Bachelor né
fushén e drejtésisé ose n& fusha t& aférta me drejtésing. Bazuar né Vendimin Nr. 323 t& Késhillit

t¢ Akreditimit, Ministria e Arsimit me Urdhérin Nr. 170, daté 20.04.2012 ka akredituar
programin e studimit.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVI)

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé n& Arsimin ¢ Lartg, vendosén:

Prof. Dr. Bvis Alimehmeti dhe Dr. Darinka Piqani si eksperté t& jashtme vlerésimi pér kété
program studimi. Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété program studimi &shté Msc. Ersi
Dako.

Mg dat€ 20.05.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 6/61, daté 21.05.2019,
dérgohet n€ Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t¢ Jashtém, i hartuar nga ekspertét ¢ jashtém t&
vlerésimit.

Pérmes sistemit AMS, mé daté¢ 27.05.2019, si dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 147/31 Prot., daté
27.05.2019, me Iendé “Komente rreth drafiraportit (¢ vierésimit té jashtém, pér programin e
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studimit Msc né “Drejiési” me profile “E drejte penale” dhe "E drejté ndérkombétare””,
Institucioni pércjell komentet mbi Draft-Raportin e Vierésimit t& Jashtém.

GVIJ, pasi lexoi me vémendje komentet ¢ institucionit mbi Draft-Raportin e vlerésimit pér
programin e studimit né fjalg, sqaron si mé poshté:

1. Plotésimi i rekomandimit (a) (fq. 4 ¢ Draft-RV.J)

N¢ lidhje me komentin e Institucionit mbi observimin né disa pjes¢ & Draft-RV] t&¢ GVJ ng
lidhje me kérkesat pér personelin akademik q€ anagazhohet né programin Master Shkencor,
Eshté ¢ verteté q& fomulari i kritereve mbi & cilin ngrihet raporti ng Standardin [11.2 ka kérkesé
vetém pér titullarét né programin Master Shkencor. Ndérkohé sipas kuadrit ligjor né fugi dhe
njékohésisht kuadrit ligjor q& ka vepruar pérpara hyrjes né fuqi t& ligjit € ri (& arsimit t& larte,
personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, dubet 16 keté sé paku kualifikim té ciklit
pasardhés. Sidoqofté, né vlerésim edhe t¢ shpjegimeve t& dhéna nga Institucioni mbi natyrén e
veprimtarive (€ personelit me Msc. qé angazhohet prané titullaréve me grada e titujt, kufizimit t&
kérkeses s¢ standardeve (& cilésisé vetém tek kualifikimet e titullarit, si dhe objektit t& kérkesés
s€ rekomandimit t€ [€n€, megjithé paqartésiné q&é mbart formulimi i kétij t& fundit (konkretisht: &
krijohen mundésité pér té arrvitur né nivelin e kérkuar (¢ pérgindjes sé stafit té brendshém dhe
kualifikimi i njé pjese 1¢ tij né krahasim me até té Jashtém) Esht& i mbéshtetshém argumenti i
reflektimit t€ kétij interpretimi e ndryshimit pérkatés.

Pér rrjedhojé, formulimi lidhur me plotésimin e rekomandimit (a) n€ RVJ (fq.8) ndryshon si
vijon “Gjithashtu, vihet re njé pérpjekje pér pérmbushjen e kérkesave té kuadrit ligior né fugi
duke angazhuar personel akademik me kualifikimin Doktor i Shkencave e SIpér né nivelin e
titullaréve té léndéve. Pér kéto arsye, GV.J konkludon se ky rekomandim mund té konsiderohet i
plotésuar.”

2. Plotésimi i rekomandimit (b) (fq. 4 e Draft-RV.J)

N¢ lidhje me komentin e Institucionit mbi konkluzionin e GVJ pér plotésimin e rekomandimit
lidhur me bibliotekén, GVJ ka marré parasysh dhe ka njohur n€ vlerésimin e tij shtimin e fondit
me burime elektronike. Megjithaté &shté fakt, i pakundérshtuar dhe nga Institucioni gé biblioteka
fizike paraqet akoma nevoja pér pérditésimin e titujve si dhe pérfshirjen e literaturss sé
detyrueshme. Duke marr& parasysh t& gjithé kéta faktore, GVJ ka konkluduar né RVJ - dhe i
qéndron kétij konkluzioni - g& ky rekomandim konsiderohet kryesisht i plot&suar por né nevojé
pér t'u zhvilluar e konsoliduar mé tej né drejtim t& pérditésimit t& bibliotekés fizike.

3. Misioni/Objektivat e programit té studimit (pika 4, fq. 8 e Draft-RV1J)

Ne¢ lidhje me komentin mbi kriteret e pérzgjedhjes s& studentéve nga profilet e studimit né
nivelin Bachelor, &sht& i mirépritur shpjegimi i Insitucionit edhe né shembuijt ¢ sjell¢ pér dallimin
né pershtatshméring e profileve, por ka njé mosplotésim t& fjalis¢ sqaruese né komentin e
institucionit q€ duhet plotésuar me q&llim qé t& kuptohet sqarimi i ploté.

4. Struktura akademike e fakultetit (pjesa pérshkrimore, fq. 10 e Draft-RV.J)



Sqarimi i Institucionit lidhur mé mospérputhjen midis organigramés s institucionit (miratuar si
shtojca Nr. 2 e Statutit; Tabela 1 e Anekseve) dhe nenit 3 t& Rregullores Themelore lidhur me
qendrat shkencore &shté i mirépritur nga GVJ. Gjithashtu kjo mospérputhje &shté njé shembull
tietér i konstatimit nga ana ¢ GVJ se rregullimi i detajuar népérmjet rregulloreve t& shumta i
struktur€s organizative dhe i veprimtarisé akadamike, shkencore dhe administrative, pérve¢ se
&sht€ nj¢ tipar pozitiv, mund & krijoj& dhe munges€ koherence ndérmjet rregullimeve &
ndryshme.

5. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

a. Komenti mbi konkluzionet e vlerésimit, pika 1, fg. 25 e Draft-RV]

Ky koment adreson t& njejtén ¢éshtje t& angazhimit (& stafit akademik me grada ¢ tituj si n&
komentin e paré (shih pikén 1 mg lart). Fjalia e fundit e pikes sé paré t€ konkluzioneve (fq. 30 e
RVI) béhet “Programi ka peérgjithesisht njé angazhim & pérshtatshém, me anagazhimin né
nivelin e titullaréve té personelit akademik me kualifikimin Dr e sipér. Né nivelin e asistentit ka
angazhim né njé numér té vogél edhe té personelit me kualifikim Msc.”.

Lidhur me stafin akademik jané& pasqyruar gjithashtu ndryshime n&: paragrafin e paré t€ fq. 20 t&
RVI, si vijon: “Késhtu, né programin e ¢do viti akademik né shqyrtim rezulton angazhim né
nivelin e asistentéve 1é personelit akademik me Master Shkencor megjithése né njé numér té
vogél né raport me angazhimin e lektoréve titullaré me grada e tityj”; standardi 1.1, fjalia e
fundit, si vijon: “Programi ka pérgjithésisht Wé angazhim té pérshtatshém, me anagazhimin né
nivelin e titullaréve ¢ personelit akademik me kualifikimin Dr e sipér. Né nivelin e asistentit ka
angazhim né njé numeér té vogél edhe té personelit me kualifikim Msc. ", standardi II1. 2, fjalia 3,
si vijon: “Né programin né vierésim titullarét jané te giithé 1é kualifikimit Doktor i Shkencave e
sipér”.

b. Komenti mbi konkluzionet e vlerésimit, pika 4, fq. 25 e Draft-RV)J

Né lidhje me komentin mbi kompetencat e Departamentit dhe t& Késhillit t& Departamentit, pér
sqarim t€ observimit t& béré nga ana GVJ: né rregulloret e Institucionit ka nj¢ qasje t& veganté né
drejtim t&€ p&rcaktimit t& strukturave dhe kompetencave; késhtu Departamenti &shté parashikuar
si njési me disa detyra ndérkoh& q& detyra t& ngjashme jané parashikuar edhe pér nj& organ tjetér
brenda departamentit, Ké&shilli i departamentit & né perkufizimin q& p&rmbahet né Rregulloren ¢
Organizimit Akademik pérfshin € gjithé anétarét e departamentit, pra praktikisht pérfaqéson né
thelb veté Departamentin.

Edhe pse né referencé t& njé forumi brenda departamentit parashikimi i kompetencave edhe pér
Késhillin e Departamentit do t& ritheksohet né Raport (shih ndryshimet né RVJ, standardi 11.4).
Pér t€ qené né linj¢ edhe me parashikimet ¢ Ligjit & Arsimit t& Larté mbi organizmin ¢
strukturave t€ Institucioneve t& Arsimit t& Larté mbetet i vlefshém observimi pér nevojén e
thjeshtimit t& rregullimeve t& Institucionit mbi struktura e nén struktura, ké&shilla, koordinatorg,
bashkérendues, sekretaré, etj. N& kété rast, referenca dhe rregullimi i kompetencave tek
Departamenti do t€ ishte mé pérshtashém, edhe pér shkak té parashikimit & tij si njési brenda
Institucionit.
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Formulimi i konkluzioneve t& pikés 4 (fq. 30 RVI) béhet “Né aktet e Institucionit éshté
parashikuar Departamenti dhe Késhilli i departamentit qé pérfshin té gjithé anétarét e
departamentit. Késhilli i departamentit ka rregullim té pérshtatshém né drejtim té kompetencave;
sidoqofié referenca dhe rregullimi i kompetencave tek Departamenti si njési akademike e
shkencore do té ishie mé pérshtashém e do 1¢ evitonte mbivendosjen”.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

a. Komenti mbi t€ dhénat sasiore p&r punén konkrete né¢ NJSBC pér programin e studimit
(fg. 33 e Draft-RVIJ)

GV né Draft-RV]J (fq. 33-34) vé re se “Sipas RVB (fq. 59) gjaté¢ periudhés gjashté vjegare
objekt i kétij riakreditimi jan& zhvilluar 12 anketime t& tilla me student&, Megjithaté nuk ka t&
dhéna specifike lidhur me numrin e pérgjithshém t& studentéve té anketuar, pérpunimin e t&
dhénave t€ dala nga kéto anketime si dhe hapat e métejshém t& ndérmarré nga njésité pérkatése.”

N& komentet lidhur me kété piké, Institucioni bén referencé tek anketat e vitit 2016-2017' dhe
2017-2018% & cilat jané plotésuar nga studentét lidhur me Institucionin né pérgjithési.

Lidhur me kéto dy anketa t& zhvilluara, GVJ thekson se: sé pari, kéto jané anketa t& studentéve
lidhur me performancén e pérgjithshme (&€ institucionit dhe nuk pasqyrojné vlerésimin e
studentéve pér programin e studimit né fjalé; s& dyti, kéto anketa pasqyrojné vlergsimin e
studentéve vetém pér dy vite akademike dhe jo pér t& gjith& periudhén q& nga akreditimi i
méparshém; s& treti, evidenca shtesé e paraqitur sé bashku me komentet e Institucionit, &shté e
pagarté pasi pérmban pérqindjen e pjesémarrjes s¢ studentéve (né vlerésimet e lendéve) si pér
studimet bachelor dhe master, pa specifikuar 1€ dh&nat pér programin e studimit né fjalé si dhe
vitet e kétyre vlerésimeve. Gjithashtu, pavargsisht kétij dokumenti t& paraqitur si evidencé shtesé,
pérséri nuk ka “gjurmé” népér raporte te Komisionit apo Njésisé lidhur me pérpunimin e t&
dhénave 1€ dala nga ké&to vlerésime si dhe hapat e métejshém t& ndérmarré nga njésité pérkatése.

Sa mé sipér, GVJ i géndron formulimit dhe gjetjeve né Draft-RVJ dhe nuk e konsideron (&
nevojshme t'i ndryshojé ato.

b. Komenti mbi kontrollin € brendshém t€ cilésisé (fq. 34 e Draft-RV))

Né Draft-RVJ (fq. 34-35), GVJ bazuar né dokumentacionin e depozituar nga Institucioni ka
konkluduar se “Nuk ka evidencé t& raporteve [vjetore t& Departamentit t& Drejtésisé] pér vitet e
tiera akademike, si dhe t& masave/hapave t& ndérmarré nga Rektorati/Senati/Departamenti pér
adresimin e pikave t€ dob&ta” me pérjashtim t& raportit pér vitin akademik 2016-2017.

N& komentet e tij, Institucioni sqaron se n¢ evidenca &shté vendosur vetém ky raport si shembull
1 raporteve vjetore dhe se kéto raporte pér vitet € tjera mund t& gjenden né Departament apo
Rektorat.

Ky sqarim i Institucionit nuk sjell ndryshim t& gjetjeve nga GVJ t& cilat bazchen vetém né
dokumentacionin dhe evidencat (pérfshiré dhe ato shtesé né kété fazé (& vlergsimit) &
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depozituara nga Institucioni n&€ ményré zyrtare népérmjet sistemit pérkatés. Pér rrjedhojé, GVIJ i
géndron formulimit né Draft-RVJ.

¢. Komenti mbi vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre (fg. 35 e Draft-RVJ)

[Eshté i mirépritur sqarimi i Institucionit i mbéshtetur né evidencé konkrete (shtojca 2) lidhur me
masat ¢ ndérmarra nga grupi i auditimit t€ brendshém pér kontrollin e dokumentacionit t€ ¢do
njésie administrative dhe akademike pér periudhén 2014-2016. Pjesé e kétij auditimi ka gené dhe
Departamenti i Drejtésisé.

Pér pasojé, formulimi lidhur me kété piké ng fagen 40 t& raportit b&het “Grupi i auditimit té
brendshém né relacionin e datés 13 Shkurt 2017 ka béré konstatimet pérkatése lidhur me
pérmbushjen e detyrave. Kéto gjetje ia véné né dijeni Rektorit. Nuk ka informacion lidhur me
masat e ndérmarra nga Rekorati né drejtim té Departamentit lidhur me detyrat e
papérmbushura.”

d. Komenti lidhur me konkluzionet ¢ vlerésimit (pika 3 e konkluzioneve, fgq. 39 e Draft-
RVI)

Lidhur me sqarimin e Institucionit se NJSBC-ja “né& lidhje me pungsimin realizon studime
gjurmuese” népérmjet zyrés sé t& diplomuarve, GVJ i mbetet géndrimit t& mbajtur né Draft-RV)J
se edhe pse kéto informacione mund t&€ merren nga zyra e t€ diplomuarve, ato nuk pasqyrohen né
asnjé nga aktivitetet monitoruese t& NJSBC t& paraqgitura pér vlerésim. Gjithashtu, Institucioni
pérmend se NJSBC pérpara miratimi t& Statutit t& ri ka patur emértim tjeter (Késhilli i Sigurimit
t¢ Cilésis€); megjithaté nése ky Ké&shill ka funksionuar, emértimi i ndryshém nuk e pengon
Institucionin t& pasqyrojé aktivitetet monitoruese pérkatése.

Sa mé lart, GVJ i géndron gjetjeve dhe formulimeve né Draft-RVI.

7. Komentet lidhur me programin e studimit, organizimin e tij

Né lidhje me pérmirésimin e syllabuseve né disa 1&éndé, shpjegimi nga ana e Institucionit &shté i
mirépritur; sidogofté mbetet ¢ réndésishme qé titulli i 1&ndéve & pérmbushet né substancé nga
temat q& p&rmban syllabuset.

Sa mé lart, GVJ i géndron gjetjeve dhe formulimeve né Draft-RVJ.

8. Komenti lidhur me numrin e studentéve té diplomuar

Nga njé ri-lexim i kujdesshém i komentit t¢ institucionit si dhe t& dh&nave n& tabelat 25.1, 25.2
dhe 28, formulimi i pjes€s p&rshkrimore “T€ dhéna pér diplomimin dhe pungsimin e studentéve:
numri i t& punésuarve né pérputhje me diplomén) dhe numri i t& pun&suarve jo né pérputhje me
diplomén™ (fg. 60 e RVJ) béhet: “Sipas t¢ dhénave té tabelés 28 (' Punésimi i studentéve), numri
i té diplomuarve né programin e studimit Msc. né Drejtési pér periudhén 2013-2018 éshté 49.
Kétu vihet re njé mospérputhje e vogél me té dhénat nga tabelar 25.1 dhe 25.2 ku pasqyrohet
cilésia né dalje e studentéve pér ¢do profil, por dhe numri i 1é diplomuarve i cili sipas
périlogaritieve pér periudhén 2013-2018 éshté 48 dhe jo 49.”
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE T DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN & PART

I.  Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit:

a) T& krijohen mundésité pér t& arritur né nivelin e kérkuar & pérqindjes sé stafit t&
brendshém dhe kualifikimi i njé pjese té tij né krahasim mé até s Jjashtém.

b) T€ rritet numri i titujve dhe botimeve bashkékohore né bibliotekén e institucionit.

¢) T& sigurohet q¢ studentét e kétij programi studimi t& Jjapin né pérfundim dhe provimin ¢
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

a) Pér rekomandimin “a”, GVJ konstaton se Q€ nga akreditimi i mé&parshém, Institucioni ka
béré pérpjekje pér rritjen e numrit t& personelit akademik efektiv (PAE) - né krahasim me
até t€ jashtém (PAK) - t& angazhuar né programin e studimit. Numri mé i larté | PAE ndér
vite rezulton né& vitin akademik 2017-2018. Gjithashtu, vihet re njé pérpjekje pér
pérmbushjen e kérkesave t& kuadrit ligjor né fuqi duke angazhuar personel akademik me
kualifikimin Doktor i Shkencave e sipér n& nivelin ¢ titullaréve t& [Endéve. Pér kéto
arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund t&é konsiderohet i plotésuar.

b) Pér rekomandimin “b”, GVJ vé re se Institucioni ka marré masa per rritjen e numrit t&
titujve né bibliotekén ¢ Institucionit si dhe titujve elektroniké. Megjithatg fondi i
bibilotekés duhet pérditésuar me tituj bashk&kohoré si dhe ai duhet t& pérfshijé tekstet dhe
materialet e detyrueshme pér t& gjitha léndét e ofruara pér programin e studimit. Pér kéto
arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund t& konsiderohet kryesisht i
plotésuar por né nevojé pér t’u zhvilluar e konsoliduar mé tej.

¢) Pérrekomandimin “c”, GVJ vé& re se né disa 1&nd@ t& programit, gjuha angleze pérdoret -
plotésisht ose pjesérisht — si gjuh& e mésimdhénies. Gjithashtu, njohja ¢ nj& nga pesé¢
gjuhéve t€ huaja (anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht ose spanjisht) né nivelin B1
konsiderohet si kriter hyrés n& programin e studimit ng fjalé. Kriteri i njohjes sé nj& nga
pesé gjuhtt e lartpérmendura &shté né pérputhje me nenin 76(4) t& Ligjit pér Arsimin e
Larté. Pér kéto arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund t& konsiderohet i
plotésuar.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe
e géllimeve me kohén, t& dhéna té pérgjithshme pér [AL.

Programi nén vler€sim ofrohet nga Kolegji Universitar “Bedér”, i licencuar pér ushtrimin e
aktivitetit si institucion i arsimit t& lart€ me ané t&¢ Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 286,
dat€ 06.04.2011 “Pér Licencimin e Shkollés s& Larté Private “Héna ¢ Plot&” (BEDER), Tirang”,
themeluar nga Komuniteti Mysliman i Shqipérisé si organizaté jo fitimprurése. Me Urdhérin Nr.
10, dat€¢ 16.01.2012 “Pér Hapjen e Programeve t& Studimit t& Ciklit t& Dyté gq& Pérfundojné me
“Master Profesional”, “Master i Shkencave™, éshté mundésuar zhvillimi i programit Master i
Shkencave n& Drejtési. Studimet e ciklit t& dyté “Master i Shkencave” n& Drejtési, me profil: “E
drejté penale” dhe “E drejt€ ndérkombétare” organizohen sipas sistemit me kohé t& ploté.
Programi synon t'i pérgjigjet nevojave t& tregut pér specialisté né fushén e s& drejtés penale dhe
asaj ndérkombétare népérmjet edukimit dhe pajisjes sé studentéve me njohuri t& avancuara t&
karakterit shkencor n€ kéto dy degé t& réndésishme té sé drejtés.

Programi ofrohet pér studenté shqiptaré e t& huaj t& cilén zotérojné njé diplomé Bachelor né
fushén e Drejtésis€ ose né fusha t€ aférta me drejtésing. Sipas Rregullores s& programit Master i
Shkencave n€ “Drejtési”, n€ profilin “E drejté ndérkombétare”™ mund t& vazhdojné studimet
studenté g€ kané pérfunduar programet e studimit t& ciklit & paré prané Kolegjit Universitar
“Bedér” né Drejtési ose né institucione t& tjera né fushén Drejtési/Juridik, Marrédhénie
Ndérkombgétare, Shkenca Politike dhe Programe t& ngjashme studimi (pa pérkufizim). Gjithashtu,
mund t¢ vazhdojné studimet me plotésim t&€ njohurive formuese para hyrjes né program edhe
studenté g€ kan€ njé diplomé t€ cilklit & paré nga Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit,
Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsis¢ Angleze, (¢ Kolegjit Universitar “Bedér”. Sipas rregullores
s€ programit, fusha t€ tjera t€ ngjashme t€ cilat mund t& shérbejné pér pranimin né programin ¢
studimit Master né¢ “E drejté ndérkombétare”, me ploté€sim kreditesh jané: Financé-Banké,
Administrim Biznesi, Menaxhim, Ekonomi, Teknologji Informacioni, Psikologji, Letérsi,
Arkeologji, Shkencat Sociale, Gjuh€ e Huaj, me njé klauzol& pérmbyllése pér fusha t& tjera t&
ngjashme.

N¢ profilin “E drejté penale” mund t€ vazhdojné studimet edhe studenté q& kané pérfunduar
programet e studimit t€ ciklit t& paré pran¢ Kolegjit Universitar “Bedér” né “Drejtési” ose né
institucione t& tjera n& fushén Drejtési/Juridik, Marrédhé&nie Ndérkombétare, Shkenca Politike
dhe Programe t€ ngjashme studimi (pa pérkufizim). Ndérkohé sipas rregullores s& programit
mund t& ndjekin studimet pran¢ programit edhe student& qé zotérojné njé diplomé & ciklit t& paré
nga Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit prané KU “Bedér”, me plotésim t€ njohurive
formuese para hyrjes n€ program. T€ nj€jtén mundési e kané edhe studenté gé& kané njé diplomé
t¢ ciklit t€ paré nga institucione t&€ tjera né degén Financé-Banké, Administrim Biznesi,
Menaxhim, Ekonomi, Teknologji Informacioni, Psikologji, Letérsi, Arkeologji, Shkenca Sociale.
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N¢ vlerésim edhe t& objektivave t& programit pér pérgatitjen e specialistéve né fushén e s& drejtés
penale, nuk &shté e qart€ si €shté vlerésuar réndésia dhe pérshtatshméria e studentéve qé kang
pérfunduar studime né ciklin e paré pér letérsi apo arkeologji pér studime né fushén e s¢ drejtés

penale.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 3 Progxamet 5 stud1mcvu hdrtohen né

pérputhje me misionin dhe géllimin ¢
institucionit;

Kriteri 4 Programet ¢ studimeve hartohen né&
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; '
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit;
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqgyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore & kombit.

aktcve tc pro&ramlt né VICI‘CSIITI
Misioni i Kolegjit Universitar "Bedér" éshté
pérgatitja e individéve t€ kualifikuar népérmjet

Referuar

' njé¢ filozofie arsimimi gé& synon t& zhvillojé

dijet, pérmes mésimdhénies ¢ kérkimit shkencor
me standarde t& larta t& pérgatitjes e studentéve
me nivel bashkékohor népérmjet mésimdhénies
dhe veprimtarisé akademike gé kryhet brenda
dhe jasht& vendit, zhvillimin ¢ t&€ mésuarit gjaté
gjithe jetds; né mbdshtetie (& prioriteteve
strategjike dhe interesave t€ zhvillimit t& vendit |
si dhe integrimin ¢ mé&simdhénies me kérkimin
shkencor.

Gjithashtu, sipas rregullores sé programeve té
studimit t& ciklit & dyté, neni 3, qéllimi i
programeve t¢ studimit t€ ciklit t& dyté “Master
i Shkencave™ &sht& t& pajisin t& diplomuarit me
njohuri t&€ thelluara teorike dhe afiésim pér
kérkim shkencor n& njé fushé t& caktuar, pér t&
ndérmarré kérkime shkencore té vlefshme pér
specifikén shqiptare e até ndérkombétare. N&
pérmbushje t& ké&tyre objcktivave, referuar
parashikimeve n&€ Rregulloren e programit
Master Shkencor né Drejtési, respektivisht né
profilin “E drejté ndérkombétare” dhe “E drejté
penale”, programet kan& pér géllim arsimimin
akademik dhe pérgatitjen ¢ studentéve me njé
formim t& gjeré né t& drejtén penale dhe até
ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen e
nevojave t& tregut t€ punés me individé te

3 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér gdo standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund t& ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né

térési.
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kualifikuar né fushat respektive.

Né raport me kérkesat e tregut t& punés nga ana
e Institucionit mbahen kontakte me subjekte dhe
institucione t& fush&s sé drejtésisé népémjet
marréveshjeve institucionale pér t€ vjelur
gjithashtu vlerésime dhe ide né lidhje me
pérshtatshmériné ¢ programit, profileve dhe |
pérthithjen nga tregu té t€ diplomuarve.

Edhe pse ruajtja e vlerave kombé&tare mund té
identifikohet jo drejt pér s& drejti, duke ju
referuar analizés s¢ syllabuseve, mund t& thuhet
se programet e studimit né vlerésim zhvillojné

Vlcravc kulturore kombelare

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Institucioni ka miratuar Planin Strategjik 2018-
2023 pér zhvillimin e institucionit, hartuar nga
Komisioni pér hartimin e Planit Strategjik t&
Zhvillimit  t¢ Institucionit t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, e miratuar mé 15.06.2017.
Né  Planin  Strategjik t&€  Institucionit
identifikohen si misione né fushén e drejtésisé
pérgatitja e individéve t€ kualifikuar né fushén e
drejtésisé, g€ do € mund i shérbejné
institucioneve publike, private dhe t€ biznesit, si
né nivel lokal ashtu edhe n& até ndérkombétar.
Kéto objektiva konsiderohen nga ana e
Insitucionit si t& réndésishme n& vlerésim té
pérpjekjeve pér integrimin e Shqipérisé dhe
rrjedhimisht né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés pér individé t& kualifikuar konsiderohen '
te Iarta

‘Standardi 1.3 -

ffme a et llg; ore e nénhg;ore ne fuq

Kriteri 1 Pz,mlbatja e programeve té studlmev&,
éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t¢ studimit &shté
n& p&rputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur
dhe (& pé@rcaktuar nga Korniza Shgiptare ¢
Kualifikimit.

Programl Master Shkencor né “Drejtési” me

profilet né “E drejté penale” dhe “E drejté
ndérkombétare® né¢ drejtim € organizimit
formal té tij €shi€ n¢ pérshtatshméri me parimet
¢ kuadrit rregullator t& arsimit t& larté, parimet e
organizimit t& cikleve sipas Kartés s& Bolonjés.
Sipas Kornizés Shgiptare t& Kualifikimit,
programi Master Shkencor lidhet me nivelin 7 t&
Kornizés.

imi t€ programeve t¢ studimeve, & rezultateve ¢

£ d@v:{w}i- .’_f\,-:»-r
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| Plani Strategjik 2018-2023 né fugi &sht hartuar
Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik | nga Komisioni pér hartimin e Planit Strategjik té
né E‘lin‘:] . institucioni  pér zh‘villimin dhe | Zhvillimit & Institucionit &  Kolegjit
e e L Universitar “Bedér”, miratuar mé 15.06.2017.
Planet Strategjike kané né vémendje zhvillimin
e cilésisé né mésimdhénie népérmijet zhvillimit
t€ mendimit kritik, inovacionit, progresit, et].
Objektiva t€ tjeré pérfshijné zhvillimin dhe
pérmirésimin e cilésisé arsimore per té zhvilluar
aftésité praktike (& studentéve, pér pérmirésimin
¢ cilésis€ s€ mésimdhénies, pérfitimin e dijeve
né ményré t€ avancuar duke pérfshiré edhe
bashk&punimin me institucione t& huaja, cilésité
pér  kérkimin  shkencor, zhvillimin e
marrédhénieve t€ géndrueshme me studentét né
hyrje, pérgjaté ¢ pas diplomimit, nxitjen dhe
pérmirésimin e pérgjegjésisé sociale duke
' zhvilluar angazhimin né aktivitete me impakt e

kontribut pér shoqéring, etj.

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t&€ mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Referuar Statutit dhe Planeve Strategjike té Institucionit, qéllimi i programit t& studimit
t¢ ciklit t& dyt€ “Master i Shkencave™ né “Drejtési”, me 2 profile &shté arsimimi
akademik dhe pérgatitja ¢ studentéve me njé formim t€ gjeré né t& drejtén penale dhe até
ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen ¢ nevojave té tregut te punés me individé te
kualifikuar né fushat respektive.

2. Institucioni ka nj€ Plan Strategjik 5 vje¢ar 2018-2023, miratuar mé& 15.06.2017. Planet
Strategjike kan& n¢ vémendje zhvillimin e cilésisé né mésimdhénie népérmjet zhvillimit |
t& mendimit kritik, inovacionit, progresit, etj.

3. Programi Master i Shkencave né “Drejtési”, me profile: “E drejté penale” dhe “E drejté
ndérkombétare” né drejtim € organizimit formal t& tij &sht¢ n& pérshtatshméri me
parimet e kuadrit rregullator & arsimit t& lartg, parimet ¢ organizimit t& cikleve sipas
Kartés sé Bolonjés.

4. N& vlerésim edhe t€ objektivave t& programit pér pérgatitjen e specialistéve né fushén e
s¢ drejtés penale, mund 1€ vlerésohet mé miré pérshtatshméria e pranimit né program t&
studentéve (edhe me plotésim kreditesh) q& kané pérfunduar studime né ciklin e parg ng
disa degg t& tilla si, letérsi, arkeologji, etj.

gyl
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2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit ¢ njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave
18 njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésitt ¢ mbajtjes dhe dhénies sé
informacionit

Né pérputhje me kérkesat ligiore né& nenin 20 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérise”, institucioni i
cili &shté njé Kolegj Universitar, ka né pérbérje t& strukturés sé tij akademike dy Fakultete dhe
njé gendér:

— Fakulteti i Shkencave Humane
— Fakulteti i Filologjise dhe Edukimit
— Qendra studimore ndérdisiplinore pér studime t& paqes dhe dialogut

Struktura pérbérése e institucionit reflektohet né Shtojcén 2 bashké&ngjitur Statutit € Institucionit.
Statuti i Institucionit &sht& miratuar me vendimin Nr. 7 t& Senatit Akademik, dat& 21.07.2016
(Evidenca Nr. 2 e DVV).

Programi 1 studimit né¢ fjalg ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Humane i cili, n€ pérputhje me
kérkesat e nenit 23 te Ligjit pér Arsimin e Larté, pérbéhet nga tre Departamente (Tabela I e
Anekseve):

Departamenti i Drejtésisg;
— Departamenti i Shkencave Islame;
— Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit.

Neni 8 i Statutit pércakton organct dhe autoritetet drejtuese t& institucionit. N& baz€ & nenit 9 t&
Statutit, Senati Akademik “[...] &shté organ kolegjial vendimmarrés i Kolegjit Universitar
“Bedér”, qé pércakton politikat e zhvillimit t€ institucionit, programon, bashkérendon, drejton
dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e t& kérkimit shkencor dhe vlergson efikasitetin ¢
tyre. Senati Akademik kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht [...]”. N& baz€ t€
nenit 10 t& Statutit, Senati Akademik pérbéhet nga 11 anétaré ndér t& cilét Rektori, Zv. Rektori,
Dekanét e Fakulteteve, nga tre pérfagésues t& fakulteteve t€ zgjedhur drejtpérdrejté nga
asambleté e personelit akademik me kohé& t€ ploté t& njésive kryesore si dhe pérfaqésuesi i
studentéve. Senati akademik &shté njé organ kolegjial me mandat 4 vjecar, i cili mblidhet t&
paktén njé herg né muaj. Ndérkohé, rektorati i Kolegjit Universitar “Bed€r” &sht¢ organ kolegjial
ekzekutiv i cili pérbéhet nga Rektori, Zv. Rektori, Dekanét ¢ fakulteteve dhe Administratori i
Kolegjit (neni 16 i Statutit té institucionit).

Né bazé t& nenit 19 t& Statutit, dekanati i KU éshté organi kolegjial ekzekutiv i njésisé pérkatése,
pra fakultetit. Dekanati pérbéhet nga dekani, z€vendé&sdekani, pérgjegjésit e njésisé bazé dhe
administratori i njésisé kryesore. Sipas nenit 41 t& Satutit dhe né pérputhje me kérkesat ligjore,
dekani i fakultetit mban titullin “Profesor”. Neni 42 i Statutit pércakton funksionet dhe detyrat
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kryesore t€ dekanit, ndér (€ cilat vegojmé: ai drejton dhe pérfaqéson fakultetin, éshté anétar i
Senatit akademik, propozon drejtuesit e njésive bazé té fakultetit pérkatés, eméron pérgjegjésit e
grupeve mésimore l€ndore dhe ndérléndore mbi propozimin e titullarit t& njésisé bazé, kontrollon
mbarévajtjen ¢ veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésité bazé, né bazé t& nevojave t&
fakultetit dhe zhvillimit t€ tij, i propozon rektorit vendet vakante dhe ndryshimet né numrin
dhe pozicionet e burimeve njerézore t& fakultetit, pér pérgatitjen e procesit t€ rekrutimit;
ngre komisionin ad- hoc t& rekrutimit pér fakultetin pérkatés, etj.

Né bazé t€ nenit 45 t& Statutit, pérgjegjési i departamentit dhe i gendrés kérkimore shkencore
éshté autoriteti drejtues i njésisé bazé. Né pérputhje dhe me kérkesat ligjore né fuqi, Statuti
parashikon gé& kéta drejtues t& jené “personel akademik i kategorisé “Profesor’™ ose t& ket
“gradén shkencore “Doktor” (“PHD™), t& fituar prané universiteteve 1€ vendeve anétare té
OECD-sé ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund t& kandidojé pér
drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor™”.

Pérve¢ Statutit, funksionimi i institucionit bazohet né Rregulloren Themelore t&€ KU (Evidenca
Nr. 3 e DVV), Rregulloren mbi Organizimin Akademik (Evidenca Nr. 4 e DVV), Rregulloren mbi
Organizimin Adminsitrativ (Evidenca Nr. 5 e DVV). Gjithashtu, institucioni ka dhe njé
Rregullore &€ Posagme pér Funksionimin ¢ Studimeve dhe Provimeve t& ciklit t& dyt&.

Vihet re nj& mospérputhje mes organigramés s¢ institucionit (miratuar si shtojca Nr. 2 e Statutit;
Tabela 1 e Anekseve) dhe nenit 3 t& Rregullores Themelore: sipas organigramés institucioni ka
vetém njé qendér (Qendra studimore ndérdisiplinore pér studime té pages dhe dialogut), ndérsa
neni 3 i Rregullores Themelore dhe mé pas neni 4 pérmend Qendrén kérkimore-zhvillimore “Pér
shkencat islame” si dhe Qendrén kérkimore-zhvillimore “Pér median dhe komunikimin®, t& dyja
né varési t& Fakultetit t& Shkencave Humane. Megjithé mbivendosjet né pérmbajtje midis kétyre
rregulloreve, rregullimi i detajuar &sht€ njé karakteristiké pér t’u pérshéndetur.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

& Struktura akademike e Fakultetit

Sipas t& dhénave té administruara dhe sipas informacionit t& marré gjaté vizités né Institucion,
Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérbérje t& tij tre departamente: Departamentin e Drejtésisé,
Departamentin e Shkencave Islame si dhe Departamentin e Shkencave t& Komunikimit. Secili
nga departamentet pérb&het nga t& paktén 7 anétaré personel akademik efektiv (PAE), nga (€ cilét
minimumi 3 kané grada shkencore ose tituj (pér mé shumé shih tabelat 2 dhe 3 1¢ Anekseve).
Gjaté vizités né institucion, GVJ zhvilloi njé takim mé& Dekanin e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&€ Drejtésis€. N& bazé t& informacionit mbi stafin
akademik rezulton se Dekani i Fakuletit &sht¢ mé titullin “Profesor i Asocuar”, pra né
pérmbushje t& kérkesave t& nenit 42 (3) t& Ligjit pér Arsimin e Larté.

M Té dhéna pér Stafin akademik t&€ Departamentit pérgjegjés (Tabela 2 dhe 3 e Anekseve)

Pér vitin akademik 2013-2014, Departamenti i Drejtésis¢ kishte né pérbérje (€ tij 11 anétaré
PAE prej té ciléve 1 me titullin “Profesor”, 4 me gradén “Doktor”, 6 € nivelit Msc dhe 20
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anétaré PAK prej t& ciléve 5 me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor i Asociuar”, 3 me
gradén “Doktor”, dhe 11 Msc.

Pér vitin akademik 2014-2015, Departamenti i Drejtésisé kishte né pérbérje t€ tij 11 anétaré
PAE prej té ciléve 5 me gradén “Doktor”, 6 Msc dhe 25 anétaré PAK prej t& ciléve 5 me titullin
“Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 6 me gradén “Doktor”, dhe 12 Msc.

Pér vitin akademik 2015-2016, Departamenti i Drejtésisé kishte n& pérbérje t€ tij 9 anétaré PAE
prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor”, 4 me gradén “Doktor”, si dhe 4 Msc dhe 23 anétaré PAK
prej t& ciléve 5 me titullin “Profesor”, 2 me titullin “Profesor i Asociuar”, 4 me gradén “Doktor”,
dhe 12 Msc.

Pér vitin akademik 2016-2017, Departamenti i Drejtésisé kishte n€ pérbérje (& tij 8 anétaré PAE
prej & ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor” dhe 4 Msc dhe 16 anétaré PAK
prej t& ciléve 3 me titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor”, dhe 10 Msc.

Pér vitin akademik 2017-2018, Departamenti i Drejtésisé kishte né pérberje t€ tij 10 anétaré
PAE prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor”, 6 Msc dhe 15 anétaré PAK
prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor i Asociuar”, 4 me gradén “Doktor”
dhe 9 Msc.

Pér vitin akademik 2018-2019, Departamenti i Drejtésisé ka né pérbérje t€ tij 9 anétaré PAE
prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor”, 3 me gradén “Doktor”, 4 Msc dhe 11 anétaré PAK prej &
ciléve | me titullin “Profesor”, 1 me titullin “Profesor i asocuar”, 3 me gradén “Doktor” dhe 6
Mse.

N& bazé t& CV-ve & personelit t& véna né dispozicion nga institucioni (Evidenca Nr. 40 ¢ DVV),
rezulton se Pérgjegjési i Departamentit ¢ ka marré gradén shkencore “Doktor” prané Akademisé
s& Mbrojtjes, pra jo né njé nga universitetet e vendeve anétare t€ OLCD-s€ ose BE-sé.
Megjithaté, kjo rrethané lejohet nga neni 45(3) i Ligjit pér Arsimin e Lart€, n€ rast se nuk ka
kandidaté t& tjeré pér kété detyré.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat n¢ institucion:

—  Praktiks e rekrutimit t& stafit

Vlerésimi sipas Standardeve:
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Kriteri 1 Institucioni organizohet né€ ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njé&si bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né& pérbérje t&
| tij t& paktén 7 anétaré efektivé si
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t€ jen& me
gradén shkencore “Doktor”.

personel

Institucioni ka nj& strukturé organizative e cila
ndihmon né pérmbushjen ¢ misionit t&
pércaktuar né nenin 4 t€ tij. Al &sht€ |
organizuar né dy Fakultete dhe Qendrén
studimore ndérdisiplinore pér studime t& paqes
dhe dialogut. Fakulteti i Shkencave Humane, i
cili ofron programin e studimit né fjalé, &shté i
organizuar né tre Departamente: Departamenti i
Drejtésisé, Shkencave te
Komunikimit dhe Departamenti i Shkencave
Islame.

Departamenti i

Sipas t&¢ dhénave t& véna né dispozicion nga
[AL, nga viti akademik 2013 deri ne vitin

| akademik 2019, Departamenti i Drejtésisé ka
patur dhe vazhdon t€ keté né pérbérje 1€ tij t&
paktén 7 anétaré efektivé, nga t€ cilét t& paktén

% kane qene me gradcn qhkencorc Doktor

Kriteri 1 Nj&sité baze dhe kryesore jané (&
ndérgjegishme pér pérgjegjésité g€ kang& pér
realizimin ¢ programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Nj&sité baz& dhe kryesore pérfshihen ng
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe n& vlerésimin e tij.

Fakme 1

njésité

Shkencave = Humane

Departamenti i Drejtésisé  jané
pérgjegjése pér realizimin ¢ programit té
studimit n& fjalé. Dekani i Fakultetit &shté
autoriteti drejtues dhe pérfaqésues i Fakultetit.
Al ushtron funksione drejtuese, kontrolluese si
dhe psh.
pérgjegjésve t& grupeve mésimore léndore dhe
ndérléndore (hazuar mbi propozimin e titullarit
t¢ njésisé bazé), miralimin e komisioneve t&
provimeve t& formimit, mbrojtjes sé€ diplomave
pér programet ¢ studimit dhe ¢do komision
tjetér né ndihmé t& realizimit t& detyrave dhe
funksioneve fakultetit. Pérgjegjési i
departamentit, ndér t& tjera, drejton dhe
kontrollon t& gjithé aktivitetin n& njésiné bazg,

organizative  si emérimin e

té

evidenton nevojat pér staf t& ri akademik, merr
pjesé procesin pérzgjedhjes
kandidaturave ¢ stafit akademik, i propozon
dekanit t& fakultetit anétarét e komisioneve t&
provimit t& formimit apo edhe t& mbrojtjes s¢
diplomés pér programet q¢ mbulon njésia bazg
e drejtuar prej tij.

né e s¢

' Si fakulteti dhe departamenti pérfshihen ne
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procesin e rekrutimit (& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij. Sipas nenit
46 t& Statutit, nevojat pér staf akademik me
kohg t& ploté apo t& pjesshme, evidentohen nga
pérgjegjési i departamentit i cili ia p&rcjell mé
pas dekanit dhe rektorit. Né baz€ t& nenit 61 t&
Statutit dhe nenit 26 t& rregullores themelore,
kriteret ¢ punésimit t€ stafit akademik
pércaktohen nga njésia bazé (departamenti) pas
pélgimit t& dekanit dhe miratimit t& rektorit.
Kjo procedure mé pas i pércillet Zyrés sé
| Burimeve Njerézore e cila publikon vendin
bosh. N& vazhdim, komisioni ad-hoc i pérbéré
nga dekani 1 fakultetit, pérgjegjési i
| Departamentit pérkatés, si dhe njé anétar i
| personelit akademik ®© njésisé bazé vler&son
| pérshtatshmériné e kandidatéve me vendin e

liré t& punés dhe bén renditjen e kandidaturave.
| Ky vendim i miratuar me shumicé t& thjeshté i

paragitet Rektorit i cili né fund bén emérimin

me kohg t€ ploté t€ kandidatit. N& bazé t& nenit
| 26 t€ rregullores themelore, pérgjegjési i
| burimeve njerézore ndjek procedurén e
| pérzgjedhjes s¢ kandidatéve pa t& drejté vote
| dhe né rast konstatimi t€ parregullsive né
| proceduré, pérpilon relacionin pérkatés drejtuar
Rektorit. N& funksion t&€ ké&saj proceduré,
institucioni ka hartuar dhe njé dokument i cili
pérmban procedurn e punésimit 1€ stafit
| (Evidenca Nr. 17 ¢ DVV). Kéto procedura u
' konfirmuan gjaté bisedés me pérfagésuesin e
zyrés s€ burimeve njerézore si dhe n&pérmjet
evidencés shtes¢ “Praktiké e rekrutimit te
| stafit” t& marré né institucion gjaté vizités.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Si¢ parashikohet dhe né ligj, KU “Bedér” ka n& pérbérje té tij s¢ paku dy fakultete nga t&
cilét Fakulteti 1 Shkencave Humane pérbéhet nga Departamenti i Drejtésisé, Departamenti
i Shkencave t& Komunikimit dhe Departamenti i Shkencave Islame. Gjaté gjithé
periudhés s¢ vler&suar né kété raport (2013-2019) Departamenti i Drejtésisé ka patur né
pérbérje t& tij t&€ pakt€n 7 anétaré efektivé, nga t& cilét t& paktén 3 kan& qeng me gradén
shkencore “Doktor”. Dekani i Fakultetit t¢ Shkencave Humane mban titullin “Profesor i
Asocuar”, né pérputhje me nenin 42 i Ligjit p&r Arsimin e Larté. Pérgjegjési i
Departamentit mban gradén “Doktor”.
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2. Fakulteti dhe Departamenti me drejtuesit pérkatés jané pérgjegjésit kryesore pér
realizimin e programit t& studimit. Gjithashtu ata pérfshihen né procesin e rekrutimit t&
stafit akademik né& bazg& t& rregullimeve t& pércaktuara né Statutin e Institucionit dhe
akteve 1€ tjera t& brendshme.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja ¢ tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ  (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashts kohés sé
punésimit, kriteret ¢ rekrutimit t& personelil akademik, etj.

Departamenti i Drejtésis¢ i cili ofron Programin Master Shkencor n& vite ka ndryshuar
kompozimin e anétaréve personel akademik efektiv (PAE) dhe anétaréve personel akademik me
kontraté (PAK). Numri i personelit efektiv PAE &shté luhatur midis numrit 6 deri né 11 (ng vitin
akademik 2017-2018), kurse personeli PAK né vite &sht& luhatur midis numit 4 deri n& 13 (né
vitin akademk 2015-2016) (Tabela 5 e Anekseve).

Raporti midis PAE dhe PAK t& angazhuar n& program ka gqené né disa vite i pérmbysur né favor
t€ PAK. Personeli i angazhuar zotéron grada e tituj, por programi ka dhe angazhim personeli né
proces doktorature ose me diplomén Master i Shkencave. Prané programit nuk rezulton té keté
angazhim personeli ndihmé&s mésimor. N¢ lidhje me kriteret e rekrutimit, kriteret dhe pérshkrimi
i punés pér ¢do pozicion jané pércaktuar né Rregulloren e Programeve t& Ciklit t& Dyté t&
Studimeve si dhe n€ Rregulloren ¢ Institucionit, kéto kritere b&hen pjesé e njoftimit pér shpalljen
¢ vendit 1€ punés dhe zbérthchen edhe n¢ aneksin e kontratés qé lidhet mé pas. Strategjia e
Institucionit thekson objektivin e rekrutimit t& personelit akademik q& ka mbaruar studimet
jashté.

Nevoja pér personel bashk€ me kriteret pércaktohen né departament nga Pérgjegjési i
Departamenit i cili ja pércjell kérkesén dekanit t¢ Fakultetit i cili me aprovimin pérkatés e
pércjell tek Rektori i Institucionit. Rektori me miratim e pércjell prané Zyrés sé Burimeve
Njerézore e cila bén njofitmin pérkatés dhe administron aplikimet bashk& me seleksionimin
paraprak t€ p€rmbushjes s¢ kritereve formale. Pérzgjedhja béhet nga njé komision ad hoc i
pérbéré nga Dekani i Fakulteti, Pérgjegjési i Departamentit dhe 1 anétar nga personeli i
Departamentit, né cilésing e relatorit, roli i & cilit né proces né raport me anétarét e tjeré nuk
Eshtt 1 qartésuar né Rregullore. Komisioni rendit tre kandidaturat e para dhe fituesi vendoset nga
Rektori midis 3 vendeve t€ para, vendim i cili i pércillet zyrés s& burimeve njerézore dhe asaj té
financés pér dijeni dhe departamemntit dhe fakultetit.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Ng lidhje me personelin akademik t& angazhuar pér realizimin e kétij programi studimi, raporti
midis personelit efektiv (PAE) dhe atij me kontraté (PAK) ka pé&suar ndryshime ne vite. (Shih
Tabelén Nr. 5 té Anekseve)

Sipas t& dh&nave nga ana ¢ Institucionit, n& vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i
angazhuar né k&t€ program studimi paraqitet si vijon: 7 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 4 Dr/PhD.
dhe 2 Msc. dhe 8 PAK me kualifikimin: 3 Prof., 1 Dr/PhD. Dhe 4 Msc. Raporti numerik
paraqitet 7/ 8 ose 47 % /53 %.

NE vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né két€ program studimi paragitet
si vijon: 7 PAE me kualifikimin: 5 Dr/PhD. dhe 2 Msc. dhe 11 PAK me kualifikimin: 2 Prof., 5
Dr/PhD. dhe 4 Msc. Raporti numerik paraqitet 7/ 11 ose 39 % /61 %.

NEg vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né két& program studimi paraqitet
si vijon: 9 PAE me kualifikimin: 1 Prof.,, 4 Dr/PhD. dhe 4 Msc. dhe 13 PAK me kualifikimin: 4
Prof., 2 Prof. As., 4 Dr/PhD. Raporti numerik paraqitet 9/ 13 ose 41 %/ 59 %.

NE vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi paragitet
si vijon: 6 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 3 Dr/PhD. dhe 2 Msc. dhe 7 PAK me kualifikimin: 2
Prof., 4 Dr/PhD. Raporti numerik paraqitet 6 / 7 ose 46 % / 54 %.

N¢ vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi paragqitet
si vijon: 11 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 4 Dr/PhD. dhe 6 Msc. dhe 8 PAK me kualifikimin: 1
Prof,, 1 Prof.As., 4 Dr/PhD. dhe 2 Msc. Raporti numerik paragitet 11/ 8 ose 58 % /42 %.

N& vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi paraqitet
si vijon: 7 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 3 Dr/PhD. dhe 3 Msc. dhe 7 PAK me kualifikimin; 1
Prof., 1 Prof.As., 3 Dr/PhD. dhe 2 Msc. Raporti numerik paraqitet 7 / 7 ose 50 % / 50 %.

Pér t& gjitha vitet akademike nuk ka raportim apo t€ dhéna né lidhje me personel ndihmés
akademik pran& programit Master Shkencor n& t& dy drejtimet. Sipas dokumentit
“Ngarkesa mésimore e pedagogéve 2016-2019, Msc Drejtési, me profile”, marré nga vizita né
Institucion, llogaritja e oréve pér PAE dhe PAK dhe % e ngarkesés & mbulojné, paragitet si
vijon:

- Viti akademik 2016-2017: PAE 1008 oré dhe PAK 308 org&, ose 76.6 % PAE / 23.4 % PAK;

- Viti akademik 2017-2018: PAE 1092 oré dhe PAK 280 oré, ose 79.6 % PAE /20.4 % PAK;

- Viti akademik 2018-2019: PAE 784 oré dhe PAK 224 org, ose 77.8 % PAE /22.2 % PAK.

Pér vitin akademik 2013-2014 né t€ 2 profilet nuk mund t& arrihet n& njé& analizg & sakté sepse

programi i paraqitur pérmban vetém angazhimin e personelit akademik né njé shtrirje l1éndésh 1

vjegare me 60 kredite dhe tez€; sipas shpjegimit nga ana e institucionit kjo pér shkak t& mos

hapjes s& programit n€ vitin paraadhés ose pasardhés; e njé&jta situaté edhe pér angazhimin ¢

personelit né profilin “E drejté ndérkombétare™ pér vitin 2014-2015 ku angazhimi &shté paragitur
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pér nj& program me 66 kredite n€ 1&nd€ (me ofrim 2 heré té léndés “Organizatat dhe Institucionet
Ndérkombétare™) plus teza, si dhe pér t& dy profilet né vitin 2018-2019. (Shih Tabelén 20 té
Anekseve).

N¢ lidhje me kriteret e personelit akademik ka njé& problematiké n&€ drejtim t€ angazhimit né
program edhe t&€ personelit akademik si t& brendshém e t& jashttm q¢ ka vetém gradén Master
Shkencor. Késhtu, né programin e ¢do viti akademik n& shqyrtim rezulton angazhim né& nivelin e
asistentéve t€ personelit akademik me Master Shkencor megjithése né nj€ numér t& vogél né
raport me angazhimin e lektoréve titullaré me grada e tituj. Gjithashtu, prané programit nuk
raportohet angazhim i personelit staf administrativ.

Sipas t¢ dhénave t€ marra né€ institucion dhe analizés s¢ rasteve t€ paraqgitura, rekrutimi i
personelit akademik ndjek kérkesat e Kodit t&€ Punés né¢ lidhje me njoftimin, fazat e procesit,
vendimmarrjen dhe lidhjen e kontratés, etj. Statuti dhe rregullorja e punésimit parashikojné
rregulla t& posagme né lidhje me procesin e rekrutimit, pércaktimin e nevojave pér personelin
akademik dhe administrativ, rolin e njésis€, ngritjen e komisionit ad-hoc, rregullat e procesit,
rolin e autoriteteve drejtuese né vendimmarrjen pérfundimtare. N& drejtim t€ angazhimit t&
personelit t& brendshém akademik ndigen parashikimet e Udhézimit t& ri Nr. 9, daté 10.09.2018
pér ngarkesén. Rekrutimi i punonjésve t€ rinj béhet mbi bazén e kritereve dhe procedurave t&
parashikuara né Statutin dhe né rregulloren e brendshme t& institucionit. Pérparési i jepet
personelit mé t€ kualifikuar né tituj e grada dhe edukim né universitete t€ huaja.

Programi ka njé komitet shkencor t€ programit t& studimit me detyra organizative pér programin
e studimit pérfshiré dhe pércaktimin e personelit me t€ cilin do t& bashképunojé pér realizimin e
programit t& studimit, strategjiné€ e zhvillimit, planin dhe strukturén e studimeve, dhe programin
e kérkimeve, etj. Komiteti &hté i pérbéré nga 3 anétaré me gradén Dr ose PHD. (Shih Tabelén
Nr. 4 té Anekseve)

Té dhéna t&€ plota n¢ lidhje me moshén, gradat e titujt sipas kategorive, jan€ pasqyruar n€ Tabelat
6, 7 dhe 8 n¢& Anekset e Raportit.

M Dokumentacioni pérkat€s i marré né vizitat n€ institucion:
— Plani mé&simor i lidhur me stafin akademik, i ndar€ sipas viteve akademike (pérfshiré
tek tabelat né word)
— Kontraté 1.P (pranverg 2015)
—  Kontraté I.P (pranverg 2016)
— Model procedure rekruritmi Faculty Selection Committee Meeting
— Faculty Selection Criterias and Procedures

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi TL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe admiristrativ angazhohen
pér pérmbushjen e objektivave t& programeve t€ studimeve.
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Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés | Mund t€ thuhet se¢ angazhimi i personelit
| mé&imor-shkencor  dhe  administrativ. i | akademik t& institucionit b&het pérgjithésisht né

| institucionit angazhohen né& pérputhje me pérputhje me objektivat e programit. Nuk
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér

rezulton & keté personel ndihmés mésimor-
shkencor t& angazhuar né program. Nj& raport
| mé&simor-shkencor ~ dhe  administrativ. = 1| me 1 -mlre : C_IUhet. n('ich}Jar [.16 : _dl_-_ejtjm ] i
nsiionlt. augahdben wd phmuite me pérputhjes midis objeklit t& studimit t& léndéve
strategjing pér zhvillim t& institucionit. | dhe  ckspertizés/fushés  s€  pergatitjes  s@

personelit akademik. P&r shembull, megjithé
aférsiné e fiushave t€ studimeve, lénda “Tema
specifike né drejtési” (me fokus BE, mbrojtja e
konsumatorit, = markat  tregtare,  tregtia
elektronike, ligji i internetit etj) apo léndét
“Marrédhéniet juridike me jashté né c¢éshtjet
penale”, “The law of treaties”, “International
human rights law”, “European Union law™,

b

“Public  international law”, “International

arritjen e tyre;
| Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés

investment Law”, “Proceduré penale e avancuar
me praktiké gygésore™, etj., jepen nga lektorw té
kualifikuvar né¢ fushén e marrédhénieve
ndérkombétare, ndérkohé q&é fokus i1 kétyre
[Endéve sipas pérshkrimit n€ programet e kétyre
léndéve &shté e drejta; ose lektoré jashté
ekspertizés sé posagme té tyre qé evidentohet
nga natyra e kérkimit shkencor dhe publikimeve
té tyre si dhe CV-pérkatése t& paraqitura pra jo
né fushén e sé drejtés. Disa nga kéto 1éndé kané
dhe nj& asistent t& nivelit master shkencor apo
LLM.

Sipas kérkesave t& kuadrit ligjor n& fugi,
angazhimi i personelit akademik né nivelin
Master Shkencor duhet té lidhet me kualifikimin
Doktor i Shkencave e sipér. Programi ka
pérgjithésisht njé angazhim t& pérshtatshém, me
anagazhimin né nivelin e titullaréve t&€ personelit
akademik me kualifikimin Dr e sipér. N& nivelin
e asistentit ka angazhim né& njé numér t&é vogél

€ institucionit. .. . .
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né | Né konsultim me rregullat e Statutit dhe
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet rregulloren e programit rezulton se pérgjegjés]a
institucionale q&€ i pérkasin organizimit té kryesore né hartimin e kurrikulgs i pérket
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programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi 1 personelit t& ri dhe
pércaktimi 1 ngarkesés mé&simore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

personelit akademik (& njésisé bazé.__Sipas_
rregullores sé institucionit, neni 25 parashikon
se personeli akademik gézon liri t€ ploté
akademike né& drejtim t€ mésimdhénies, punés
kérkimore-shkencore, kontributit institucional
dhe kontributit profesional.

Sidogofté, né Statut dhe n& Rregulloren ¢
Institucionit ka parashikime pér kompetencat e |
drejtuesit t& Departamentit por mungojné
parashikimet pér rolin dhe detyrat e

| Departamentit si njési akademike e shkencore

pérgjegjése pér programet q& ofron.

Késhtu né nenin 21 parashikohen detyrat e
Drejtuesit t&¢ Departamentit né drejtimin e
hartimit t& kurrikulave pér t& gjitha ciklet e
studimeve t€ léndéve € mbulon departamenti,
planeve mésimore dhe  zbatimin e tyre,
mbikqyrjen e veprimtarisé shkencore né
departament, n¢ pérputhje me planifikimin
vjetor, mbajtjen e dokumentacionit e aktivitetit
shkencor e akademik t& personelit akademik té
departamentit, pas raportimeve né analizén
vjetore t€ tij, respektimin e programeve t& |
mésimdhénies né kohén e n& ményrén e caktuar
dhe veprimtarive t€ tjera t€ procesit mésimor,
miratimin ¢ modalitetet e vlerésimit dhe ngre
komisionet e provimeve t& cikleve pérkatése t&
studimeve n¢ léndét q¢ mbulon departamenti,
paraqgitjen e kritereve t& punésimit t€ personelit
akademik me kohé t€ ploté, pas diskutimit
paraprak n& departament, pér miratim tek
rektori, pas pélgimit t& dekanit pérkatés, etj.
Sipas kétij neni pérgjegjési i departamentit né
| veprimtaring€ e tij mbéshtetet né mendimin ¢
personelit akademik t&€ departamentit.

Ndérkohé né njé Rregullore tjetér, até t&
Organizimit Akademik, né nenin 14 rregullohet
Departamenti dhe disa kompetenca té tij, e mé
tej né€ nenin 17 rregullohet Késhilli i
departamentit g€ n¢ pérkufizimin q& pérmban
neni pérfshin t& gjithé anétarét e departamentit,
pra praktikisht realizon pérfagésimin ¢ veté
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Departamentit. Mund t& thuhet s& késhilli i
departamentit ka rregullim t€ pérshtatshém né
drejtim t& kompetencave q€ duhet t& keté si
organ kolegjial, sidogofté referenca dhe |
rregullimi i kompetencave tek Departamenti do |
& ishte mé& i pérshtashém, duke evituar
mbivendosjet.

Kompetenca pér Departamentin gjendet edhe né
Rregulloren e studimeve té ciklit t& dyté né
nenin 7 t& s& cilés parashikohet se ¢do
| departament zgjedh Komitetin shkencor pér ¢do
program studimi t& ciklit t& dyté, i cili pérbéhet
nga jo mé pak sc tre anétaré & personelit .l
akademik. Komiteti shkencor mban
pérgjegjésiné  organizative pér  programin
peérkatés té ciklit t¢ dyté. Komiteti shkencor
pércakton,  gjithashtu,  personelin  tjetér
akademik dhe ndihmés, me t& cilin do t&
bashk&punojé pér realizimin ¢ programit té
studimit, pérgatit dhe propozon strategjiné ¢
zhvillimit, planin dhe strukturén e studimeve,
dhe programin e kérkimeve, pérgatit ¢do vit
raportin e veprimtarive t€ programeve &
studimit t& ciklit t& dyté. N& sa mé& sipér duhet |
harmonizuar rregullorja e institucionit me
Rregulloren e programeve (& ciklit t& dyté t&
studimeve n& drejlim té kompetencave t8
departamentit.

Ndérkohé jan¢é parashikuar disa nivele
koordinimi né lidhje me programin e ciklit t&

programeve té ciklit t€ dyté q& emérohet nga
Senati akademik; Koordinatorét e programeve té
ciklit t& dyté q¢ bashkérendojné punén e &
gjitha programeve t& ciklit t& dyt& brenda [AL-
sé, t& zgjedhur nga Komiteti shkencor (né
mungesé t&€ tij ky funksion i ngarkohet
pérgjegjésit 1€ departamentit); Koordinatori i
programit me detyra prané departamentit si |
propozime ndaj késhillit & departamentit né |
lidhje me planifikimet ¢ personelit akademik, |
pér t'u miratuar mé& pas nga Dekanati i
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. Fakultetit dhe ﬁgg Senali akademik, raportim

tek bashkérenduesit ¢ programeve t& ciklit t€ |
dyté pér mbarévajtien e programit pérkatés, |
ndjekjen ¢ mbarévajtjes s& punés kérkimore t& |

studentéve t& programit pérkatés. ME tej né
nenin 11 t& Rregullores s¢ studimeve t& ciklit té
dyt& jané rregulluar detyrat e Koordinatorit t&
departamentit pér programet e ciklit t& dyté gé
¢shté¢ njcherésh edhe sekretar i programit t€
studimit t& ciklit t& dyté me detyra sekretarike si
komunikimin shkresor me organet e tjera té
strukturés sé brendshme 1€ Kolegjit Universitar,
me  departamentet  pérkatése,  personelin
akademik, studentét dhe me bashképunétorét e
institucionit,  mbajtjen e  arkivés  sé
dokumentacionit t& programeve t& studimit t&
ciklit t& dyt&, materialet e pedagogéve dhe &
studentéve, ndjek ecuriné ¢ procesit mésimor né
lidhje me strukturén mésimore, orarin ¢ 1&ndcs e
t& provimeve, ecuriné e praktikés dhe mban
dokumentacionin pérkatés t& kétyre proceseve.
NE sa mé sipér éshté e nevojshme t& qartésohen
kompetencat midis koordinatoréve, t¢ Iehtésohet
struktura né drejtim t€ nj¢ ndarje detyrash
| efikase pa mbivendosje.

Punésimi né Kolegjin Universitar “Bedér” béhet
bazuar né legjislacionin e punés né Republikén e
Shqipérisé, aktet ligjore e nénligjore t€ arsimit &
larté n& Republikén e Shqipérisé dhe Statutin e
institucionit. Puné&simi realizohet me procedurg
t& konkurimit t&€ hapur duke garantuar njé& proces
transparent, bazuar né kérkesat e Statutit t&
Institucionit. Po késhtu sipas nenit 78 t&
Rregullores sé¢ Institucionit pércaktimi i
ngarkesés s¢ lénd&s/veprimtarisé formuese dhe
dhénia e kreditit ECTS pér até 1€ndé/veprimtari
formuese &shté pérgjegjési e stafit akademik t&
departamentit pérkatés qé jep
léndén/veprimtariné formuese n& fjalé sipas
fushave t& departamenteve por nuk ka
parashikime se cili &shté roli i departamentit né
kété proces.
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Kriteri 1 Institucioni ndjek

personelit.

dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
koh¢ t& ploté n& programet e studimeve t& ciklit
¢ dyte dhe n& programet e integruara (&
studimeve t¢& ciklit t& dyt& pérbén sé paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin
¢ programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t€ vlerésimit t& personelit;
Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash
t& raporteve t€ rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

.]:ﬂro.c"e.ﬂ{lra ligjore

et né
(& pér rekrutim né
Rregulloren e institucionit, nenet 26-27 dhe né
Rregulloren e rekrutimit. Nga takimi me stafin
dhe konsultimi i dokumentacionit, pérparési i
jepet personelit t€ kualifikuar sidomos né
universitete t€ huaja.. Pérzgjedhja béhet nga njé
komision ad hoc 1 pérbéré nga Dekani i

drejtim

procedurave

Fakulteti, Pérgjegjési 1 Departamentit dhe 1

| anétar nga personeli i Departamentit, n& cilésing

e relatorit, roli 1 t& cilit né proces né raport me

anétarét e tjeré nuk &sht€ 1 qartésuar né
| Rregullore. Komisioni rendit tre kandidaturat e

para dhe f[ituesi vendoset nga Rektori midis 3
vendeve t& para; vlen 1€ ndryshohet ky rregull
né drejtim té vler&simit t&€ procesit t& rekrutimit
e rankimit t& zhvilluar nga ana e Komisionit né
linj¢ dhe me parimet e pérgjithshme & Ligjit t&
Arsimit t& Lart€ dhe Kodit t& Punés.

Pér & gjitha vitet akademike nuk ka raportim
apo t& dhéna né lidhje me personel ndihmés
akademik prang programit Master Shkencor né
t& dy drejtimet. Sipas t€ dhénave t& Institucionit,
akademik 2013-2014 personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi
paragitet: 7 PAE me kualifikimin: 1 Prof, 4
Dr/PhD. dhe 2 Msc. dhe 8 PAK me
kualifikimin: 3 Prof., 1 Dr/PhD. Dhe 4 Msc.
Raporti numerik paragitet 7 / 8 ose 47 % / 53
Y.

Né akademik 2014-2015 personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi
paragitet: 7 PAE me kualifikimin: 5 Dr/PhD.
dhe 2 Msc. dhe 11 PAK me kualifikimin: 2 |
Prof., 5 Dr/PhD. dhe 4 Msc. Raporti numerik |
paraqitet 7/ 11 ose 39 % /61 %.

Ng akademik 2015-2016 personeli
akademik i angazhuar né& két€ program studimi
paragitet: 9 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 4
Dr/PhD. dhe 4 Msc. dhe 13 PAK me
kualifikimin: 4 Prof., 2 Prof. As., 4 Dr/PhD.

vitin

né

vitin

vitin

Raporti numerik paraqgitet 9 / 13 ose 41 % /59
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Né vitin akademik 2016-2017 personeli
akademik i angazhuar n& kété program studimi
paragitet: 6 PAE me kualifikimin: 1 Prof., 3
Dr/PhD. dhe 2 Msc. dhe 7 PAK me
kualifikimin: 2 Prof, 4 Dr/PhD. Raporti
numerik paraqitet 6/ 7 ose 46 % / 54 %. .
Né vitin akademik 2017-2018 personeli |
akademik i angazhuar n& kété program studimi
| paraqgitet: 11 PAE me kualifikimin: 1 Prof, 4
| Dr/PhD. dhe 6 Msc. dhe 8 PAK me
| kualifikimin: 1 Prof,, 1 Prof.As., 4 Dr/PhD. dhe
2 Msc. Raporti numerik paraqitet 11 / 8 ose 58
% /42 %.

Né vitin akademik 2018-2019 personeli
akademik i angazhuar n& kété program studimi
paragitet: 7 PAE me kualifikimin: 1 Prof,, 3
Dr/PhD. dhe 3 Msc. dhe 7 PAK me
kualifikimin: 1 Prof,, 1 Prof.As., 3 Dr/PhD. dhe
2 Msc. Raporti numerik paragitet 7/ 7 ose 50 %
/50 %.

Sipas  dokumentit  “Ngarkesa mésimore ¢
pedagogéve 2016-2019, Msc Drejtési  me
profile”, marré nga vizita né Institucion,
llogaritja e oréve pér PAE dhe PAK dhe % e
ngarkeses ge mbulojné paraqitet si vijon:

- Viti akademik 2016-2017: PAE 1008 oré dhe
PAK 308 oré, ose 76.6 % PALE /23.4 % PAK;

- Viti akademik 2017-2018: PAE 1092 oré dhe
PAK 280 oré, ose 79.6 % PAE / 20.4 % PAK;

- Viti akademik 2018-2019: PAE 784 oré dhe
PAK 224 org, ose 77.8 % PAE / 22.2 % PAK.

Pér vitin akademik 2013-2014 n& t& 2 profilet
nuk mund t& arrihet né€ njé analizé t& sakté sepse
programi 1 paragitur pérmban vetém angazhimin
e personelit akademik né& njé shtrirje 1éndésh 1
vjecare me 60 kredite dhe tezé; sipas shpjegimit
nga ana e institucionit kjo pér shkak t& mos
hapjes s€ programit n& vitin paraadhés ose
pasardhés; e njéjta situaté edhe pér angazhimin e
personelit né profilin “E drejté ndérkombétare”
pér vitin 2014-2015 ku angazhimi &shté
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paraqiuir pér nj€¢ program me 66 kredite né
léndé (me ofrim 2 heré t& léndés “Organizatat
dhe Institucionet Ndérkombétare™) plus teza, si
dhe pér t& dy profilet n& vitin 2018-2019. Nuk
géshté ¢ qarté si ndahet ngarkesa dhe pérgjegjésia
midis personelit t€ brendshém dhe atij t€
jashtém né tematikén e léndés.

Institucioni gjithashtu ka nj& sistem procedurash
t&¢ pérshtatshme pér vlersimin e personelit;
vlerésimi realizohet né disa nivele, nga studentét
né pérfundim té programit té studimit pérpara
zhvllimit t& provimit dhe nga departamenti né
njé vlerésim periodik t¢ anétaréve t& personelit
akademik. Rubrikat e formularéve pérfshijné
disa aspekte si mésimdhénia, kérkimi shkencor, |
apo kontributi institucional, n€ projekte, etj.

Institucioni mban nj& bazé t& pérshtatshme t& t&
dhénave t& rekrutimit t&€ personelit, t€ njoftimeve
pér vende vakante, etj. ose postuniversitare
jashté vendit. Institucioni publikon vendet
Vakantc dhc krltcrct pcrkatcse ne web 51te

. Krlten 1 Pergjeg,J651 i progmmlt ka tc, paktén

titullin  “Profesor 1 asocivar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) t& fituar prang
universiteteve  peréndimore  dhe  pé&rvojé

akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i I&ndés/modulit n& programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén

shkencore
Profesional™ ose

“Doktor” ose, diplomén “Master
“Master Shkencash™ dhe njé
pérvojé profesionale s€ paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, dhe
zv/drejtori 1 gendrés ndéruniversitare, dekani,
zvidekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,

zv/rektori, drejtori

pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési 1 programit

Pérgiegjési i programit Master Shkencor ka
gradén Doktor i Shkencave nga njé Institucion
vendas kurse Dekani mban titullin Prof. Asoc.
Ndérkoh& sipas institucionit, né
rregulloren e programeve té ciklit t& dyté &shté
pércaktuar qarté se personeli akademik, @&
zhvillon mésim n& programet ¢ studimit té ciklit '
t& dyté, pérbéhet nga personeli akademik q&
mban, t&€ paktén, gradén shkencore “Doktor”.
NE programin né vler&sim titullarét jané t& gjithé
t& kualifikimit Doktor i Shkencave e sipér. (T¢
dhénat pér ¢do vit ndodhen né Tabelén 20 té

akteve té

Anekseve).

Rektori, Zv/rektori, drejtori dhe Zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, Dekani, Zv/dekani,
Drejtori, Pérgjegjési 1 Departamentit,
Koordinatorja € programit jang té pun&suar me

kohg& t& plot¢ né institucionin & ofron

jan¢ & punésuar me kohé & plot€ n& programin e studimeve. N¢ drejtim & praktikave
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institucionin q& ofron programin e studimeve; ‘ profesionale, prof_;lami Master nuk ka praktiké. |
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaflueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqgyrjen e |

i

praktikave profesionale

Knterl 1 Studentet qé Ild_]ekll‘l kuo pmgramc \Iga anahza ¢ dokumentacmmt né m:-,tltumon
studimesh kan¢ nj¢ udheheqés pér punén | por edhe nga informacioni i pércjellé nga ana e |

_ kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen ¢ | gyudentéve mund & thuhet se studentét qé |
| diplomés né pérfundim & studimeve t& kétij

cikli;
Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

ndjekin programin ¢ studimit Master Shkencor
né t& dyja profilet kan& udh&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés n& pérfundim €  studimeve.

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé S e : ==
Identifikimi i udhé&heqésit b&het né vitin e dyté

se 5 (pes€) studenté njgkoh&sisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara ng | & studimeve dhe udhtheqésit ¢ konsultuar i
programet e studimeve né fushat e shkencave & pérkasin personelit g€ zotéron gradén shkencore
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé | “Doktor” dhe Prof. Asoc. Gjithashtu, sipas
shumé se 10 (dhjet&) studenmé njékohésisht pér | Rregullores sé programit studentét q& ndjekin
| temat e ofruara né programet ¢ studimeve né€ | kéto programe studimesh kané njé udhéheqés
fushat e shkencave shoggrore e humane. pér pun&n kérkimore
dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés
né pérfundim t&€ studimeve t& kétyj cikli
Udhéheqési 1 tezés ka (€ pakien gradén
shkencore “Doktor” dhe po sipas Rregullores,
udhéhegési nuk mbikéqyr m& shumé se 10
(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e
ofruara né programet e studimeve né fushat e
shkemdve shoqcrorc 5 humane

Kriteri ] Fusha studimore- kCT‘kImOI‘e né té c1len Né vierésim té t& dhénave t& mbledhura né
| €shté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje | takime e listés s¢ pedagogéve né drejtim (€ tezés

me fushén studimore n¢ & cilén ofrohet  mund t¢ thuhet se angazhimi i udhéheqésve |
programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&hegési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe afiési t& vecanta kérkimore né fushé&n
né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né

béhet né vlerésim t€ fushés sé tyre studimore-
kérkimore dhe ckspertizés sé nevojshme
respektivisht pér fushén né & cilén Eshté
parashikuar t€ hartohet teza.

& cilén éshté ]Jdl dShikUﬁT t& hartohet teza
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| Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté.

N g_ra t_é_dh_'énﬁ_paraqitura nga Institucioni, nuk
rezulton 1€ keté anagazhim personeli ndihmés
mésimor-shkencor né  programin  Master
Shkencor né Drejtési né t& 2 profilet.

Sidogofté, né aktivitete t€ tilla si kérkim
burimesh  népermjet sistemit online t&
bibliotekés, angazhimi nga ana ¢ personelit t&
bibliotekés dhe  stafit adminsitrativ = (&

nenllgmre né fuql |

institucionit ishte 1 duksh&m.
arkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore ¢ |

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t&€ pércakiuar né aktet ligjore e
[ nénligjore né fuqi;

| Kriteri 2 Ngarkesa méimore e zhvilluar nga
personeli akademik né& programet ¢ studimeve t&
ciklit t& dyt¢ dhe né programet e integruara té
studimeve t€ ciklit t& dyt€¢ dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vler&€sohen me oré mésimore.

Sipas informacionit t& marré né institucion e né
konsultim me kontratat € pungs rezulton gé né
lidhje si me personelin akademik t¢ brendshém
ashtu edhe até t€ jasht€m ndigen rregullime
sipas rregullimeve t€ Udh&zimit Nr. 20, i datés
09.05.2008 i Ministrit t€ Arsimit. Sipas
komunikimeve € pérfagésuesve t& Institucionit
me GV gjaté vizités né Institucion kjo qasje do
t& vazhdoj€ edhe né vitet né vijim bazuar edhe
né Udhézimin ¢ ri Nr. 9, daté 10.09.2018, i cili
megjithése né pikén 5 t¢ tij parashikon té drejtén
e 1AL jo publike pér pércaktimin e ngarkesés
minimale nga veté institucioni, &shté zgjedhur t&
jet€ 1 zbatueshém edhe né institucion. Sipas
Rregullores sé& Institucionit nenit 27 koha
normale ¢ punés sé€ personelit akademik nuk
mund t¢ jeté¢ mé shumé se 1536 oré né vit.

Stafi 1 brendshém sipas komunikimeve me
anétar¢t e personelit akademik dhe konsultimit
t& kontratave pérkatése géndron minimalisht né
limitin e 240 oréve mésimore né¢ auditor, dhe
aktivitete t&€ tjera mbi k&t€ ngarkes&, kurse
personeli i jashtém sipas oréve t€ vendosura né
kontraté. Né konsultim me aktet ¢ institucionit
dhe komunikimet me lektorét ¢ programit
rezulton njé angazhim né auditor né masén 20
oré né javé.

Standardl ll

énash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét ¢ personelit
akademik t& pérfshir& né program dhe t& personit
pérgjegjés
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
ndihmés dhe

pér organizimin e programit (&

personelit mésimor-shkencor
| personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér

personelit akademik.

rekrutimin e

Konkluzionet e vlerésimit:

' publike né pérmbushje t& kérkesave t¢ kuadrit :

1. Mund té thuhet se angazhimi i personelit akademik t& institucionit b&het pérgjithésisht
né pérputhje me objektivat ¢ programit t& studimit. Megjithatg, duhet rishikuar p&rputhja
midis natyrés sé [éndéve dhe ckspertizes/fushés sé pérgatitjes s€ personelit akademik (&
cilat mund t& ndikojné né pé€rmbushjen e objektivave t& léndés si dhe trajtimit té
¢éshtjeve né thellésingé e kérkuar nga studimet e avancuara né nivelin e masterit
shkencor. Programi ka pérgjithésisht njé angazhim t€ pérshtatshém, me anagazhimin né
nivelin e titullaréve té personelit akademik me kualifikimin Dr e sipér. N& nivelin e
asistentit ka angazhim né& njé numér t& vogél edhe (& personelit me kualifikim Msc.

2. Ngarkesa mésimore ¢ PAE né raport me PAK sipas t& dh&nave nga institucioni pér
periudhén 2016-2019 &shté né linj&€ mé kérkesén e mbulimit 70% t& ngarkesés nga PAL.

3. Institucioni disponon bazé t& dhénash pér anétarét e personelit akademik t& pértshiré né
program dhe (€ personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit.

4. NE& aktet e Institucionit &shté parashikuar Departamenti dhe Késhilli i departamentit qé&
pérfshin & gjithé anétarét e departamentit. Késhilli i departamentit ka rregullim t& |
pérshtatshém né drejtim t€ kompetencave; sidoqoft¢ referenca dhe rregullimi i
kompetencave tek Departamenti si njési akademike e shkencore do t¢ ishte mé
pérshtashém e do t& evitonte mbivendosjen.

5. N& drejtim t& procesve t& rekrutimit ato b&het mbi bazén e kritereve dhe procedurave t&
parashikuara né Statutin dhe né& rregulloren ¢ brendshme (€ institucionit; vlen t&
ndryshohet rregulli i pérzgjedhjes sé fituesit nga Rektori midis 3 vendeve (& para né linj€
me parimet e pérgjithshme t& Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe Kodit t&€ Punés.

Institucioni disponon bazé & dhénash pér
anétarét e personclit akademik & pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegiés pér
organizimin e programit t& studimit. Gjithashtu,
disponohet pér secilin semestér lista ¢ ploté e
personelit akademik, t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe personelit administrativ.
Né drejtim t& kritereve dhe procedurat pér |
rekrutimin e personelit akademik, ato jané té
pércaktuara n& Statut dhe Rregulloren pér |
Rekrutimin e Personelit Akademik. Thirrjet jang |

ligjor né fushén e arsimit (€ larté dhe kérkesave
& Kodit & Punés.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera

ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité ¢ informacionit,
biblioteka, shérbime té tjera pér studentét, residencat.

N& bazé t& Raportit t€ Vlerésimit t& Brendshém (RVB) dhe pas vizités né institucion, rezulton se
institucioni e zhvillon veprimtaring né dy godina t& marra me gera. Institucioni ka paragitur si
evidencé kontratén ¢ qerasé sipas s¢ cilés institucioni ka marré me qera objektin C, katin 0 dhe
katin -1 me sipérfaqe 6430 m2 (Evidenca Nr. 33 e DVV). RVB pérmend godinén A me 8 kate
dhe sipérfaqe (& shfrytézueshme 3957 m2 dhe godinén B me 2 kate me njé sipérfage totale (&
shfrytézueshme prej 1671 m2. Kéto dy godina nuk rezultojné né kontratén e paragitur nga
institucioni si evidencé. Pér mé tepér kjo kontraté ésht¢ e firmosur nga qeramarrési dhe
qeradhénési, por nuk pérmban detajet e njé akti noterial si data, nr. Rep dhe nr. Kol. Gjithashtu,
RVB pérmend q¢ godinat jangé kontraktuar me qera pér njé periudhé 10 vjecare (shih fq. 49),
ndérkoh€ q¢ kontrata e paraqitur si evidencé i referohet njé periudhe 5 vjegare duke filluar nga
data 01.09.2017. Pavarésisht kétyre mospérputhjeve apo paqartésive, nga vizita né institucion u
vu re se institucioni ofron hapésira t& bollshme, nje bibliotekg, salla mbledhjesh, klasa etj. (shih
gjithashtu evidenca Nr. 46 “Planimetria e godinés aktuale” dhe evidenca Nr. 47 “Ambientet e
KUB") Gjithashtu, gjaté bisedés né institucion GVIJ u informua se institucioni zotéron njé
hapésiré truall n& Sauk ku po ndértohet kampusi i ri (shih “Projekti aktual i kampusit, evidenca
Nr. 30)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Tabela 9 e Anekseve)
e Salla pér leksione
e Klasa pér seminare
e Salla pér aktivitete promovuese
e Salla p&r praktiké l&ndore/ profesionale
e Laboratoré pér [&éndét
e laboratoré informatike
o Salla interneti
e Salla pér biblioteké
e Mjedis pér fotokopjime, librari etj
e /yré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

M Mjediset pér stafin: (Tabela 9 e Anekseve)
e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

e Zyra pér sekretaringé mésimore
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e Zyra pér departamentet/géndrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik

Institucioni v& n€ dispozicion t& studentéve dhe stafit akademik bibliotekén e cila &shté ngritur né
nivel institucional dhe ndodhet né katin ¢ paré t& godinés kryesore. Sipas RVB, ajo numéron
rreth 36000 libra dhe njé ambjent prej 230 m2. Sipas informacionit né fagen e internetit t&
institucionit, biblioteka géndron e hapur ¢do dité pér studentét né kéto orare: 08.00 - 12.00 dhe
nga 01.00 - 17.00. Me kérkes€ t&€ GV, institucioni vuri n& dispozicion listén e titujve né gjendje
ng biblioteké lidhur me programin e Drejtésisé (shih dokumentacion shtesé “Fondi fizik i
bibliotekés né lidhje me drejtésiné dhe specifikisht pér programin Msc. né Drejtési”). Nga
shqyrtimi i list€s s& librave si dhe nga kérkimi né fagen e internetit (& bibliotekés
(http://library.beder.edu.al/), vihet re se Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve dhe stafit
akademik titujt kryesoré t€ s¢ drejtés kombétare, ndérkombétare dhe europiane.

Megjithat€, lidhur me fondin fizik t& bibliotekés vihet re se titujt e véné né dispozicion nuk jané
botimet mé t€ fundit né fushén pérkatése. Pér shembull, nga njé kérkim mé togfjaléshin
“international law” rezultojné 12 tekste, mé i riu nga t& cilét &shté “Research handbook on the
theory and history of international law” botuar nga Edward Elgar dhe daton né vitin 2011, Si njé
shembull tjetér t& nevojés s€ pérditésimit t& fondit t& bibliotekés, sjellim librin nga Malcolm D.
Lvans "Blackstone's International Law Documents" botim i Oxfrod University Press i cili &shté i
vitit 2009, ndérkoh& qé botimi mé i ri i takon vitit 2017. N& ményré (& ngjashme, libri "EU Law:
Text, Cases, and Materials" nga Paul Craig dhe Graine de Burca gé gjendet né bibliotek# &shte
botim i vitit 2011 ndérkoh& q& i njéjti libér &sht& ribotuar né vitin 2015. Sa i takon fushés sé t&
drejtés penale, nga njé kérkim me fjalén “criminal” dalin 15 rezultate ndér t& cilat “The Oxford
companion to international criminal justice”(2009); William Schabas, "Introduction to the
International Criminal Court" (2011); European criminal law Corstens (2002); Erik Claes,
Antony Duff and Serge Gutwirth, "Privacy and the Criminal Law" (2006); Jean Pradel and Geert
Corstens, "European Criminal Law" (2002); Andre Klip, "European Criminal Law: An
Integrative Approach” (2012); Estella Baker, "Taking European Criminal Law Seriously"
(Criminal Law Review 1998); Richard N Kocsis, "Applied Criminal Psychology: A Guide to
Forensic Behavioral Sciences" (2009); Francis Pakes, "Comparative Criminal Justice" (2010); H
Dammer and E Fairchild, "Comparative Criminal Justice Systems" (2006); Jacinta Gau,
"Statistics for Criminology and Criminal Justice" (2013); Kevin John Heller and Markus Dubber
(eds), "Comparative Criminal Law" (2011); Carl Constantin Lautergien, "The limits of criminal
Law, a comparative analysis of approaches to legal theorizing" (2010). Si¢ shihet dhe nga kéto
rezultate t& kérkimit teksti mé i ri né t& drejté penale né gjuh&n angleze i takon vitit 2013.

Gjithashtu, titujt e méposhtém t& cilét pérb&jné literaturé t& detyrueshme pér disa nga leéndét e
programit master nuk gjenden né fondin bibliotekén e institucionit.

Lénda: Metoda Kérkimore
Bryman, 2012

Rabbie, 2012

Volokh, 2010
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Lénda: History and Theory of international law

History of International Law Foundations and principles of internaitonal law Sources of

International law, Law of Treaties 1981
Lénda: Tema specifike né drejtési
Krimi i organizuar transnacional

Lénda: Law, Reconciliation and Reconstruction of Post-conflict society

Kerr, 2004

Veuthey, 2013

Beruto, 2006

Stromseth, 2009

International Human Rights Law

Alston et al (viti i botimit?/mungojne referencat e plota)

Lénda: European Union Law

Jones and Sufrin, 2014

Lenaerts and Van Nuffel, 2011

Organizatat dhe institucionet ndérkombgtare
Leci, 2011

Lénda: The Law of Armed Conflicts
Kolb and Hyde 2008

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

— TFondi fizik i bibliotekés né lidhje me drejtésiné dhe specifikisht pér programin Msc. né

Drejtési

Vierésimi sipas Standardeve

Krltcrl 1 Instltucmm ka njé vendndodh_]{, lc perhershmc
qé& nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 K&to mjedise jan& né dispozicion t&
institucionit p&r jo m& pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve qé ofron;

Kcriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t€
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin ¢ programeve t€ studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisg,

lnstuucmm zhwllon aktwtietm e tij né dy ndertesa
ku ndodhen zyrat gendrore adminsitrative si dhe ku
zhvillohet Né bazé t&
dokumentacionit t& véné né dispozicion, rezulton se
institucioni ka nj& kontraté qeraje pér godinén C me
kohézgjatie 5 vjet mé t& drejté zgjatieje ose
ripértéritjeje pas kétij afati.

Institucioni garanton mjedise t&€ mjaftueshme dhe (€

veprimiaria mésimore.

| pajisura pér t&¢ pérmbushur nevojat e mésimdhénies.

Gjaté takimit né& institucion GVJ u informua pér
planin e ndértimit t€ njé¢ kampusi t& ri ku do t&
pérmblidhet e gjithé veprimataria administrative
dhe e mésimdhénies s€ institucionit.
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shkencave teknike, etj.

Standardl V. I lnstltucmm vé n

_‘spozlcmn & studentéve bibhoteken ¢ tl]

Krltcri l Institucioni siguron u,kste mésimore cnlesorc
dhe literaturg ndihmése t&€ mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme q& ¢ | 1. europiane. N& pérgjithési, literatura ¢ ofruar né

ndihmon studentin pér realizimin me sukses t& programit
té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e z&rave t& biblioteké&s né
mbéshtetje t€ programit t& studimit, 1& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezé€s nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété géllim;
Kriteri 5 Bibliotcka ka orare t¢ sh&rbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t&€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

"Tnstitucioni vé né d;spozmlon tc'studcnteve dhe
stafit akademik bibiliotekén e cila p&rmban titujt
kryesoré té sé drejtés kombétarg, ndérkombétare

bibliotek& &shi¢ e mjaftueshme pér & pérmbushur
nevojat mé themelore 1€ studimit dhe kérkimit
Megjithatg, bibilotek&s duhet
pérditésuar si dhe institucioni duhet € sigurojé g&
materialet e detyrueshme né [&nd& t€ caktuara
gjenden né bibliotekg,

shkencor. fondi 1

Institucioni  ka  hartuar  “Planin  Strategjik
per vitin 2018-2023 i cili pérmban,
ndér t& tjera, si pjesé t& objektivave strategjiké dhe
pérditésimin e bibliotekés “sipas fushave pérkatése,
si dhe stimulimi(n) i(e) studentéve né pérdorimin e
bibliotekés Megjithaté, pértej kétij
objektivi nuk ka evidencé t& njé plani t& detajuar
pér shtimin e materialeve né biblioteké. Biblioteka
gshté e hapur pér studentét cdo dité nga ora 08. 00

deri n& 12.00 dhe nga 13:00 - 17.00 duke i shcrbyer

Institucional”

online.”

tandardi V. 2- Institucioni vé n
'tatshme mésimore

studentevc pcr pro gram ine studlmlt

Kr]terl 1 Institucioni deshmon se kd né 5351 té

mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jang t&

| pérshtatshme pér mé&simdhénie né pérputhje me qéllimet

€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér ploté€simin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
parashikuara nga programi i studimit, né& pérputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané ng
pé€rmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve t&
studimeve q& ofron, ka s& paku njé€ laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen prakhka laboratorike.

Im‘rastruktura ¢ 1n9t1tuuomt né pcrg] jithési ]C_]Ol'l pér |
nj¢ mbarévajtje normale t& aktivitetit mésimor dhe |
kérkimor. dispozicion &
bibliotekén si dhe

Institucioni  v& né
studentéve klasa, salla leksioni,
zyra pér stafin administrativ.
Mjediset mésimore jané t€ pérshtatshme pér
zhvillimin ¢ mé&simdhénies né (& gjitha format e saj, |
mbé&shtetur edhe nga teknologjia.
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‘ Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni v& né& dispozicion t& studentéve, stafit akademik dhe atij adminsitrativ hapésira (&
mjaftueshme pér zhvillimin normal t& veprimatarisé sé¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe asaj |
adminsitrative. Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton se godina aktuale &sht¢ marré |
mé qera nga institucioni pér njé periudhé 5 Vjcgare me t& drejté zgjatjeje osse ripértéritieje pas kétij
afati.

2. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve dhe stafit akademik bibliotekén e cilé pérgjithé&sisht
plotéson nevojat themelore t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Megjithaté, &shté i nevojshém
njé¢ pérdit€sim i titujve né biblioteké me géllim gé & reflektohet debati akademik bashkékohor si

dhe t€ sigurohet g€ literatura e detyrueshme pér léndét e programit t& jeté e pranishme né
bibliotekg.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas neneve 93-94 t& Satutit t€ Kolegjit Universitar “Bedér”, Kolegji financohet nga kapitali i
themeluesit dhe pasuri t€ tjera t€ véna né dispozicion prej tij, t&€ ardhura t& krijuara, donacione,
burime t&€ tjera t&€ ligjshme. Né t& ardhurat e Kolegjit pérfshihen a. tarifat e studimeve: b. t&
ardhura nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve pér t& treté, sipas marréveshjeve té
lidhura; c¢. t& ardhura nga shérbimet né€ fushén e botimeve, prodhimit té¢ dokumentaréve,
kérkimeve t€ ndryshme me interes komunitar etj.; d. t& ardhura nga kryerja e punimeve
kérkimore t& porositura dhe shérbimeve t€ tjera t&€ specializuara; e. t& ardhura & krijohen nga
dhénia e aktiveve né pérdorim t& paléve t€ treta né trajtén e kontratave (& geradhénies dhe me
forma t& tjera kontraktimi; f. dhuratat, trashégimité dhe donacionet publike dhe private; g. t&
ardhura g€ krijohen nga organizimi i konferencave, workshopeve, konsulencave profesionale etj.;
h. financime t€ tjera t& ligjshme.

Sipas dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni, né t€ gjitha vitet né analiz&, burimet kryesore
t¢ t& ardhurave t€ tij jané kryesisht tarifat pér dhe gjaté shkollimit, donacionet, konsulencat e
shérbimet e mé pak grantet pér kérkim shkencor dhe kontrata. T¢ dhéna té& detajuara ndodhen né
tabelat né fund t& Raportit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né kété program studimi (né pérgindje):
e Grantet pér kérkim
e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
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e Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

[ ]

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Té ardhurat dhe financimet né vitet né shqyrtim rezultojné t€ jen& rreth 60% nga tarifat e
studentéve, pjesa tjetér rreth 40% nga donacionet dhe mé pak né 2 vite jané siguruar t€ ardhura
nga grante kérkimi dhe kontrata. T€ dhéna t& plota gjenden né Tabelén 10 té Anekseve. Viti
2018-2019 pérfshin shpenzimet e kryera deri me daté 11 dhjetor 2018.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje):
Né lidhje me shpenzimet sipas t& dhénave né vite, mund t& thuhet se rreth 50-60% e t€ ardhurave

shkojné pér paga e sigurime pér personelin e Institucionit kurse pjesa tjetér shpenzime operative.
N& vitin 2017-2018 pérfshihet edhe njé investim né& shpenzime. T€ dhéna t& plota jan€ pasqyruar

né Tabelén 11 té Anekseve.

Vlerésimi sipas Standardeve

ti b.ren'{"iShém')_ ;1_:5:-3

Kriteri 1 '[{aporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té
studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe programeve t&
| integruara t& studimeve té& ciklit t& dyts;

| Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré t&
garté & granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion t& rritjes sé& cilésisé s& studimeve né
kété cikél studimesh.

Kolegji ka mlrdtUdl' njé Rregullore né lldhje me
ményrén ¢ pérdorimit t& fondeve t& krijuara nga
t& ardhurat. nenit 95 t& Statutit,
Projektbuxheti njévjecar i Kolegjit hartohet ¢do
fillim viti akademik nga Administratori, duke u
mbéshtetur né programin buxhetor afatmesém
3-vjecar dhe n& propozimet e ardhura nga
strukturat pérbérése, si dhe miratohet nga |
Senati Akademik, pasi miratohet nga Bordi i
Administrimit. Hartimi i buxhetit b&het né
pérputhje me standardet e vendosura nga kuadri
ligior n& fugi. Sipas nenit 96 t& Statutit,
kontrolli dhe auditimi i jashtém i Kolegjit
kryhet nga auditues té jashtém, t& pérzgjedhur

Sipas

| nga ministria pérgjegjése pér arsimin, nga lista

e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave
dhe kundrejt tarifave t& miratuara nga Ministria
¢ Financave. N& konsultimet né Institucion,
raportet e auditit pérmbajné t&€ dh&éna mbi
situatén financiare pér realizimin e programeve
t& studimeve (€ ciklit t€ dyt€, grantet e

)
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studimeve, etj.

pérfituara dhe kontratat ¢ shérbimeve t&
lidhura; raportet gjihashtu analizojné eficiencén
¢ pérdorimit t¢ t& ardhurave nga tarifat e
studentéve né funksion té rritjes sé cilésisé s¢

ostove ¢ programeve & studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport & pasqyron
t¢ dhéna t& hollgsishme financiare t€ kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t¢ mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 déshmon
géndrueshméri pérgjaté
zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka

s¢ ka
kohés sé&

Institucioni njé

financiare

mjaftueshme
| pérmirésimin e situatés financiarc dhe gjenerimin e
t¢ ardhurave né t& ardhmen.

kapacitete  financiare t& pér

Sip'cif; Répbrtit t€ Vlerésimit t& Brendshém dh
dokumentacionit & konsultuar Institucioni
pérpilon raporte t& pérvitshme financiare dhe
né kushtet aktuale mund t& thuhet se reflekton
njé géndrueshméri financiare q& siguron pér
mbéshtetjen ¢ programit t€ studimit Master
Shkencor. Perspektiva &sht¢ e lidhur me
numrin ¢ studentéve g€ do ta zgjedhin
[nstitucionin pér t& vijuar studimet Master né
dy profilet pérkatése.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Kolegji ka miratuar njé Rregullore né&
krijuara nga t¢ ardhurat.

lidhje me ményrén e pérdorimit t& fondeve t&

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém i Kolegjit kryhet nga auditues t€ jashtém, t& pérzgjedhur
nga ministria pérgjegjése pér arsimin, nga lista e pérdit€suar ¢do vit nga Ministria e
Financave dhe kundrejt tarifave t& miratuara nga Ministria ¢ Financave.

3. Raportet analizojné eficiencén e pé&rdorimit t& t€ ardhurave n€ funksion (€ rritjes s¢
cilésisé sé studimeve. Perspektiva éshté e lidhur me numrin e studentéve g€ do ta zgjedhin

| Institucionin pér t€ vijuar studimet Master.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t€ sigurimit t&

cilésisé, ngritja e Njésisé sé¢ SBC, funksionimi i saj, vet&vlerésimi dhe pérmirésimi
i vazhdueshém i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve &€ jashtme.

Sistemi i brendshém i sigurimit té cilésisé pérfshin Komisionin e pérhershém pér garantimin e

standardeve 1é cilésisé institucionale dhe té programeve té studimit (Komisioni) si dhe Njésiné e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (Njésia). N& baz€ t€ nenit 8 t& Statutit, Komisioni dhe Njésia
jan¢ organe drejtuese t€ institucionit. N& bazé (€ nenit 12 € Statutit, Senati Akademik né
mbledhjen e tij t& pare propozon komisionin e pérhershém pér garantimin e standardeve (€
cilésisé institucionale dhe t& programeve té& studimit. N& baz€ t& nenit 14 t& Rrgullores Themelore
“Komisioni i pérhershém pér garantimin e cilésisé institucionale dhe t& programeve (€ studimit
ngrihet me vendim t& Senatit Akademik dhe ka n€ pé€rbérje: i. T€ paki€n tre anétaré & Senatit

37




Akademik; ii. Nj& p&rfaqésues nga Késhilli i Studentéve; iii. Njé ekspert i jashtém™. Institucioni
gjithashtu ka hartuar “Rregulloren per funksionimin dhe organizimin ¢ njésisé s¢ brendshme t&
sigurimit t& cilésisé” (shih evidenca 8§ e DVV). N& bazé t€ nenit 6 t& késaj rregulloreje “Njésia ¢
Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga t& cilét 1 (nj&) kryetar, 2
(dy) jané pérfagésues t& personelit akademik t&€ njésisé kryesore njé pér ¢do fakultet, 1 (nj€)
pérfagésues i Késhillit Studentor dhe 1 (nj&) ekspert i jashtém. Anétarét e njésisé miratohen nga .
Senati Akademik me propozim t& rektorit™. (Pér pérbérjen e tij shih Tabelén 12 té Anekseve). Sig
dhe rezultoi nga biseda n& institucion, ndarja e kompetencave midis Komisionit dhe Nj&sisé
éshté pak e véshtiré, megjithaté Komisioni ka mé shume kompetenca politikébérése ndérsa njésia
merret me zbatimin e kétyre politikave.

Gjaté vizités né institucion, GVJ pati njé takim me Kryetarin ¢ NjSBC dhe ckspertin e jashtém.
Gjithashtu, si Komisioni dhe Njésia veprojné mbi bazén e rregulloreve pérkatése (shih
respektivisht evidenca nr. 20 dhe evidenca nr. 8 e DVV. ) N& ményré t& pérmbledhur, Njésia &shté
pérgjegjése pér mbéshtetjen e Komisionit né hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin
¢ brendshém t& cilésisé, pér vlerésimin né ményré periodike t& rezultateve t& veprimtarisé
mé&simore dhe kérkimore shkencore, pér vlerésimin e ecurisé s€ punésimit t€ studentéve dhe
efikasitetin ¢ programeve t¢ studimit, pér ndjekjen e procesit t& vlerésimit t& brendshém dhe t&
jashtém t& institucionit, pér organizimin ¢ pyetésorit studentor né fund t& ¢do semestri, si dhe pér
raportimin para Senatit Akademik lidhur me rezultatet dhe propozimet pérkatése (shih nenin 10
t¢ Rregullores pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC si dhe fq. 58-59 1¢ RVB).

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit:

Njé nga shtyllat kryesore t€ veprimtarisé s&¢ NjSBC jang vlerésimet nga studentét. Kéto vlerésime
kryhen né ményré periodike né fund t&€ ¢do semestri. Ky fakt u konfirmua gjaté takimit me
pérfagésuesit e Komisionit si dhe nga takimi me studentét t& cilét pohuan se vler&simi i 1&ndés
ndodh n& fund t& ¢do semestri dhe organizohet n€ ményré anonime. Pér kété q&llim, institucioni
ka hartuar dhe Rregulloren ¢ Anketave dhe Vlerésimeve (shih evidencén nr. 9) si dhe
Rregulloren pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e performancés sé stafit akademik (shih
evidencén nr. 23). Sipas RVB (fg. 59) gjaté periudhés gjashté viecare objekt i kétij riakreditimi
jané zhvilluar 12 anketime t€ tilla me studenté. Megjithaté nuk ka t€ dhéna specifike lidhur me
numrin e pérgjithshém té studentéve t€ anketuar, pérpunimin e t&¢ dhénave té dala nga kéto
anketime si dhe hapat e métejshém t& ndérmarré nga njésité pérkatése.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Sipas nenit 2 t& Rregullores s&¢ Anketave dhe Vlerésimeve, pérveg anketés vlerésuese t& studentit
pér stafin akademik, institucioni realizon dhe anketat ¢ méposhtme:

1) anketén vetévlerésuese t€ stafit akademik;

2) anketén e vlerésimit t& stafit akademik ndaj institucionit;

3) anketén e vler&simit t& stafit administrativ ndaj institucionit;
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4) anketén e vler€simit t& studentit ndaj institucionit.

Anketa vetévlerésuese ¢ stafit akademik ka pér géllim vetévlerésimin e performancés sé stafit
akademik népé&rmjet njohjes s& progresit “qé ka pasur stafi akademik gjaté vitit t& kaluar”,
pércaktimit t€ ményrave “népérmjet t& cilave performanca e tyre mund t& pérmirésohet dhe
zhvillohet pér t’i shérbyer si individit edhe institucionit”, mbéshtetjes dhe zhvillimit t& géllimeve
pér vitin ¢ ardhshém akademik, rishikimin e karriergs, pércaktimin e fushave t€ trajnimit dhe t&
treguesve t& cilésis€é né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe publikime (shih nenin 3 té
Rregullores sé Anketave). Institucioni ka véné né dispozicion té GV njé shembull t& till¢ ankete.
Neni 3 i Rregullores s¢ Anketave parashikon njé proceduré t& detajuar t€ hapave g€ ndérmerren
nga vlerésuesi dhe i vler&suari lidhur me procesin ¢ vetévlerésimit.

Si¢ &shté pérmendur dhe mé lart, Komisioni dhe Njé&sia bazohen né rregulloret pérkatése t& cilat
pérmbajné funksionet dhe detyrat kryesore t& ketyre organve. Megjithaté, né moriné e
dokumentacionit rregullues t& Komisionit dhe Njésis€¢ mungon njé plan veprimi i detajuar né
kohé i cili pérfshin organet pérgjegjés dhe hapat q&€ duhen ndjekur né rast se raportet evidentojné
probleme. Gjaté vizités n€ institucion GVJ kérkoi evidencé t& kétij plan veprimi t& aktivitetit t&
Komisionit ose Njésisé. N& pérgjigje, institucioni depozitoi dokumentin shtesé “Plan veprimi pér
objektivat e kérkimit shkencor integrimin e studentéve dhe stafit té huaj hartuar nga KP” i cili
pércakton hapat konkrete pér t'u ndjekur nga Komisioni dhe Njésia lidhur me monitorimin e
aktivitetit dhe rezultateve té€ kérkimit shkencor. Si tregues té matshém né kété plan identifikohet
vlerésimi i konferencave periodike shkencore t& institucionit, vlerésimi i veprimtarisé shkencore
t& stafit akademik, vlerésimi i projekteve kérkimore-shkencore etj. Né vijim t& kétij plani, nuk ka
evidencé t&€ nj& analize pér realizimin ose jo t& objektivave t& caktuar.

Sa i takon shembujve t&€ tjeré t& vler&simit t&€ brendshém, nga dokumentacioni i dosjes sé
vetévlerésimit rezulton se né vitin 2017 Departamenti i Drejtésisé ka depozituar né Rektorat
raportin vjetor pér vitin akademik 2016-2017 (shih evidencén nr. 34). Ky raport mé s¢ shumti
pérmban njé paraqitje t& pérgjithshme t&€ profilit t& departamentit t& drejtésisé dhe programit
master shkencor me profil “E drejté penale” dhe “E drejté ndérkombétare” (objektivat, vizioni,
rezultatet e pritshme né fund t& ciklit t¢ studimeve) si dhe t€ aktiviteteve kérkimore apo didaktike
pérgjaté kétij viti akademik. Gjithashtu ai pérmban t& dhéna statistikore lidhur me numrin e
studentéve né kété program. N& analizén SWOT, raporti evidenton dhe pesg pika t&€ dobéta ose
fusha ku mund té keté vend pér pérmirésim, mé konkretisht mosha e re e institucionit, njohja e
gjuhés angleze nga studentét, “klonimi” (term i p€rdorur nga institucioni) i kurrikulés nga
Universiteti i Tiranés; mungesa e ambienteve (€ gjelbérta dhe mungesa e pérfshirjes sé
institucionit né nisma dhe projekte t&¢ BE. Nuk ka evidencé € raporteve ¢ tilla pér vitet e tjera
akademike, si dhe t€ masave/hapave t€ ndé€rmarré nga Rektorati/Senati/Departamenti pér
adresimin e pikave té dobéta.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nga dokumentacioni i paragitur rezulton se mé 11 nentor 2016 me urdhér t& Rektorit &shté
ngritur njé grup i auditimit t& brendsh&m pér kontrollin e dokumentacionit t& ¢do njésie
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administrative dhe akademike (shih “Praktiké e auditimit t¢ brendshém’ evidenca nr. 36)
Periudha ¢ auditimit &ht¢ 2014-2016. Grupi i auditimit ka l€ngé dhe disa detyra pér
Departamentin ¢ Drejtésis€ t€ cilat sipas shkresés sé datés 15 dhjetor 2016 t€ Rektoratit duhet t&
plotésohen deri n€ datén 15 Janar 2017. Grupi i auditimit t& brendshém né relacionin ¢ datés 13
Shkurt 2017 ka béré konstatimet pérkatése lidhur me p&rmbushjen e detyrave. Kéto gjetje ia véng
né dijeni Rektorit. Nuk ka informacion lidhur me masat e ndérmarra nga Rekorati né drejtim té
Departamentit lidhur me detyrat e pap&rmbushura.

M Politikat e pérmirésimit 1 cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Pérve¢ masave t& pérmenduara mé lart, institucioni né dhjetor 2014 ka kérkuar dhe hartimin e njé
raporti t€ vlerésimi t& jasht€ém nga ekspertja Dh.Sh (shih “Raporti i vierésimit té jashtém i
kérkuar nga IAL", evidenca nr. 37). Inspektimi nisi né daté 31 tetor 2014 dhe pérfundoi né datén
3 dhjetor 2014; Departamenti i Drejtésise ishte pjesé e kontrollit né dt. 15 néntor. Ekspertja ka
dalé¢ dhe me sugjerime konkrete né raport t€ cilat mund t'i shérbenin programit t& studimit,
megjithaté nuk ka evidencg (€ masave (& métejshmé pér zbatimin e tyre.

Né pérgjigie t&8 GVIJ pér evidencé lidhur propozimet nga Komisioni apo Njésia lidhur me
sigurimin ¢ cilésisé dhe masat pérkatése t€ marra nga autoritetet drejtuese & institucionit, Ky i
fundit ka depozituar propozimin e Njésis¢ drejtuar Senatit Akademik lidhur me miratimin e
Rregullores s& Komisionit dhe Njésisé. Senati akademik me vendimin nr. 8 dhe 9 € datés 29
mars 2017 vendosi miratimin e rregullores pér funksionimin e Njésise dhe Komisionit. M& tej,
rezulton se né dt. 30 janar 2017, kryetari i Njésis€ i ka rekomandaur Dekanatit t€ Studentéve té
organizojné njé takim informues me studentét e nivelit bachelor dhe master me g€llim nxitjen e
plotésimit t€ anketave t& vler&simit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat n€ institucion

— Plan veprimi pér objektivat e kérkimit shkencor integrimin e studentéve dhe stafit t& huaj
hartuar nga KP

~  Propozimet e NJSBC-sé dhe miratimi i propozimeve pérkatése nga Senati Akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

né e programeve té studimeve.

“Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | Institucioni pérdor mctodologji“vleréisimi per

instrumente maté&se dhe vlerésuese pér ecuring e ecuriné e programit t& studimit né fjalé. Kétu
programeve t& studimeve; mund t€ pérmendim metoda t€ térthorta si

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&té informacion n€ | ;v etsn votévierssuese 16 stafit akademik:

anketén e vlerésimit t& stafit akademik ndaj
institucionit; anketén e vlerdsimit t& stafit

vetévlerésimin g& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém t& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit
dhe rezultatet & synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,

administrativ ndaj institucionit; anketén e
vlerésimit té studentit ndaj institucionit. N&
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pérdor metoda t& térthorta ose & drejtpérdrejta.

T& térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve g¢ ndjekin programet e

T fund t& ¢do semestri akademik studentét

d. Intervista;
g Efj:

Té drejtpérdrejta:
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste €

" Vézhgime gjaté kryerjes sé

studimeve, té t& diplomuarve né& kéto programe
né vitet e méparshme akademike apo ng ciklet e
ndryshme té studimeve;

. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

. Pyetje konceptuale;

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara,
etj);

. Dégjime né& auditor;

. Rezultatet e arritura nga student&t n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

. Rezultatet e arritura nga studentst ng vlerésimin
e detyrave t& kryera gjaté zhvillimit {&
programit t& studimit (puné individuale apo né
erup, detyra kursi pér & analizuar t& kuptuarit
konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);

ushtrimeve/praktikés;
. Rezultatet e arritura dhe cil&sia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

vler&sojné pedagogun dhe [&éndén.

Sipas RVB (fg. 59), q¢ nga akreditimi i
mé&parshém, jané zhvilluar 12 anketime € tilla
me students. Megjithaté nuk ka t€ dhéna
specifike t& paraqitura lidhur me numrin e
pérgjithshém t& studentéve t€ anketuar,
pérpunimin e t& dhénave t¢ dala nga kéto
anketime si dhe hapat e métejshém t&
nd&rmarré nga njésité pérkatése.

Institucioni ka depozituar si evidencé t&
kontrolleve t& brendshme raportin vjetor t&
departamentit t& drejtésis¢ per vitin 2016-
2017, raportin e vlerésimit & jashtém per vitin
2017, raportin ¢ auditimit t& brendshém lidhur
me kontrollin e dokumentacionit t& ¢do njésie
administrative dhe akademike pér vitet 2014-
2016.

Ey

l.l.I.sht bros.h.u.ra,

buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,

pér vlerésimin e brendshém;
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht

prezantime né fage interneti, video e audio etj. pér

vlerésimin e brendsh&m.

| evidencé t& njé plani veprimi nd&r vite lidhur

Institucioni synon t€ sigurojé cilesing e
programit t& studimit népérmjet strukturave t&
géndrueshme si  Komisioni dhe Njésia.
Funksionimi i kétyre dy organeve bazohet né
rregulloret pérkatése.

Gjaté vizités né institucion GVI kérkoi

me aktivitetin ¢ Komisionit dhe Njésisé.
Institucioni depozitoi dokumentin shtesé
“Plan veprimi pér objektivat e kérkimit
shkencor integrimin e studentéve dhe stafit té
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huaj hartuar nga KP” i cili pércakton hapatﬁ
konkrete pér t'u ndjekur nga Komisioni dhe
Njésia lidhur me monitorimin ¢ aktivitetit dhe
rezultateve té kérkimit shkencor.
Departamenti i Drejtésis€é ka hartuar njé
raport vlerésimi pér vitin 2016-2017.

'st;tucmm kryen nJe anal:ze v;etore pér v!eresrml pmgrameve @ studlmeve_te :
studlmeve 1 (:1kllt te dyté, '

Kriteri 1 Instmlcmm harton njé analizé vjetore pér Nga dokumentacioni i depoznuclr rezullon se
vlerésimin ¢ ecurisé s€ programeve t€ studimeve té né vitin 2017 Departamenti i Drejtésisé ka
ciklit & dyt& dhe programeve t€ integruara t& depozituar né Rektorat raportin vjetor pér
| studimeve & ciklit ¢ dyt&; vitin akademik 2016-2017. Ky raport mé sé
Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné shumti pérmban njé paragitje t pérgjithshme
t& profilit t& departametit t& drejtésis€é dhe
programit master shkencor me profile e drejté
penale dhe ndérkombétare si  dhe t&
aktiviteteve kérkimore apo didaktike pérgjaté |
kétij viti akademik. Gjithashtu ai pé€rmban t&
dhéna statistikore lidhur me numrin e
studentéve né kété program. Ky raport nuk
pérmban nj& pérpunim t€ t&¢ dhénave t&
anketave/vlerésimeve t& stafit akademik nga
ana e studentéve. Nuk ka evidencé t&
raporteve té tilla pér vitet e tjera akademike.

pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t¢ integruara t& studimeve t&
ciklit t& dytg.

| Gjithashtu, institucioni né dhjetor 2014 ka
kérkuar dhe hartimin e nj& raporti t& vlerésimi
t& jashtém. Inspektimi ka nisur ngé daté 31
tetor 2014 dhe pérfundoi né datén 3 dhjetor
2014; departamenti i drejtésise ishte pjesé e !
kontrollit né dt. 15 né&ntor. Ekspertja ka dalg
dhe me sugjerime konkrete né raport t& cilat
mund t’i shérbenin programit t&€ studimit,
megjithaté nuk ka evidencé t&€ masave t&
métejshmé pér zbatimin ¢ tyre.

S& fundi, n& vitin 2016 institucioni ka ngritur
| nj€ grup t& auditimit t& brendshém i ngarkuar
me kontrollin ¢ dokumentacionit t& ¢do njésie
administrative dhe akademike pér periudhén
2014-2016. Grupi i auditimit ka 1&ng& dhe disa
detyra pér Departamentin e Drejtésisé té cilat
sipas shkresés s¢ datés 15 dhjetor 2016 té
Rektoratit duhet t& plotésoheshin deri né
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datén 15 Janar 2017. Pas kétij momenti, nuk
ka evidencé pér masa t€ ndérmarra pér
pérmbylljen e kétij cikli monitorimi.

Si konkluzion, institucioni ka marré masa t&
shpérndara lidhur me sigurimin e sigurisé t&
cilat duhen pérshéndetur. Mégjithaté, nuk ka
gjurmé té analizave vjetore nga Komisioni
apo Njésia pér t& gjitha vitet akademike nga
viti 2013.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né& nivel
institucional p&rpara aplikimit p&r akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni p&rdor instrumentet ¢ duhura
pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politik& dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& student&ve qé& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj€ strategji
pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jangé publikuar.

Institucioni  &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit p&r akreditimin
e programit t€ studimit n¢ fjalé. Institucioni
ka krijuar Komisionin dhe Njésin€ pér
sigurimin e cil&sis€. Ké&to organe veprojné
mbi bazén e rregulloreve pérkatése, por njé
plan  veprimi i  detajuar  mungon.
Dokumentacioni i paragitur dhe vizita né
institucion déshmon pér ekzistencén e
mekanizmave té shpérndaré pér kontrollin e
siguris€ si vler&€simet e studentéve — por qé
mbeten t& pareflektuara n& njé raport vjetor t&
Komisionit/Njésisé apo Departamentit
pérkatés, auditimi i brendshém lidhur me
dokumentacionin, auditimi i jashtém. Nuk ka
evidencg t€ raporteve vjetore t&€ Komisionit
apo Njésisé pér t& gjithé periudhén 2013-
2019. Gjatg vizités n€ institucion u konfirmua
se institucioni merr masa pér ndérgjegjésimin
e stafit lidhur me sigurimin e cilésisé dhe
organizon trajnime lidhur me k&té ¢éshtje si¢
rezulton dhe nga evidenca nr. 32 mbi listén ¢
trajnimeve  t€  stafit akademik  dhe
administrativ ku jan& pérfshiré dhe trajnime
mbi sigurimin e cil&sisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni pérdor metodologji t&€ térthorta pér vlerésimin e ecuris¢ s¢ programit t&

studimit n& fjalé.

2. Komisioni dhe Njésia e sigurimit t& cilésis€ jan€ krijuar si njési t€ pérhershme t&
ngarkuara me sigurimin e brendshém t& cilésis€. Pra, institucionalizimi i sigurimit t&
cilésisé népérmjet Komisionit dhe Njésisé dhe rregullimi i detajuar i funksioneve t& tyre
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pérbén njé zhvillim pozitiv.

3. Kéto njési veprojné mbi bazén e rregulloreve pérkatése por njé plan veprimi i detajuar -
me pérjashtim t& monitorimit t& kérkimit shkencor - mungon. Gjithashtu ka “gjurmé” t&
disa aktiviteteve monitoruese por g€ gjithsesi mbeten € shpérndara si psh. auditimi i
brendshém 1 vitit 2016 pér dokumentacionin né njésité administrative dhe akademike,
raporti vjetor i departamentit pér 2016-2017 apo raporti i vlerésimit t& jashtém i vitit
2014. Megjithaté, funksionimi i Komisionit dhe Njésisé nuk mbulon plotésisht fushat e |
veprimit € pércaktuara né rregulloret pérkatése: nuk ka evidencé pér vlerésimin né |
ményré periodike t& pérvitshme t& rezultateve t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore
shkencore apo (& reflektimit mbi anketat e studentéve ndaj stafit akademik. Gjithashtu
nuk ka evidencé t& paraqitur pér vlerésimin e ecurisé s& punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin ¢ programeve t& studimit, pér ndjekjen ¢ procesit t& vlerésimit t& brendshém
dhe & jashtém (& institucionit. Raportimet dhe propozimet drejtuar Senatit Akademik
lidhen me propozime specifike si psh miratimi i rregulloreve t&¢ Komisionit dhe Njésisé
apo miratimin ¢ udhézimit mbi procesin e zhvillimit t& kurrikulave.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTI:VE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t studimit, pérmbajtja ¢ programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t&¢ gjithé elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jasht& auditorit t&é ndara sipas formave t&
mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi master né drejtési ka si objektiva pérgatitjen e individéve t& kualifikuar né fushén e
drejtésisé, q€ do t&€ mund i shérbejné institucioneve publike, private dhe té biznesit, si né& nivel
lokal ashtu edhe né até ndérkombétar. NE njé pérmbledhje t& arritjeve g€ synon programi master
ng t& dy profilet, mund t€ thuhet se programet e profileve synojné pérvetésimin e koncepteve
bazg& juridike né€ fushén e (& drejiés penale dhe asaj ndérkombétare, aftésimin praktik t&
studentéve dhe pércjelljen e zhvillimeve n€ fushén e shkencés dhe praktikés s& jurisprudencés
ndérkombétare dhe pérgatitien ¢ specialistéve né€ fushat ¢ ndryshme t& jurisprudencés
ndérkombétare né Shqipéri, rajon dhe mé gjeré. Numri minimal i studentéve né programin
“Master 1 Shkencave” n& Drejtési, profili e Drejié Penale dhe profili e Drejté Ndérkombétare
&shté gjashte¢ dhe ai maksimal &shté pesédhjeté. Sipas nenit 5 t& rregullores sé programi gjuha e
studimeve né& programin “Master i Shkencave” n& Drejtési ¢shté si mé poshté:

1. Profili “E drejt& penale”, gjuha e programit t& studimit &sht€ gjuha shqipe dhe disa l&ndg
ofrohen né gjuhén angleze.
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2. Profili “E drejt¢ ndérkombétare™, gjuha e programit t& studimit &sht& gjuha angleze dhe disa
1éndé ofrohen né& gjuhén shgipe.

Vierésimi i Treguesve t&é matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Master i Shkencave né “Drejtési” me profile: “E drejté penale”; * E drejté
ndérkombétare”, organizohen sipas sistemit me koh& t& plot¢ sipas Urdhérit Nr. 10, daté
16.01.2012 “Pér hapjen e programeve té studimit té ciklit t¢ dvté gé pérfundojné me “Master
Profesional” dhe “Master i Shkencave”. Programi ka pér géllim arsimimin akademik dhe
pérgatitjen e studentéve me njé bagazh t&€ gjeré né 1& drejtén penale dhe até ndérkombétare, duke
synuar pérmbushjen e nevojave (€ tregut te punés me individé te kualifikuar né fushat respektive.
Programi realizohet me 120 ECTS. Sipas rregullores sé programit, Programi i studimit pérbéhet
nga 15 1éndg si dhe teza e diplomés, e cila zhvillohet né pérfundim té& programeve & studimit t&
ciklit t& dyté.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Njé vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve. Programi
organizohet né dy vite akademike, i ndaré n& katér semestra. Njé vit akademik ka 60 ECTS.
Studenti realizon ¢do vit jo m& pak se 1500 oré pune. 1 ECTS = 25 oré mé&simore puné t&
studentit 1 oré€ mésimore = 50 minuta (sipas rregullores se institucionit 60 min). Viti akademik
ka 32 jav€ mésimore. Sipas nenit 78 € rregullores se institucionit viti akademik pérbghet nga
semestri 1 vjeshtés dhe i pranverés. Sezone t&é veganta mund t& zhvillohen me miratim t& Senatit
Akademik. Kohé&zgjatja normale e secilit semestér &shté 16 javé. N& raste t& nevojshme,
koh&zgjatja e tyre mund t€ shtyhet nga Senati Akademik. Viti akademik organizohet né semestra
me s€ paku 20 oré mésimi lcksione, seminare e laboratore né javé. Njé semestér ka 16 javé
mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja ¢ ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér
¢do 1&éndg€ (Tabelat 13, 15, 16 dhe 18 té Anekseve)

N& planin mé&imor ngarkesa ¢ 1€ndéve Eshté e pércaktuar né bazé t& numrit t&€ krediteve sipas
sistemit ECTS/ oré mésimore n€ auditor. Organizimi i krediteve &shté 6 kredite t& gjitha léndét t&
detyrueshme e me zgjedhje, pa dallim n& ngarkes& midis tyre. “Metodat ¢ kérkimit”, 1&ndé e
posagme dhe “E drejta ndérkombétare penale” 64 oré né auditor, me 66 oré puné e pavarur, 20
oré provime, pér njé total 150 oré. Kurse léndét e tjera kané 6 kredite, 4 kredite jang 48 oré
leksione dhe 52 or€ puné ¢ pavarur, 2 kredite jang seminare me 16 oré né auditor dhe 14 oré pung
e pavarur pér njé total prej 64 orésh mésimore dhe 66 oré puné ¢ pavarur. N& total nga zbérthimi
i krediteve rezulton se 1 kredit pérfshin 10.5 or& n& auditor, pjesa tjeter oré studimi puné e
pavarur dhe oré provimesh. Sipas akteve nénligjore, krediti &shté i pérbéré nga oré né auditor, oré
praktike, laboratorike dhe puné e pavarur studimi.
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Sipas nenit 9 rregullores s& programit, Komiteti Shkencor mund t€ njohé si kredite t& formimeve
universitare né Programin e studimeve t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né Dreji€si, profili
“E drejté penale” dhe profili “E drejté ndérkombétare” deri né 40 ECTS t& njohurive t&
veprimtarive formuese t& fituara mé paré nga studenti, t€ cilat jané n& pérputhje me objektivat
specifiké t& programit. Syllabuset pérgjithésisht kané t& pérbashkét elementét e emérimit &
léndés, viti e semestri i realizimit, emri i pedagogut/grupin e pedagogéve, njohurité gé i jep
studentit, temat e programit, si edhe numrin ¢ ECTS &€ léndés. N¢ organizimin ¢ Veprimiarive
Formuese (A-E) né té dy profilet, veprimtarité jang t& organizura sipas kategorive A-F. Me hyrjen
né fugi € VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 veprimtarité pér vitin akademik 2018-2019 duhen
organizuar A-E. (Shih Tabelat 15-18).

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit (Tabelat 14 dhe 17 té
Anekseve):

Ményra e pércaktimit (& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér profilin “E drejt€ penale™

o  Leksionet 928 oré né auditor dhe 934 oré puné e pavarur e studentit
o  Seminaret 32 oré né auditor dhe 56 oré puné e pavarur e studentit

o  Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur ¢ studentit

o  Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré punc e pavarur e studentit

o  Praktikén Profesionale 0 oré& né auditor dhe 0 oré& puné e pavarur e studentit

o  Provimi pérfundimtar 32 or& n& auditor dhe 288 oré puné e pavarur ¢ studentit
o  Teza 32 oré né auditor dhe 698 oré puné e pavarur e studentit

Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit pér profilin “E drejté
ndérkombétare™:

o  Leksionet 768 oré né auditor dhe 822 oré puné ¢ pavarur e studentit
o  Seminaret 192 oré né auditor dhe 168 or€ pung e pavarur e studentit
o  Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

o  Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

o Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit

o Provimi pérfundimtar 32 oré& n& auditor dhe 288 oré puné € pavarur e studentit

Teza 32 oré né auditor dhe 698 oré puné e pavarur e studentit

o

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Programi né vite né t& dy profilet ka pasur ndryshime t& vogla ng 1-2 l&ndé& pérgjaté viteve
akademike, t& cilat nuk prekin profilin dhe organizimin e programit. Késhtu né profilin “E drejté
penale” programi formal i paraqitur ka 15 1&nd€ 1 tez€; ndérkohg ng vitin 2014-2015 programi
pérmban 16 1éndé dhe 1 tezé si dhe rezultojné t€ zgjedhura 2 1énd¢ respektivisht t& semestrit [
dhe semestrin t& I1 t& vitit t& paré&, né raport me 1 1€nd& t& parashikuar respektivisht pér semestér
sipas planprogramit. N& vitin 2015-2016 nuk rezulton 1 [&nd€ ¢ zgjedhur nga grupi i l€ndéve me
zgjedhje né léndét t& semestrit t& dyté duke zbritur né 15 1énd€. N& vitin 2016-2017 &shté shtuar
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numri i tezés né 2 komponenté né program dhe &shté pérfshiré 1énda “E Drejt¢ ¢ Bashkimit
Evropian ”. (Tabela 19 e Anekseve).

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do [&ndé dhe cilésia e syllabuseve.

Nga rishikimi me kujdes i syllabus-eve t& léndéve, pérgjithésisht gjenden elementé uniform si:
Emértimi i léndés/modulit, viti/semestri kur zhvillohet 1&nda, ermri/at i pedagogut q&€ do t€
zhvillojé léndén, objektivat g€ synohen 1& pérmbushen, njohurité qé pérfitohen, temat g trajton
lénda, ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe ng ECTS, format ¢ mésimdhénies,
ményra e vlerésimit t& studentéve, literatura e 1&ndés. Ka 1&nd€, programet e t€ cilave, kané
nevojé t& adresojné objektivat e léndés né ményré ezauruese. Késhtu syllabusi i Iéndés
“Organizata dhe institucione ndérkombétare” rezulton me tema jo eazuruese, syllabusi nuk
pérmban asnj¢ tem& mbi organizatén e Késhillit t& Evropés, Organizatés pér Siguri ¢
Bashk&punim né Evropé, et].

Po késhtu, né 1éndén “History and Theory of International law™, sipas pérshkrimit n& objektivat e
léndés: Attention will be paid both to classical analyses of the nature of international law
(positivism and its alternatives) and to some of the recent critiques of international law from
perspectives such as critical legal studies, feminist legal theory, international relations theory,

etc. Particular topics to be examined will be chosen having regard lo the interests of students
taking the course.

Kjo qgasje tejet ¢ avancuar e programit t& léndés, e krahasueshme me studime ne fushén e
shkencave politike nuk duket t& pérmbushet né tematikén e programit q€ né€ drejtim (€ rrymave
filozofike t& mendimit né syllabus nuk pérfshin tema mbi feminist legal theory, international
relations. N& pérgjithési, 1énda duhet t& synojé edhe afiésimin praktik t€ studentéve né
pérmbushje edhe t& objektivave té programit si:

FExamine the function and purpose of international law, in particular the concept of State

sovereignty; Provide you with a solid conceptual understanding of international law Help you to

appreciate the dynamic and evolving nature of international law.

Lé&nda “Tema Specifike né Drejtési” nuk ka njé drejtim midis temave te trajtuara t€ cilat variojné
nga e drejta e BE-s& tek mjedisi, konkurenca, mbrojtja ¢ konsumatorit, market tregtare, tregtia
elektronike, ligji i teknologjisé elektronike, pronésia intelektuale, etj. Ndonése g€llimi 1 [€nd&s
éshté t'u ofrojé studentéve njohuri te thelluara né tema specifike, formati aktual Esht€ i
shpérndaré dhe rrezikon € mos ofrojé thellésiné e nevojshme né secilén nga temat dhe
koherencén e pérgjithshme t& 1éndés. Sugjerohet & pérzgjidhet njé drejtim i s€ drejtés (psh. sfidat
globale dhe e drejta ndérkombétare ose integrimi ekonomik ne BE dhe me vendet ¢ treta) i cili t&
zbérthehet népérmjet temave specifike dhe aktuale. Lénda “European Union Law” ofron njé
strukturé jo t& zakonshme e t& pérshtatshme pér kété 1éndé g€ potencialisht vEshtiréson arritjen e
objektivave t& 1&ndés: ajo fillon me njé analizé t& s& drejtés substanciale & BE-s€ (tregu i
pérbashkét) dhe mé pas vazhdon me t& drejtén institucionale t¢ BE-sé pérfshiré dhe zhvillimin
historik dhe ményrén e zbatimit t& s& drejtés curopiane.
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Né programin e profilit “E drejté¢ ndérkombétare”, 1éndét The Law of Treaties, The Law of
Diplomatic and Consular Relations, International Criminal Law, Legal Regulation of
International Security, The Law of Armed Conflicts jané parashikuar si l&ndé me zgjedhje
ndérkohé q€ jané 1énd€ themelore t& studimit t€ sé& drejtés ndérkombétare; [éndg € tjera si
International Investment Law, International Intelectual Property law jang pérfshiré si léndé t&
detyrushme. Pér &€ adresuar qasjen mé t€ drejté né lidhje me [éndét themelore dhe ato me
zgjedhje pér sa mé sipér, mund t& jet€ e nevojshme t& pércaktohet njé drejtim géndror i studimit
1€ s¢ drejtés ndérkombétare. NE njé reflektim t& pérgjithshém, megjith€ diversitetin e kurrikulave
t& programeve Master né t€ Drejté Ndérkombétare, pérgjithésisht prevalon qasja e fokusimit t&
programit né njé drejtim t€ posa¢ém né fushén e sé drejtés ndérkombétare. Pra, né studimin e té
drejtés ndérkombétare mund té€ zgjidhet njé drejtim themelor i fushés sé studimit né fushén
publike ose private i cili t€¢ karakterizojé programin duke mundésuar njékohésisht edhe
informacion né drejtimin tjetér t€ studimit privat ose publik. Ka gjithashtu njé pagéndrueshméri
né drejtim t€ komponentit Tezé qé shfaqet me ngarkesé orésh disa heré né program dhe ndaré
midis lektoréve t& ndryshém. N¢ térési planprogramet duhet t& ruajné nj¢ géndrueshméri e gartési
né komponentét gé jané pjesé e programit t&€ miratuar. Po késhtu, né programet e t& dy profileve
mungojné orét e praktikés; sidoqofté né program ka léndé té tilla si “Tema Specifike né Drejtési”
dhe “Tema Specifike né Drejtési dhe Siguri”, kjo e fundit né vitin 2017-2018 e ofruar 2 heré si
1éndé. Kéto 1éndé né thelb jang 1&éndé me orientim praktik t& naytyrés s€ klinikés se ligjit; pra
pércaktimi i tyre si 1énd& duhet rishikuar dhe duhen zhvilluar né kuadér t& oréve praktike etj.

Né lidhje me literaturén, ka 1éndé burimet e t€ cilave jané t& pamjaftueshme né syllabusin e
léndés duke u kufizuar né vetém pak burime t€ cilat né disa raste pérmbajné mé s& shumti
legjislacion kombétar apo traktate/konventa si material t& detyrueshém. Gijithashtu do t& ishte e
pérshtatshne gé 1éndét qé ofrohen ne gjuhén angleze té pércaktohen qarté né rregulloren e
programit dhe né planprogram né& ményré qé t& dallohet shtrirja e kétij tipari g€ &shté pozitiv ¢ i
vlerésueshém.

Vierésimi sipas Standardeve

| Viergsimi

meshné pérputhje me m _mnin dhe géllimin e tij.

Krlterl 1 Instltucwm ohon programc lL akrcdltuara
| t& studimeve, t& organizuara né module dhe (&

| vlerésuara né€ kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara

gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé€ program

studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Programi i studimit Master i Shkenuave nc,

“Drejtési”, me profile: “E drejté penale” dhe “E
drejté ndérkombétare” éshté hapur me Urdhérin Nr.
10, Dat€ 16.01.2012 “Pér Hapjen e Programeve té
Studimit té Ciklit t¢ Dyté qé Pérfundojné me “Master
Profesional” “Master i Shkencave”. Programi
organizohet sipas sistemit me kohé t& ploté me 120
ECTS. Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara
gjaté nj€ viti nga njé student q&€ ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté éshté 60 kredite. Studentét
qé¢ pérfundojné me sukses programin Master i

Shkencave né “Drejtgsi”, profili “E drejté penale”
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Shkencave né
. Studentét g&

pajisen me diplomé  “Master i
“Drejtési”, profili “E drejté¢ penale™

pérfundojné me sukses programin Master |
Shkencave n& “Drejtési”, profili “E  drejté
ndérkombétare” pajisen me diplom& “Master i
Shkencave né& “Drejtési”, profili “E  drejté

ndérkombétare™,

Standardi .2 - Programet e studimeve jané né pbrputh]e me strateg]mé pér zhvilli

eé;mstltuclomt

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit 1€ dyt&
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™
apo “Master Profesional” i pajisin studentét qé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me

njohuri (€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe | . . . i i s | i s
o = PR 2 77 | institucioneve publike, private dhe t€ biznesit, si né
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& mirgfilltg |

profesional;

3 Programet ¢ studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master 1 arteve t&€ bukura” dhe
“Master Profesional” synojné (€ zgjerojné njohurité e

Kriteri

fituara né ciklin e paré t& studimeve;

| Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyt& (n& mjek&si, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fush&s. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses té provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& ké&tij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen (¢ arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master |
Shkencave” “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg
krijojné baza té géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshirg aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté (€ studimeve;

Kriteri 7 “Master
Profesional™ kané objektiva t& qarté profesionalg, t&
justifikuesh&m, t& arritshém, me synime t& qarta pér

05¢

Programet e studimeve

arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né& pérputhje
me kcrkcsat e tregut & punes

Programl Master Shkencor né Drejtési né proﬁlm e
Drejte Penale dhe e Drejté Ndérkombéatare ka si
objektiva pérgatitien e individéve & kualifikuar ng
fushén e drejtésisé, ¢ do t&¢ mund t'i shérbejné

nivel lokal ashtu edhe né até ndérkombétar. N& njé
pérmbledhje & arritjeve g€ synon programi master né
té¢ dy profilet, mund t& thuhet se programet e
profileve synojné pérvet€simin e koncepteve bazé
juridike ng& fushén e s& drejtés penale dhe asaj
ndérkombétare, aftésimi praktik i studentéve dhe
pércjellja e zhvillimeve né fushén e shkencés dhe
praktikés s€ jurisprudencés ndérkombétare dhe
pérgatitja ¢ specialistéve né fushat e ndryshme té
jurisprudencés ndérkombétare né Shqipéri, rajon dhe
mé gjeré.

Duke marré né konsideraté disa nga problematikat e
shprehur mé lart mbi p&rmbajtjen e programit dhe
pranimet nga fusha jo t& aférta me drejtésingé, mund
té thuhet gjithsesi me kurrikulén e programit
pérgjithésisht se mund t& arrihet njé bazé e vlefshme |
edukimi pér t¢ diplomuarit né fushén e drejtésisé pér
1€ vijuar thellimin e studimit n&€ programet t& ciklit t&
treté n& fusha t&€ lidhura me t& drejtén ndérkombétare
dhe até penale.

Krltcrl 1 Pn,nnBaJt]a dhe I'E!I’]dlt_]d e objcku\»a\c lc
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programeve t& studimeve synojné arritjen ¢ qéllimeve | Programit Master Shkencor mund t& thuhet se |

t& tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né & cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuringé dhe arritjet ¢
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programit t€

studimit synojn€ arritien e qéllimeve né ményré t&

pérshtatshme me nivelin e studimeve né € cilin

ofrohen ato; sidoqofté ka nevojé pér pérmirésim t&

kurrikulés né disa drejtime si m& poshté.

Ka léndg, programet ¢ t&€ cilave, kan€ nevojé t&

adresojné objektivat e 1éndés né ményré ezauruese.

P.sh si¢ &shté evidentuar dhe mé sipér, lénda:

“Organizata ndérkombétare” né profilin “E drejté

ndérkombétare”, nuk ezauron né program tematikén

e ploté g& duhet t& keté 1&énda; késhtu nuk pérmban

asnjé temé& mbi organizatén ¢ K&shillit t& Evropés,

Organizatén pér Siguri ¢ Bashképunim né Evropé,

ctj. Po késhtu, né léndén History and Theory of
International law, sipas pérshkrimit né objektivat e |
lénd&s, té krahasueshme me objektiva studimesh né
disiplina t& shkencave politike, tematika e programit
nuk duket t€¢ pérmbushet né drejtim t& rrymave
filozofike t¢ mendimit & pérmenden né
pérmbledhjen ¢ objektivave t€ 1éndés duke u
pérgéndruar n€ tema t& tjera si “The Move fto
Abstraction: Kelsen's Pure Theory of Law, Rule of
Laé and the Rule of Laéyers: Lauterpacht's and the
Victorian Tradition, An Alternative Meaning of
Liberalism: Carl Schmitt, Hans Morgenthau and the |
Critiqgue of Universal Moralism, et). N& pérgjithési,

lénda duhet t& synojé aftésimin praktik duke

vler&suar dhe objektivat e [éndés sipas pérshkrimit t&

saj. Lénda Tema Specifike né Drejtési nuk ka njé

drejtim 1€ qarté né temat e trajtuara t& cilat variojng

nga e drejta e BE-sé tek mjedisi, konkurenca,

mbrojtja e konsumatorit, markat tregtare, tregtia |
elektronike, ligji i teknologjisé elektronike, pronésia |
intelektuale etj. Duke gené se géllimi i léndés &shté
t'u ofrojé studentéve njohuri te thelluara né tema

| specifike, formati aktual ¢sht¢ i shpérndaré dhe

rrezikon t&€ mos ofrojé thellésiné e nevojshme né
secilén nga temat dhe koherencén ¢ pérgjithshme t&
léndés. Sugjerohet & pérzgjidhet njé drejtim 1 sé
drejtés (psh. sfidat globale dhe e drejta
ndérkombétare ose integrimi ekonomik ne BE dhe
me vendet e treta) i cili t&€ zbérthehet népérmjet
temave specifike dhe aktuale. Lénda European Union
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Law ofran_lﬁ_i? strukturé jo t& zakonshme e t&
pérshtatshme pér kété 1éndé e cila véshtiréson arritjen
e objektivave t& 1&ndés: ajo fillon me nj€ analiz€ t€ s&
drejtés substanciale t&¢ BE-s€ (tregu i pérbashkét) dhe
mé pas vazhdon me t€ drejt€n institucionale t&€ BE-sé
pérfshiré dhe zhvillimin historik dhe ményrén e
zbatimit t& sé drejtés europiane.

Né programin e profilit “E drejt€ ndérkombétare™,
1éndét The Law of Treaties, The Law of Diplomatic
and Consular Relations, International Criminal Law,
Legal Regulation of International Security, The Law
of Armed Conflict, jané paarshikaur si léndé¢ me
zgjedhje ndérkoh& q& jané Iéndé themelore (&€
studimit t& sé& drejtés ndérkombétare; [éndé (& tjera si "
International  Investment  Law,  International
Intelectual Property Law jang pérfshiré si 1&nd€ t&
detyrueshme. Pér t& adresuar gasjen mé t& drejt€ né
lidhje me [&ndét themelore dhe ato me zgjedhje pér
sa m& sipér, mund t& jeté e nevojshme t& pércaktohet
njé drejtim qéndror i studimit t€ s€ drejtés
ndérkombétare. N& njé reflektim t& pérgjithshém
megjithé diversitetin ¢ kurrikulave t€ programeve
Master né t& Drejté Ndérkombétare né programe té
ciklit t& dyté pérgjithésisht prevalon qasja e fokusimit
t& programit né njé drejtim &€ posagém né fushén e (&
drejtés ndérkombétare. Pra né studimin e t& drejtés
ndérkombétare mund té zgjidhet njé drejtim themelor |
i fushés sé studimit né fush&n publike ose private i
cili té karakterizojé programin duke mundésuar
njékohg&sisht edhe informacion né& drejtimin tjetér t&
studimit privat ose publik. N¢ drejtim t& personelit
akademik t& angazhuar mund t&€ vler&sohet mé& miré
lidhja e profilit t& lektorit me fushén e l&ndés sé
angazhuar.

Né lidhje me vlerésimin, rregullorja e ciklit t€ dyté,
neni 35-37 parashikon rregullat pér vlerésimin e |
studentéve. Sipas nenit 35 niveli i pérparimit t&
studentéve matet me ané t& provimeve
giysmépérfundimtare, provimeve  pérfundimtare,
detyrave té kursit, projekteve ¢ prezantimeve, t€ cilat
zhvillohen brenda semestrit t¢ caktuar. Provimet, |
detyrat ¢ kursit dhe prezantimet zhvillohen brenda
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| afatit & pércaktuar né strukturén e vitit akademik.

Datat ¢ tyre shpallen, t& paktén dy javé pErpara
sezonit t& provimeve. Léndét e zhvilluara nga njé
pedagog vlerésohen vetém prej tij. Kur léndén e
zhvillojné disa pedagogg, (& gjith€ ata jan¢ antar€ t&
komisionit t& vlerésimit.

Provimet pérgatiten dhe drejtohen nga pedagogét qé
japin l&ndén pérkatésc. N& rast se pedagogu i l€ndés
nuk ndodhet né Kolegjin Universitar “Bedér” ditén e
provimit, atéheré bashkérenduesi 1 programit

percakton se kush do i organlzcnjc prowmm

.Ki’ltel‘l l Programet e studlme\re mbcshlelen né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europianc;

ndérkombétarisht konkurruese pér nga clementet q¢
pérmbajné¢ (1& dh&na t& pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mé&simor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlergsimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t¢ krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar ng Shqipé&ri;

| Kriteri 3 Programet e studimeve jang€ hartvar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe dircktivat e BE-sé pér arsimin ¢ larté dhe
proflesionet e rregulluara

Kriteri 2  Programet ¢  studimeve jang |

Nc I‘lJC permbledhje tc amtjcvc qé synon programl
master né t€ dy profilet, mund t& thuhet se nga
programet ¢ profileve synohet pérvet€simi |
koncepteve bazé juridike né fushén ¢ t& drejtés
penale dhe asaj ndérkombétare, aftésimi praktik i
studentéve dhe pércjellja e zhvillimeve né fushén e
shkencés  dhe  praktikés s&  jurisprudencés
ndérkombétare dhe pérgatitja ¢ specialistéve né
fushat e ndryshme t€ jurisprudencés ndérkombétare
né Shqgipéri, rajon dhe mé gjeré. Sipas nenit 5 &
rregullores sé programi gjuha e studimeve né profilin
“E drejté penale” &shté gjuha shgipe dhe disa 1&ndé
ofrohen né& gjuhén angleze. Né profilin “E drejté
ndérkombétare”, gjuha e programit té studimit éshté
gjuha angleze dhe disa léndé ofrohen né gjuhén
shgipe. Mund t¢ thuhet se gjuha anglisht né disa
pjes€ t& programit &shté element g€ mundé&son
konkurrueshméring dhe pérqasjen e programeve me
zhvillimet né fushén e drejtésisé dhe legjislacionin e
huaj; do ishte e pérshtatshme qé pércaktimi i 1&ndéve
né gjuhé t&€ huaj t& béhej né rregullore e planprogram
pér t& evidentuar shtrirjen c k&itij tipari.

wl(nten 1 Progrdmet & sludlmeve té c1k11t te dytt, dhc

programet e integruara t& studimeve t¢ ciklit t& dyté
pérfshijné  aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén

Program1 master né dreﬁem ka si objektiva
pérgatitien e individéve té kualifikuar né fushén e
drejtésisé, qé do t&€ mund t'i shérbejné institucioneve
publike, private dhe (& biznesit, si né€ nivel lokal ashtu
edhe né at€ ndérkombétar. Programi i studimit &shté i
lidhur me profilin e Institucionit si Kolegj Universitar
né fushén e arsimit t& lart€ dhe objektivat né fushén e
edukimit ligjor. Mund té thuhet se pérgjithésisht
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kérkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve té | personeli akademik angazhohet dhe mbéshtetet nga
studimeve; ana e institucionit pér puné kérkimore shkencore pér
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t€ | reglizimin e programit t& studimit, pér t& ofruar

angazhuar per realizimin ¢ programit & studimeve | pivelin me cilésor e t¢ fundit né fushén pérkatése.

pbl‘kOTl me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.
g_:Standardl L7 - Programet e studlm e Master
l(r]tcrl l Programet € studn“neve & ciklit & dyte [ N;’A
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me

I” ofrohen né pérputhje me nevoj

nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dytg
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sn,ktoret perdeCS te ekonomisé vendase apo 1€ huaj.

meve marrin parasysh nes "Ja :

Krlterl 1 Programet e studimeve marrin parasysh [ Qéllimi i programcve te 5tud1m1t t& ciklit & d\le
| nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né& pérputhje | “Master i shkencave” &shté t& pajisin t& diplomuarit
me synimet strategjike ®© zhvillimit ckonomik | e pjohuri t¢ thelluara teorike dhe aftésim pér |
kombetar; kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar, pér t&
ndérmarré kérkime shkencore t& vlefshme pér
specifikén shqiptare e at€ ndérkombétare. Nég
pérmbushje t& kétyre objektivave, referuar
parashikimeve né Rregulloren ¢ programit Master

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
2. mundé&sité ¢ punésimit t&€ studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé& parashikim té pérafért pér numrin e pritshém Shkencor né Drejtési, respektivisht n€ profilin e
t& studentéve g&é mund (& regjistrohen né kets | drejté ndérkombéatre dhe e drejté penale, programet

program; kané pér géllim arsimimin akademik dhe pérgatitjen
d. numrin e t& regjistruarve né programe (& | e juristéve me njé bagazh € gjeré né t&€ drejtén penale
ngjashme né institucionet simotra. dhe até ndérkombétare, duke synuar pérmbushjen e

nevojave té tregut te punés me individé te kualifikuar
né fushat respektive.

Institucioni ka njé studim formal mbi tregun e punés
né lidhje me pérthithjen e studentéve q& pérfundojné
programet e ciklit t¢ dyté t€ studimeve dhe
pérshtatshmériné ¢ programeve t€ orfruara n¢ drejtim
t& nevojave té tregut. Sipas informacionit t¢€ ofruar né
Institucion, pér pérmirésimin e programit Master,
Institucioni organizon ecdhe aktivitete praktike t¢
ndryshme pér t& vlerésuar kérkesat e pritshmérité e
tregut si dhe mban kontakte me alumni t&
programeve t& tij népérmjet klubeve ¢ organizimeve
té tyre. Népérmjet marréveshjeve me institucione t&
ndryshme dhe komunikimeve t€ drejtpérsédrejta me
pérfagésues & institucioneve  vler&sohet dhe
shp&rndahet informacion mbi programin duke nxitur
ndjekjes sé tij nga personeli i tyre.

| Standardi L9 - Programet ¢ studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri studimeve

2 Programet e synojngé &

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit nuk bie ndesh me interesat |
kombétare dhe mund t& thuhet se né€ njé pérmirésim
t& standardeve sipas observimeve programi i studimit
do té ndihmojé mé shumé né zhvillimin e vlerave
kulturore kombétare pérfshijné edhe
vlerésimin e njohjen e rregullimeve né fusha t€ reja t&
zth]lmll le se drcjtes

t&  cilat

Krlterl 3 Programet e 1ntegruara té studlmeve te
ciklit t& dvyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésise).

studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6

| vite pér studlmet né fushen e mjekeslsc)

Kohézgjatja normale e programeve t€ integruara t¢ |

N/A

Informacioni i ofruar pér programet c
studimeve, modulet dhe syllabuset &sht# lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
t& shkruara dhe elektronike.

;ﬁriteri 1

Nga takimet me studentét dhe konsultimit me |
informacionin qé disponohet né Institucion rezulton '
se studentéve u ofrohet informacion i qarté dhe i |
konsultueshém né lidhje me ményrén e organizimit té |
institucionit, programet q& ofrohen, modulet dhe
syllabuset Ct_]

Kr]terl 1 Plam i dlplomlmll shpjegon menyren e

| diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit

t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve

“Master i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

R_régﬂllorat € program it.Master shfaj egojné ményrén é

diplomimit né¢ pérfundim té studimeve, detyrime né
lidhje mé afatet, 30 kredite jané
pércaktuar pér objektin kérkimor dhe tezén q& duhet
pérgatitur né pérfundim t& ké&tyre programeve t&

pasojat etj;
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' studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. Programi realizohet me 120 kredite europiane sipas Sistemit Europian (& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); 30 kredite jané pércaktuar pér objektin kérkimor dhe tezén q&
duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve. Kohézgjatja e tyre €sht€ 2 vite
akademike, ndarja e krediteve né 2 vile rezulton 60 me 60.

2. Sipas nenit 5 t€ rregullores sé programit gjuha e studimeve né profilin “E drejté penale™ Eshté
gjuha shqipe dhe disa l&éndé ofrohen né gjuhén angleze. N& profilin “E drejté ndérkombétare”
gjuha e programit t& studimit &shté gjuha angleze dhe disa 1énd& ofrohen né gjuhén shgipe. Gjuha
anglisht né disa pjesé € programit &shté element pozitiv q¢ mundéson konkurrueshmériné dhe
pérgasjen e programeve me zhvillimet né fushén e drejtésisé dhe legjislacionin e huaj.

3. Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programit t& studimit synojné arritjen e géllimeve né
ményré (€ pérshtatshme me nivelin e studimeve né t€ cilin ofrohen ato; sidogofté ka nevojé pér
pé€rmirésim t€ kurrikulés né disa drejtime né ményré qé & sigurchet koherenca e tyre e
brendshme si dhe koherenca me programin e studimit né fjalé. N& studimin e s&€ drejtés
ndérkombétare mund t& zgjidhet nj€ drejtim themelor i fushés sé studimit né fushén publike ose
private i cili t€ karakterizojé programin duke mundé&suar njékohé&sisht edhe informacion né
drejtimin tjetér t& studimit privat ose publik.

4, Pér vitin akademik 2018-2019 duhej béré organizimi i kategorive A-F, sikurse kérkohet nga
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa
dhe cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t€ studentéve, metodat e
mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlergsimi 1 brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi 1 studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Programi i studimit Msc. Drejtési, me profile né t&€ drejté penale dhe ndérkombétare bazohet né
léndé gé u japin studentéve instrumentat e k&rkimit shkenocor (si psh Metoda Kérkimore), 1éndé
t& detyrueshme qé pérbéjné thelbin e profileve pérkatése si dhe lEndé me zgjedhje. Gjithashtu né
pérfundim t& programit student&t pérgatisin dhe tezén e diplomés.

Rregullorja ¢ Studimeve dhe Provimeve te Ciklit t& Dyt& pérmban “rregullat e funksionimit t&
kétyre programeve dhe té¢ marrédhénieve q€ krijohen ndérmjet subjekteve pjesémarrése né
veprimtarité e tyre. Ajo pércakton strukturén e brendshme dhe ményrén ¢ funksionimit té
programeve t& studimit t& ciklit t¢ dyté, t€ drejtat dhe detyrimet e organeve drejtuese,
personelit akademik dhe administrativ, studentéve, raportet nd&rmjet tyre, si dhe harton
rregullat pé&r pranimin e studentéve, pér mésimdhénien, kérkimin, praktikén, vler&simin,
diplomimin dhe sanksionet ng rast shkeljeje t& rregullores.” (neni 1 i Rregullores, shih evidenca
nr. 6). N& bazé t& nenit 4 t& Rregullores se programit t€ studimit ne fjalg (evidenca nr. 29), plani
55

e
. T
T

{ Sl 5
C Jopmnbiac EREELC

C Jpanis



mésimor propozohet nga Departamenti i Drejtésisé me vendim t& Dekanatit t& Fakultetit dhe
miratuar nga Senati akademik. Sipas RVB (fg. 91) né ¢do fillim semestri “miratohen ngarkesat
mésimore, shpérndarja e 1&ndéve, mbledhja e dokumentacionit pérkatés pér ¢do léndg, plotésimi i
programeve mésimore”.

Sa i takon formave t& mésimdhénies, programi ofron njé& kombinim midis leksioneve dhe
seminareve (Tabela 21 e Anekseve). Sic dhe u konfirmua gjaté vizités né& institucion, stafi
akademik synon vendosjen e metodés sokratike si standardi bazé metodologjik né mésimdhénie.
Kjo bé&n qé& si seminaret por dhe leksionet t& jeng interaktive. Ky fakt u konfirmua dhe n€ takimet
me studentét. Pedagogét kané liri akademike né pé&rcaktimin e pérmbajtjes s& syllabus-eve né
pérputhje me objektivat e programit t& studimit; gjithashtu ata jan€ pérgjegjés pér pérditésimin e
tyre. Si¢ éshté pérmendur dhe mé lart, njé nga format e kontrollit t& cilésisé s€ mésimdhénies
gshté pérmes anketave/vlerésimeve t& studentéve pér pedagogét € cilat zhvillohen né pérfundim
t¢ léndés. Ky fakt u konfirmua dhe nga biseda me studentét. Sa i takon ményrave t€ kontrollit t&
njohurive t& studentéve, nga nj& rishikim i hollésishém i syllabus-eve rezulton se ky kontroll
pérgjithésisht bazohet né pjesémarrje t& studentit, provim i pjesshém si dhe provimi
pérfundimtar. Gjithashtu vihet re se mésimdhénia n€ disa 1€ndé €sht€ n& gjuhén shqipe, ndérsa
pér (& tjcra né gjuhén angleze pavarésisht se gjuha e programit €sht€ shqipja. Kjo praktike
mbéshtetet dhe né nenin 13 t& rregullores s€ studimeve dhe programeve t& ciklit t€ dyt& sipas t&
cilit “programet e studimit t& ciklit t& dyt& zhvillohen né gjuh&n shqipe dhe/ose angleze”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e formave t& mé&simdhénies, pér 1éndét/modulet (Tabela 21 e Anekseve)

Sic shihet né Tabelén 21 format kryesore t&€ mésimdhénies pér kété program studimi jané
leksionet dhe seminaret. Si¢ u konfirmua dhe nga takimi me stafin dhe studentét mésimdhénia
gshté interaktive. Programi nuk parashikon praktikat profesionale si pjesé e detyrueshme ¢
programit. Megjithaté rezulton se n& periudhén 2013-2018, 5 studenté t€ programit master
shkencor me profil ¢ drejte penale ose ndérkombétare kané kryer praktika profesionale prané
shérbimit t& provés, gjykatés sé shkallgs s¢ paré Tiran¢ apo Komisionit Parlamentar t€ Bdukimit
dhe Medias (shih Listé e praktikave profesionale, evidenca nr. 31).

M Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 22 e Anekseve)

Format e kontrollit t& njohurive parashikohen ng syllabus-in e léndg€s dhe mund t& variojné pér
secilén 1éndé; megjithaté parimi kryesor &shté ai i disa komponentéve né vlerésim t& cilét jané:
ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrave t&€ kursit, provimi i pjeshshém si dhe
provimi pérfundimtar.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé (Tabela 23 e Anekseve)

Sipas dokumentacionit t& depozituar nga institucioni, 40 studenté jan¢ pérfshiré né punime
shkencore individuale t& pedagogéve; 70 n& projekte shkencore né rang departamenti; 40 né
projekte shkencore né rang Fakulteti dhe 35 studenté n€ projekte n& bashk&épunim me t€ tjeré.
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GVJ nuk disponon t€ dh&na konkrete t€ kétyre pérfshirjeve, por ky fakt u konfirmua nga biseda
me stafin akademik t€ cilét pérmendén si shembull aplikime nga ana e studentéve pér vende t&
lira si asistent€ kérkimor. Gjaté periudhés 3-4 mujore si asistenté kérkimor, kéta studenté
inkurajohen t& fokusohen mé tepér né kérkim né krahasim mé studentét ¢ tjeré 1€ programit.
Gjithashtu studentét e kétoj programi jané pérfshiré né Konferencen studentore né drejtési si dhe
né konkursin ndérkombétar t&€ gjyqit imitues pér t& drejtén ndérkombétare (Jessup) gé zhvillohet
né Washignton D.C dhe ku marrin pjesé universitete nga e gjithé bota.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
—  Model vlerésimi praktike studentore

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e
studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e
zgjatjes s¢ studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me t&,
statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar,
informimi i studentéve.

Ngé bazé t€ nenit 76 t& Ligjit pér Arsimin e Larté, “pranimi né programet e ciklit té dyté té
studimeve éshté | mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit té paré
dhe plotésojné kriteret e pranimit 1€ institucionit (€ arsimit té larté ku ata aplikojné”. Neni 15 i
rregullores s& studimeve dhe programeve t€ ciklit t€ dyté pérmend si kritere bazg t& pranimit n&
programet e ciklit & dyt€ € gjithé “ata persona qé zotérojné njé diplomé té nivelil 1é paré, té
vilerésuar nga Kolegji Universitar, diplomé té nivelit té dyté, diplomé DIND, diplomé studimi té
sistemil & méparshém, té pandaré né cikle studimi, a diplomé tjetér studimi universitar, té fituar
Jashté vendit e barasvlerésuar nga MASR.” Gjithashtu njé tjetér kriter bazé pranimi éshté dhe
njohja e “njé& prej pesé gjuhéve t& huaja, pérkatésisht: Gjuhés angleze, Gjuhés frénge, Gjuhés
giermane, Gjuhés italiane dhe Gjuhés spanjolle. Studentét qé kané fituar njé diplomé & njé
programi studimi, kryer né njé¢ nga kéto gjuh& me ané t&€ paragitjes sé saj, déshmojné pér
plotésimin e kétij kriteri.” Kjo rregullore pércakton si nivel minimal t& njohjes s& gjuhés sé huaj
nivelin B1. N& bazé t& nenit 16 té késaj rregulloreje pranimi i studentéve “kryhet né bazé té
vlerésimit (& rezultateve & studimeve universitare dhe intervistés.” Gjithashtu “Pérzgjedhja e
aplikuesve b&het n€ rend zbrités nga rezultate mé t& larta n¢ ato mé t&€ uléta. Pér ata q& jané me
mesatare t& barabarta, u jepet pérparési rezultateve t€ provimit t&€ gjuhéve t&€ huaja dhe
piesémarrjeve né aktivitete akademike”. Student&t, aplikimi i t& ciléve pér pranim &shté pranuar
duhet t& kryejné regjistrimin prané sekretaris€¢ mésimore duke paragitur, pérve¢ dokumentave té
pércaktuar né ményré t& pérvitshme né udhézimet e nxjerra nga MASR, dhe kéto dokumenta
shtesé:

1. Formular i plot&suar i aplikimit;

2. Letér motivimi;
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3. Fotokopje e noterizuar e diplomés sé kandidatit ose e njé¢ dokumenti gé vérteton diplomimin
(diploma e universiteteve t&€ huaja duhet t& jeté e legalizuar me vul& Apostil);

4. Lista zyrtare ¢ notave nga universiteti/institucioni i arsimit t& larté, ku tregohen (& gjitha léndét
qé studenti ka marrg, si edhe notat pérkatése;

5. Dokumenti gé déshmon njehsimin e diplomés, né rast se kandidati ka pérfunduar studimet né
njé institucion t& arsimit t& lart& jasht& vendit;

6. Déshmia e noterizuar e gjuhé&s sé programit;

7. Fotokopje e letémjoftimit (pér kandidatét e huaj, fotokopja e noterizuar dhe e pérkthyer né
shqip e pasaportés);

8. Leja e géndrimit e studentéve t& huaj;

9. 6 fotografi me pérmasa 4,5x6 cm (fotografité duhet t& jen& me veshje t€ pérshtatshme)

Né bazé t& nenit 12 t& rregullores sé studimeve dhe programeve t& ciklit t& dyt€, sekretaria
mésimore mban peshén kryesore n& proceset regjistruese dhe mbarévajtjen ¢ proceseve
administrative pér studentin. K&shtu kjo sekretari “bén regjistrimin ¢ studentéve t€ rinj; pajis (&
gjithé studentét rishtaré me karté studenti, plot&€son kérkesat e student€ve pér vértetime t&
thjeshta, list& notash e dokumente t& tjera; raporton né baz¢ € kérkesés s€ organeve kolegjiale né
formé statistikore mbi vlerésimin e studentéve; hedh notat né regjistrin themeltar, sipas kurseve
dhe léndéve, pérgatit diplomat dhe transkriptet pér studentét q¢ pérfundojné studimet; mban
lidhje me Dekanatin dhe Komitetin shkencor dhe raporton té dhénat statistikore € programeve t&
studimit t& ciklit t& dyt& né instancat pérkatése.” Pér & gjithé studentét e pranuar n€ programet ¢
studimit, institucioni ka miratuar “Guidén e Studentit” (evidenca nr. 42) nj& dokument orientues
lidhur me institucionin, shérbimet ¢ né dispozicion (& studentit, zyrat pérkatése, rregullat
akademike, c¢éshtje adminsitrative dhe t& lidhura me programin e studentit (si regjistrimi i
léndéve, metodat e vlergsimit, sezoni i provimeve, diplomimi, procedurat ankimore etj).

Rregullorja e organizimit administrativ (evidenca nr. 5) parashikon né nenin 40 funksionet ¢
drejtorisé s¢ marrédhénieve me student&t. N& ményré t& pérgjithshme drejtuesi i késaj drejtorie
“8shté pérgjegjés pér mbarévajtjen ¢ marrédhénieve € studentéve me Kolegjin Universitar
“Bedér”. Ai koordinon aktivitetet socio-kulturore t& studentéve dhe kryen detyrat e tij, né
bashképunim me organet drejtuese”. N¢& varési t€ késaj drejtorie jan€ zyrat ¢ méposhtme: zyra e
planifikimit t& karrierés; zyra e koordinimit t€ klubeve studentore; zyra e € diplomuarve; zyra e
shérbimit psiko-social dhe shéndetésor. Kjo strukturé u konfirmua dhe gjaté vizit€s n€
institucion, mé& konkretisht né takimin me pérfagésuesit e drejtoris€ dhe zyrave. Zyra e
planifikimit t& karrierés ka pér qéllim, ndér t¢ tjera, “afrimin ¢ institucioneve t&€ sektorit privat
ose publik me studentét aktualé ose 1€ diplomuar, t€ cilét p&€rb&né burime njerézore @
mirékualifikuara” népérmjet organizimit t& takimeve “mes studentéve universitaré dhe atyre (€
diplomuar dhe institucioneve té ndryshme ng sektoré t€ ndryshém, informimi i studentéve me
profesionet pérkatése, eksperiencat e punés dhe mundésité e karrierés, si dhe vendosjen e
lidhjeve mes institucioneve q& kérkojné€ persona pér t¢ punésuar dhe studentéve” (neni 41 i
rregulloves sé organzimit administrativ). Gjaté bisedés me pérfaqésuesin e zyrés sé planifikimit
t& karrierés GVJ u informua se kjo zyré organizon ndér t& tjera ditén e orientimit apo dhe
seminare informuese si psh. seminari mbi mundésité e studimit jasht¢ vendit. Konkretisht pér
programin ¢ studimeve né drejtési, institucioni ka patur t€ ftuar p&€rfaqésues nga Education USA
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& cilét prezantuan mundésité e studimit né ShBA. Sa i takon lidhjes s¢ studentéve me tregun ¢
punés kjo zyré i asiston studentét lidhur me praktikat profesionale. Lidhur me susksesin e késaj
zyre, pérfagésuesi informoi GVJ se t& dhénat ¢ t& diplomuarve mbahen nga zyra e karrierés dhe
pér studentét t& cilét gjejng njé puné nuk mbahen sh&nime pasi n€ gjetjen e punés mund t&
ndikojné shumé faktorg.

N& bazé 8 dokumentacionit t& marré né institucion, rezulton se né profilin e s& drejtés
ndérkombétare, pér periudhén 2014-2018, jané regjistruar 28 student€ nga t& cilét 12 jané
diplomuar, 11 vazhdojné studimet dhe 5 jang gregjistruar. Pér profilin e s& drejtés penale, pér &
njejtén periudhé, 70 studenté jang regjjistruar, nga t& cilét 27 jané diplomuar, 15 vazhdojné
studimet dhé 19 jané cregjistruar. (shih “Statistikat mbi studentét e Msc. Drejtési”, evidence
shtesé).

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t€ studentéve

Neni 15 i rregullores sé studimeve dhe programeve t& ciklit t& dyt¢ pérmend si kritere bazé (&
pranimit né programet e ciklit t& dyté t& gjith& “ata persona g€ zotérojné njé diplomé t& nivelit t&
parg, t€ vlerésuar nga Kolegji Universitar, diplomé t& nivelit té dyt&, diplomé DIND, diplomé&
studimi t& sistemit t& méparshém, t& pandaré né cikle studimi, diplomé tjetér studimi universitar,
t& fituar jashté vendit e barasvlerésuar nga MASR”. Gjithashtu njé tjetér kriter bazé pranimi €shté
dhe njohja e “njé prej pes¢ gjuhéve & huaja, pérkatésisht: gjuhés angleze, gjuh&s frénge, gjuhés
gjermane, gjuhgs italiane dhe gjuhgs spanjolle.” Kjo rregullore pércakton si nivel minimal t&
njohjes sé gjuhés s& huaj nivelin B1.

@  Cilésia ng hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 24.1, 24.2, 25.1 dhe 25.2 e Anekseve)
Bazuar né RVB si dhe sipas informacionit t& depozituar nga institucioni rezultojn€ kéto t&€ dhéna:
a. Programi Msc. Drejtési / Profili “E drejté€ ndérkombé&tare™

Pér vitin akademik 2013-2014, &shté 1 student i regjistruar pér heré t€ paré, me noté
mesatare né hyrje 2.66. Nuk ka studenté (€ transteruar.

Pér vitin akademik 2014-2015, jané 7 studenté t& regjistruar pér her¢ t€ par€, me noté
mesatare né hyrje 3.22. Nuk ka studenté t& transferuar.

_ Pér vitin akademik 2015-2016, jan& 6 studentE t& regjistruar pér her€ t€ par€, me noté
mesatare né hyrje 2.98. Nuk ka studenté t€ transferuar.

—  Pér vitin akademik 2016-2017, jan& 7 student& (& regjistruar pér her¢ t€ paré, me noté
mesatare né& hyrje 3.57. Nuk ka studenté t¢ transferuar.

—  Pér vitin akademik 2017-2018, jan& 8 student& t€ regjistruar pér heré t€ paré, me noté
mesatare né hyrje 3.25. Nuk ka studentg t& transferuar.
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~  Pér vitin akademik 2018-2019, nuk ka studenté t& regjistruar pér heré t& paré duke qené
se nuk ka patur kérkesa pér kété profil.

Nga studentét e vitit 2016, 4 studenté jané diplomuar me mesatare dalése 3.70.
Nga studentét e vitit 2017, 6 studenté jané diplomuar mé& mesatare dalése 3.50.
Nga studentét e vitit 2018, 5 student& jané diplomuar me mesatare dalése 3.58.

b. Programi Msc. Drejtési / Profili “E drejté penale™

—  Pér vitin akademik 2013-2014, jane 3 studenté t& regjistruar pér heré té par€, me noté
mesatare né hyrje 3.12. Nuk ka studenté t& transferuar.

— Pér vitin akademik 2014-2015, jan€ 31 studenté t& regjistruar pér heré t&€ paré, me noté
mesatare né hyrje 3.21. N& vitin e dyté t& ciklit ka patur 2 studenté t& transferuar.

—  Pér vitin akademik 2015-2016, jang 6 studenté t€ regjistruar pér heré t& paré, me noté
mesatare né hyrje 3.08. Nuk ka studenté t& trasnferuar.

- Pér vitin akademik 2016-2017, jan€ 7 studenté t&€ regjistruar pér heré t& paré, me noté
mesatare né hyrje 2.95. Nuk ka studenté t& transferuar.

- Pér vitin akademik 2017-2018, jang€ 16 studenté t& regjistruar pér heré t& paré, me noté
mesatare né hyrje 2.54. Nuk ka studenté t& transferuar,

—  Pér vitin akademik 2018-2019, jan€ 10 student& t& regjishtruar pér heré té paré, me noté
mesatare né hyrje 2.49. Nuk ka studentg t& transferuar.

Nga studentét e vitit 2013, 2 studenté jané diplomuar me mesatare dalése 3.83.
Nga studentét e vitit 2014, 1 student €shté& diplomuar me mesatare dalése 3.91.
Nga studentét e vitit 2013, 3 studenté jané diplomuar mé mesatare dalése 3.61.
Nga student&t e vitit 2016, 3 studenté jané diplomuar me mesatare dal&se 3.15.
Nga studentét e vitit 2017, 12 studenté jan& diplomuar me mesatare dalése 3.53.
Né vitin 2018, 12 studenté jang diplomuar me mesatare dalése 3.36.

@  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t€ arsimit t& lart€ né vend (Tabela 26 ¢ Anekseve)

Sic pérmendet dhe né RVB, studentét ¢ programit t& studimit n& fjale, “pér shkak t& profilizimit
dhe legjislacionit t& ndryshém edhe pse jané hapur thirrje pér programe shkémbimi nuk kané
shfaqur interes pér pjesémarrjec né programe shkémbimi”. Sipas informacionit t& depozituar nga
institucioni, nuk ka raste t&¢ mobilitetit t€ studentéve ne universitete jasht€ vendit. RVB (fg. 98)
pérmban nj¢ listé universitetesh dhe pas pyetjes gjaté vizités né institucion GVJ u informua se
universitetet ¢ listuara jan& shembuj & institucioneve ku student&t kang shkuar pér t& ndjekur
studime pas programeve Master apo Bachelor né¢ KU. Pra lista né até pjes¢ t& raportit nuk
reflekton mobilitetin e studentéve né kuadér t& programeve té shkembimit té studentéve.
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@  Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve: numri i t€ punésuarve né pérputhje
me diplomén) dhe numri i t& pun&suarve jo né pérputhie me diplomén (Tabela 27 e
Anekseve)

Sipas t& dhénave t& tabelés 28 (“Punésimi i studentéve), numri i t& diplomuarve né€ programin e
studimit Msc n& Drejtési pér periudhén 2013-2018 &shté 49. Kétu vihet re njé mospérputhje e
vogel me té dhénat nga tabelat 25.1 dhe 25.2 ku pasqyrohet cilésia né dalje e studentéve pér cdo
profil, por dhe numri i t& diplomuarve i cili sipas pérllogaritjeve pér periudhén 2013-2018 &shté
48 dhe jo 49.

Sa i takon t& punésuarve, jang 38 student& t& punésuar né pérputhje me diplomén dhe 8 studenté
t¢ punésuar jo né pérputhje me diplomén. 1 student ka vazhduar studimet pas programit master
dhe 2 studenté nuk jan€ punésuar.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion
— Statistikat mbi studentét e Msc. Drejtési, evidencé shtesé

— Model vlerésimi praktike studentore

Vlerésimi sipas Standardeve

Vierésimi sipas
net e studim

" Studentét qé ﬁdjckiﬁ .[.Jfo.gr.f.:ilﬁir.l master

studimeve “Master i Shkencave” apo “Master zotérojné se paku diplomén universitare
Profesiongl™ zoférojné s& paku diptomen “Bachelor” dhe kang grumbulluar 180 ECTS.
universitare “Bachelor” dhe kang& grumbulluar 180 : )

kredite ECTS: Pranimi né két€ program studimi béhet né
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té pérputhje me nenet 74 dhe 76 t& Ligjit Nr.
studimeve b&het n& pérputhje me ligjin nr. 9741, 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin

daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén | shkencor né RSH”,

&.Shqiperice®, #ndryshiar dhe akieve DENGIOETE | a0 2 4 gjuhés angleze (por edhe i gjuhéve t&

tjera t&€ pércaktuara né ligj) €shté njé kriter
hyrés.

fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit
t& pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t&
studimit japin deri né diplomim edhe provimin e

gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze &sht&
B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té
studimeve 1& ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze
gshté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhégve;
Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
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pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin ¢ studimit, si dhe harton plane t&

mundsh me per ndryshlmm kritereve té prammlt

at e punés:

Knten 1 Studente\r:: u jepet mtormacmn pér
mundé&sité pér punésim pas diplomimit n&
pérfundim t& kétyre programeve té studimeve;
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t¢ programeve t&
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jasht€ vendit, t&
diplomés s& 1&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Né institucion ﬁmk‘;lonon Zyrd € Kamcrcs €

| cila &shté

pérgjegjese  pér lidhjen midis
studentéve dhe punédhénésve potencialé. N&
pérmbushje t& detyrave & saj, Zyra e Karrierés
informon student&t pér mundésité € punésimit si
dhe pér praktikat profesionale.

Studentéve u jepet informacion pér institucioni

dhe pér programet e studimit q& ofrohen, si
edhe kane kcshllllm kdrrlere

Knterl 1 Insmucwm dlﬂ;ponon StatlStlkd \*Jc,torc
pér numrin ¢ t& diplomuarve né programet e
studimeve g€ kané pérfunduar,

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore

pér numrin e student&ve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara té€ studimeve (€ ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t&€ dhéna pér
ecuring akademike té studentéve g€ nga pranimi

Insulumom

disponon statistika vje-tofc pér.

numrin e t& diplomuarve né secilin nga profilet
e programit, duke pérfshir€ numrin e studentéve
t& regjistruar, transferimet apo largimet para
pérfundimit nga programi.

den né dlplomlm

Krlten 1 Institucioni mban njé baze te dhena‘;h &
student&ve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve 1€ integruara t€ studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét qé vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera 1€ studimeve etj.

| jo né pérputhje me diplomén. Gjithashtu ka dhe

Instllu(;lonl mban njé bazc té dhendsh pér
punésimin ¢ t& diplomuarve, duke bér& dallimin
midis punésimit n& pérputhje me diplomén dhe

t& dhéna lidhur me studentét t& cilét vazhdojné
studimet e métejshmé né ciklet ¢ tjera t€
studimeve.

Standar l-v Sg'l]‘isti.ﬂileiﬁlli iﬂ.fﬂl‘m

1 studentét né mén
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Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin
e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim (& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve.

Studentét informohen né ményré té detajuar pér
programet e studimeve, organzimin dhe statusin
¢ akreditimit t& programit.
miratuar “Guidén e Studentit” (evidenca nr. 42)
njé dokument orientues lidhur me institucionin, !
shérbimet e né dispozicion t& studentit, zyrat
pérkatése, rregullat  akademike,  c€shtje
adminsitrative dhe t& lidhura me programin ¢
studentit (si regjistrimi i l&ndé&ve, metodat ¢
sezoni 1 provimeve,
procedurat ankimorc etj)

Institucioni ka

vlerésimit, diplomimi,

Krlterl 1 IHbllT.LlLlOIll u ofron kec;hllllm studentewe
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin
dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé&
lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (n8p&rmjet zyrés pér

| késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t€ cilin ata do t8
zhvillojné praktikén profesionale, né€ rastet kur
parashikohet nj& e tillg.

| dhe zgjidhjen ¢ problematikave t& lidhura me

i studentét jang pérfshiré né té tilla praktika.

Imtltucmm u ofron keshllllm qtudcntcvc dhe
pér kété géllim ka krijuar mekanizma ndihmues
pér ndjekjen e ecurisé s¢ tyre si dhe trajtimin

procesin mésimor. Drejtoria e marrédhénieve
me studentét dhe mé konkretisht drejtuesi i saj
Esht¢  pérgjegiés pér  mbarévajtien e
marrédhénieve t€ studentéve me Kolegjin
Universitar “Bedé&r”. Ng varési t& késaj drejtorie
jané zyra e planifikimit t& karrierés; zyra ¢ |
koordinimit t& klubeve studentore; zyra ¢ té
diplomuarve; zyra e shérbimit psiko-social dhe
shéndetésor. Praktika professionale nuk pérbén
pjesé t€ programit t&€ studmit, megjithaté ka
patur raste (shih mé lart né “Llojet e formave té

mésimdhénies, pér  léndét/modulet”)  kur

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Pranimi i studentéve né institucion b&het né pérputhje me parashikimet ¢ Ligjit Nr. |
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né RSH”. Studentét ¢ aplikojné dhe
pranohen né kété program studimi zotérojné se paku diplomén universitare “Bachelor”

dhe kané grumbulluar 180 ECTS

2. Institucioni informon studentét lidhur me statusin e institucionit,
studimeve é ofron dhe me mundésité e punésimit.

3. Institucioni mban té dhéna lidhur me numrin e studentéve q& ndjekin két€ program

studimi.

4. Institucioni disponon t&€ dhéna lidhur me punésimin e studentéve t& diplomuar né fushat e

profilit t& programit master ose jo.

5. Institucioni ndjek dhe k&shillon vazhdimisht student&t né problematikat g€ ato hasin.

t€ programeve (€

-
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e k&rkimit shkencor né kété program studimi, botimet
né vite, projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né€ aktivitetet brenda dhe
jashté wvendit, aktivitetet ¢ organizuara nga njé&sia, lidhja ¢ kérkimit me
mésimdhénien.

Kérkimi shkencor &sht¢ pérfshiré dhe institucionalizuar si veprimtari né aktet bazé (&
institucionit. N& bazg& t& nenit 86 t& Statutit veprimtaria e kérkimit shkencor né KU synon né
rritjen e cilésisé sé arsimimit. N& bazé t€ nenit 87 t& Statutit “Veprimtarité¢ ¢ kérkimit dhe
zhvillimit duhet & sigurojné integrimin ¢ kérkimit me mé&simin. Temat ose afatet ¢ kérkimit,
drejtimet dhe vEllimi i punéve pércaktohen nga njésité bazé dhe kryesore né bazé t& procedurave
t& pércaktuara né rregulloren e kérkimit shkencor.” Gjithashtu “nxitja dhe mbéshtetja ¢
pjesémarrjes aktive t& personelit akademik dhe studentéve t&€ programit “Bachelor”™ dhe
“Master” n& projekteve dhe veprimtari kérkimore- shkencore” pérbén nj& nga objektivat
stategjiké t& institucionit t& pérfshiré né Planin Strategjik 2018-2023 (shih “Plani Strategjik
2018-2023 i Kolegjit Universitar ‘Bedér’”, evidenca nr. 22) | njéjti dokument parashikon si
nisma pér konkretizim rritjen e nivelit t& angazhimit dhe produktivitetit t& personelit akademik,
studentéve t& diplomuar dhe atyre aktualg; ofrimin e bursave pér motivimin ¢ personelit pér
rritjen e numrit & publikimeve; rritjen ¢ produktivitetit t& organizimit & takimeve t€ punés
(workshopeve), konferencave, seminareve, trajnimeve dhe  simpoziumeve, t& organizuara né
bashk&punim me institucionet kombétare dhe ndérkombétare; aplikimin pér fonde nga Bashkimi
Europian dhe institucione t&€ tjera kombétare dhe ndérkombétare pér projektet kérkimore;
krijimin e mekanizmave t& vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém pér matjen ¢ rezultateve ©
aktiviteteve kérkimore-shkencore dhe ato profesionale.

Neni 8 i Statutit dhe neni 5 i Rregullores Themelore pércakton Komisionin e p&rhershém pér
kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin si njé ndér organet drejtuese té
institucionit. N& bazé& t& nenit 15 t& rregullores themelore, ky Komision &shté organi pérgjegjés
gé nxit kérkimin shkencor dhe inovacionin, népérmjet mbéshtetjes, monitorimit e vlerésimit t&
programeve dhe projekteve né fushén e shkencés, teknologjisé dhe inovacionit. Gjithashtu,
anétarét e komisionit t& pérhershém pér k&rkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin
vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje. Funksionet ¢ kétij Komisioni pérfshijné organizimin e veprimtarive kérkimore mbi
bazén e planeve, programeve dhe projekteve t€ miratuara nga njésit€ bazé dhe kryesore si dhe
vlerésimin e performancés s¢ punés kérkimore shkencore né t€ gjitha nivelet, mbéshtetur né
standardet e miratuara nga Senati Akademik n€ pérputhje me standardet kombétare.
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Detyrat e kétij Komisioni jané detajuar dhe né¢ Rregulloren mbi projektet kérkimore shkencore
(evidenca nr. 10) e cila ka pér géllim “rregullimi[n] [e] procedurés s& zhvillimit, aplikimit dhe
menaxhimit t& projekteve kérkimore né Kolegjin Universitar “Bedér”. Kjo rregullore percakton
Zyrén e Kérkimit Shkencor si pérgjegjése pér hartimin dhe adminstrimin e politikave pér
kérkimin shkencor. Kjo zyré “synon t& pérmirésojé produktivitetin kérkimor € institucionit dhe
t& zgjerojé impaktin ¢ rezultateve akademike t& kérkimit né& drejtim t€ rretheve akademike dhe
komunitetit.” (shih nenin 6 té rregullores). Kjo rregullore pérmend grantet kérkimore € cilat jane
né dispozicion t& personelit t& brendshém dhe t& jashtém dhe akordohen né bazé t& merités sé
projektit. Udh&zimi pér nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor (evidenca nr. 12) ndér &
tjera pércakton dhe njé sistem vlerésimi bazuar ng piké népérmjet t& cilit mundesohet vlerésimi i
stafit akademik né bazé t& llojit t& publikimit (monografi, botime né revista me impakt etj). Sic
gshté pérmendur dhe mé lart (shih pjesén 6 té kétij raporti mbi sigurimin e cilésisé), institucioni
ka hartuar njé& plan veprimi pér objektivat e kérkimit shkencor pér implementimin ¢ € cilit &shté
pérgjegjds Njésia pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisg.

Nga piképamja substanciale, Institucioni nuk ka njé strategji apo program t& kérkimit shkencor i
cili pérmbledh fushat kryesore t& kérkimit shkencor g& lidhen me programet e ndryshme @
studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe nga bisedat né institucion bie n¢ sy organizimi i1 Konferencés

Studentore né Drejtési, Konferenca Ndérkombétare e Studiuesve t& Rinj, si dhe konsolidimi i
“Brownbag Seminars in Law” me t& ftuar nga fusha t& ndryshmé (€ [¢mit t& s¢ drejtés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| T& dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 28 dhe 29 e Anekseve)

RVB ng fq.108-138 pérmban njé listé t& publikimeve t& stafit akademik pér periudhén 2013-2018
si dhe njé listé t& konferencave kombétare dhe ndérkombétare, aktiviteteve t¢ tjera t€ lidhura mé
kérkimin (brownbag series in law) debatet studentore dhe aktivitetet sociale pér t€ njejtén
périudhé. T¢ dhénat pér publikimet jane pérmbledhur dhe né tabelén 29 bashkéngjitur keétij
raporti.

Nga njé shqyrtim i hollésishém i listés s€ publikimeve rezulton se:

1) Pjesa mé ¢ madhe e elementeve t& listuara aty jan€ prezantime n€ konferenca kombétare
dhe ndérkombétare dhe jo publikime né revista (prestigjoze) akademike brenda ose jashté
vendit. Ndérkohg g& kéto t& dhéna jang paragitur nga RVB si “botim i shtypur ose open
access journal” kategori q¢ jané & ndryshmé nga prezantimi n¢ njé konferencg apo dhe
publikimi né t& ashtuquajturat “conference procedings™.

2) Jo né té& gjitha rastet lidhja midis prezantimeve/publikimeve dhe programit t¢ studimit né
fjalé &shté evidente. P.sh publikime si “Workplace spirituality in higher education”,
“Shpérndarja e funksioneve kryesore midis organeve kushtetuese dhe marrédhénit qé
lindin midis kétyre organve”, “Trajtimi i figurés s&€ Sami Frashgrit [...]”, “Separation of
the state from religion [...]” nuk lidhen me programin ¢ studimit.
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Nga njé shqyrtim i hollésishém i listés s& aktiviteteve rezulton se institucioni ka organizuar
konferencat e méposhtme:

— Konferenca e Treté Ndérkombétare e Studiueve té Rinj (2013-2014)

— Konferenca e Dyté Studentore n& Drejtési (2013-2014)

- Konferenca e Treté Studentore né€ Drejtési (2014-2015)

— Konferenca e Katért Studentore né Drejtési (2015-2016)

—  Workshop né& bashképunim me Universitetin e Barit (2015-2016)

- Konferenca Ndérkombétare “Korniza ligjore p&r bashképunimin ndérshtetéror né

ménaxhimin e krizave t€ emigracionit dhe refugjatéve” (2016-2017)

Njé nismé pozitive, e cila duket t& jet€ njé aktivitet i konsoliduar n& institucion, &shté “Brownbag
series in law”. Ndérkoh& RVB liston si aktivitete n& kuadér t€ kérkimit shkencor dhe
pjesémarrjen ¢ studentéve t&€ KU n& konkursin ndérkombétar t& s¢ drejtés ndérkombétare Jessup:
megjithé prestigjin ¢ kétij aktviteti, pjesémarrja né € nuk reflekton angazhim t€ stafit akademik
né kérkim shkencor, por &shté evidencé e pérfshirjes s¢ studentéve né aktivitete
ekstrakurrikulare.

Nga njé shqyrtim i hollgsishém i CV-ve & stafit akademik, rezultojne kéto t€ dhéna lidhur me
publikimet:

F.Xh: 7 publikime kryesisht ng& fushén e marrédhénieve ndérkombétare. Gjithashtu né
dokumentacion nuk ka informacion t& sakté lidhur me revistén apo vitin e botimit.

F.Gj: 9 publikime n& conference proceedings Kkryesisht n& ¢éshtje t€ marrédhénicve
ndérkombétare, sigurisé; prezantime t€ shumta né konferenca (por jo né lidhje t€ drejtpérdrejté
me programin ¢ studimit); 5 botime né& revista shkencore; si dhe botime (€ tjera.

N.B: prezantime né konferenca né Shqipéri; tre botime n& revista shkencore (ndér to dhe me
relevancé pér programin ¢ studimit) dhe tre botime né& conference proceedings.

B.H: sipas dokumentacionit, 1 publikim né revistén Jorunal of Legal Studies.

G.S: 4 publikime né revista shknecore, ndér to dhe me relevancg pér programin e studimit; disa
prezantime né& konferenca né Shqipéri.

A.Q: nuk ka publikime.

B.U: 5 publikime né conference proceedings, pjesémarrje né konferenca né Shqipéri. Nuk ka
publikime né& revista shkencore.

E.Sh: nuk ka publikime.

E.B: nuk ka publikime.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
— Plan veprimi pér objektivat e kérkimit shkencor integrimin e studentéve dhe stafit t& huaj

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardv‘ . beret
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_Kuadér (& programit ¢ studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik pubhkon rregulllsht

artikuj, materiale shkencore né  disiplinén
pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e
tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

in kurag im t& méte _j shem

Sipas té dh gnave té dokumentuara rreth gjysma
e stafit akademik t& angazhuar né programin e
studimit nuk kané publikime né
shkencore kombétare ndérkombétare.
Shumica e stafit akademik kané publikme né
conference  proceedings pérgjithé&sisht
konferencat ¢ organizuara nga institucioni.
Gjithashtu, jo gjithmoné publikimet i shérbejné
né ményré & drejtpérdrejté€ programit (€
studimit.

revista
ose

né

Duke paré anagazhimin modest nga piképamja
cilésore stafit népérmjet
publikimeve, mund t€ thuhet se personeli
akademik bén pérpjekje pér zhvillimin e
shkencés sidomos pjesémarrje né
konferenca - por gjithsesi ky kontribut mbetet
shumé modest dhe né nevojé pér zhvillim dhe

sasiore  dhe té

mé

itucioni ofron p
kuahkauar, -

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie n& gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare ng até gjuhé ose zotéron T‘IJC certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet ng
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé

semestri.

Ané-taré

wme Strl

& pérso.nc.lit akademik & cilét
zgjedhin & zhvillojné 1éndén e tyre né gjuhén
angleze kané kryer studimet universitare né até
gjuhé ose zotéron njé certifikaté pér njohje t&
avancuar té saj.

Personeli akademik qg& angazhohet né
mé&simédhénie né gjuhé t&€ huaj ka njé pérvojé

n& mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional

t& personelit akademik e t& personelit mésimor

shkencor;
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e

kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Ng bazé t€¢ dokumentacionit t& dorézuar nga

institucioni (shih “Lista e trajnimeve té stafit
akademik dhe administrativ”, evidenca nr. 32)
si dhe nga biseda né institucion, vihet re se ky i
fundit 1 ofron stafit akademik mundési pér
lidhur mé
strategjit¢ e publikimit apo t& mésimdhénies, |
pér organizimin e arkivés, pér shkruajtien e
projekt-propozimeve etj.

trajnime t€ vazhdueshme p.sh.

Gjithashtu gjat¢ bised&s né institucion GVJ u
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informua pér rastin e nj& anétari PAE i cili pa |
shképutje kontraté mé institucionin vazhdoi
studimet pasuniversitare jasht& Shqipérisé.
Mbéshtetje financiare pér kérkim shkencor u
konfirmua nga njé rast tjeter i stafit PAK.

Standardi 11111 - Institucioni disponon njé bazé
_shkencore t€ personelit akademik té tij.

t¢ dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore-

| Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash 1€ studimeve shkencore t€ personelit
akademik t& angazhuar né ké&@ program studimi;
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e jashté
vendit t& personelit akademik t& angazhuar né kétg
program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& |
' dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né té cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né
k&t program studimi.

Institucioni disponon njé bazé t& dh&nash pér

veprimtaring kérkimore shkencore,
pjesémarrjen né konferenca si dhe botimet e
stafit akademik. Nj& burim i kétyre t& dhénave
jang jetéshkrimet e secilit anétar t& stafit
akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Njé pjesé ¢ personelit akademik t& programit t& studimit angazhohet né kérkim shkencor

népérmjet pjesémarrjes n¢ konferenca, publikimeve né conference proceedings apo ng
revista shkencore. Megjithat¢ ky kontribut mbetet modest dhe né& nevojé pér inkurajim
dhe zhvillim t&€ métejshém si nga piképamja sasiore por dhe cilésore.

Pjes¢ € programit t€ studimit ofrohen né gjuhén angleze nga personel akademik i

Institucioni i ofron mund&sing e kualifikimeve t€ vazhdueshme stafit akademik
népérmjet trajnimeve € organizuara né institucion apo mbéshteties pér studime té

2

kualifikuar.
3.

métejshme.
4,

Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash pér veprimtaringé kérkimore shkencore,
pjesémartjen né konferenca si dhe botimet ¢ stafit akademik.

11.

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.
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Institucioni rezulton t& keté marréveshje bashk&punimi me Universitete publike e jo publike t&
rajonit e mé gjer€ né t& cilat pérfshihen shkémbime dhe mobilitet edhe né drejtim & konsolidimit
t€ ekspertizés akademike né fushat e pérbashkéta t& studimit.

Institucioni ka lidhur marréveshje me Universitete t& huaja kryesisht né Turqi si: Universiteti
Suleyman Sah Universiteti Fatih, Universiteti Ondokuz Mayiz, Universiteti Gediz, Universiteti
Ndérkombétar Burch Universiteti Ataturk, Universiteti Ordu, Kolegji Amerikan Islamik,
Universiteti Izmir Katip, Universiteti Ndérkombétar i Detit t¢ Zi, Universiteti Ishik, Universiteti
Agora, etj por edhe né rajon Evropé e SHBA si, Universiteti i Romés “Tor Vergata” Universiteti
Eastern Mediterrancan Universiteti i Ljubljanés Universiteti i Kalabrisé Universiteti i Barit
Universiteti i Pensilvanis¢ Kaliforni etj. Bashk&punimet pérfshijné kryesisht aktivitete t& tilla si
shkémbim stafi dhe student&sh, bashkéorganizim & aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né
projekte t& pérbashkéta shkencore.

Gjithashtu, Institucioni ka zhvilluar bashképunime me Institucione t& Arsimit t& Larté vendase
publike dhe jo publike si Universiteti i Tirangs, Universiteti Epoka, Universiteti i Durrésit
“Aleksand€r Moisiu”, Universiteti i Gjirokastrés “Bqerem Cabej”, pér qéllime shk&mbimi t&
stafit dhe studentéve, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore, etj. Edhe me Shkollén e
Magjistraturés raportohet pjesémartje né projekte t& pérbashkéta shkencore, pérfshiré edhe
institucione ¢ drejtésisé dhe subjekte t& tjera né sektorin e drejtésisé si Gjykata e Rrethit
Gjygésor Tirang, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirang, Prokuroria e Rrethit Gjyqgésor Fier,
Shogata e penalistéve shqiptar€, Shérbimi i Provés, Studio Pémbarimore BEST 2000, Studio
Ligjore “Qinami” etj. Lista ¢ plot¢ e marréveshjeve t& bashképunimit me subjektet pérkatése
gjenden né Anekset ¢ Raportit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Sipas t& dhénave n&¢ RVB né lidhje me aktivitetet ¢ zhvilluara si rezultat i pjesémarrjes né
projekte bashképunimi kombétare dhe ndérkombétare Eshté si mé poshts:

Numri i pjes€émarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 4; Numri i
Leksioneve dhe seminareve me lektorg t& huaj ose oré mésimore 20; Numri i pjesémarrésve né
trajnime n& fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 4; Mobiliteti i studentéve nga/dhe drejt IAL
5; Infrastruktura n¢ funksion t& kérkimit shkencor 6; Numri i pjesémarrésve né aktivitete
shkencore Jasht& TAL/ jashté vendit dhe prezantime 115.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin € biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém pér
arsimin e larté.

Institucioni ka lidhur marréveshje me njé numér té pérshtatshém Universitetesh t& huaja né rajon

dhe Evrop€, ShBA, etj, si dhe me Institutcione t& Arsimit t¢ Larté vendase publike dhe jo

publike. Gjithashtu, institucioni mban kontakte t& vazhdueshme me institucione t& sektorit t&

drejtésé me géllim zhvillimin e programit dhe nxitjen e ndjekjes s tij. Edhe me Shkollén e
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Magjistraturés raportohet pjesémarrje né projekte t€ pérbashk&ta shkencore, pérfshiré edhe
institucione t& drejtésisé dhe subjekte t€ tjera n& sektorin e drejtésisé si Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Tirang, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirang, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Fier,
Shoqata e penalistéve shqiptaré, Shérbimi i Provés, Studio Pémbarimore BEST 2000, Studio

Ligjore “Qinami”, etj.

Té dhéna t& plota mbi Marréveshjet e Bashképunimit dhe marrédhéniet mé institucione ¢
subjekte t& tjeré né sektorin e drejtésisé gjenden né Tabelén 30 dhe 31 t&é Anekseve.

Vlerésimi sipas Standardeve

_pér kryerjen e praktlkave te stude__ eve :

Kriteri 1 Pér kryerjen ¢ praktikave t& ndry%hm(, té
realizimin e
“Master
déshmon se ka marrédhénic bashk&punimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,

parashikuara pér
studimeve

programit t&

Profesional™, institucioni

industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen ¢ praktikave té ndryshme ng
programin ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose
né programet e integruara t¢ studimeve t& ciklit t&
dyté, déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndrysh&ém nga sfera
publike dhe ajo private q& mund&sojné pérfitimin e
njohurive mé& t& mira profesionale nga ana ¢
studentit

institucioni

Programi Master Shkencor ng t& 2 profilet e
Drejté Penale dhe ¢ Drejté Ndérkombétare nuk
pérfshin praktiké, njé mangési g€ u adresua
edhe me pérfagésuesit e Institucionit. Programi
sidoqofté pérmbush orét praktike né léndé t&
ndryshme (& cilat mund t& zhvendosen né
kredite t€ ndara praktike brenda programit.
Gjithashtu ka lénd€ t&€ cilat kané karakter
praktik si¢ &shté evidenuar mé sipér; mund t&
shérbejné pér fitimin e krediteve t& proaktikés.

Kr]terl 1 Instltumom pcr hammm dhe
[ mbikégyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
tyre, garanton

ndarjes sé

vazhdueshme t& punés sé
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi.

Inbllluolom reflckton tryme bashkepumml dhe
lidhje efikase e bashképunuese midis niveleve
e strukurave t& tij. Spikat rregullimi i cdo
aktiviteti e veprimtarie rregullore  t&é
posagme, njé tipar i zhvilluar né t& gjitha
drejtimet. Mund t& ké&té njé thjeshtésim té
strukturave dhe bashkim té disa detyrave, psh.
né drejtim t€ koordinatoréve t€ programeve ka
nj€ ndarje t& trefisht€ né disa nivele g€ mund t&
pérgéndrohet, etj. Komunkimi midis stukturave
e njésive karakterizohet nga njé frymé pozitive
bashk&punimi g¢ u evidenua edhe né takimet
pér grupin e ekspertéve.

me

Standardi VILZ - Instltucmnl garantun marredhéme bashkepumml me mstltucmnet homologe

./’

Y A paen,
K (j:@:—"' ”.iij"_ﬂm ’}::i‘__ }\a—&
’/“'r“' oo T

70

2 %

g T
=3
o T —

SRR




Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave
t¢ programeve t& studimeve ka vendosur
bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2  Institucioni
bashké&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe

marrédhénie

vendos

studimeve qé€ ofron;
Kriteri 3  Institucioni frajnime
profesionale t&¢ métejshme né bashkérendim me

organizon

punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik (&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
| funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

marrédhénie |

mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve tg |

Institucioni ka lidhur ma_rréveshje me njé
numér t& pérshtatshém Universitetesh € huaja
né rajon dhe Evropé, ShBA, etj., si Universiteti
Izmir Katip, Universiteti Ndérkombétar 1 Detit
té Zi, Universiteti, Ishik, Universiteti Agora etj
por edhe né rajon Evropé e SHBA si,
Romés “Tor Vergata”
Universiteti Eastern Mediterranean Universiteti
i Ljubljanés Kalabrisé
Universiteti i Barit Universiteti i Pensilvanisé
Kaliforni etj. Bashk&puimet pérfshijné kryeisht
aktivitete té tilla si shkémbim stafi dhe
studentésh, bashkéorganizim t€ aktiviteteve
shkencore, pjesémarrje né€ projekte  t&
pérbashkéta shkencore.

Universiteti i

Universiteti 1

Gjithashtu, Institucioni ka zhvilluar
bashk&punime me Institucione t€ Arsimit t&
Lart¢ vendase publike dhe jo publike si:
Universiteti i Tiranés, Universiteti Epoka,
Universiteti 1 Durrésit “Aleksandér Moisiu®,
Universiteti i Gjirokastrés “Eqgerem Cabej”, pér
qéllime shkémbimi t& stafit dhe studentéve,
bashkéorganizim t€ aktiviteteve shkencore, etj.
Edhe me Shkollén e Magjistraturés raportohet
pjesémarrje né projekte &
shkencore, pérfshiré edhe

pérbashkéta
institucione & |

| drejtésis€ dhe subjekte t€ tjera né sektorin e "

drejtésisé si Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Tirang,

Prokuroria e Rrethit Gjyqé&sor Tirang,
Prokuroria e Rrethit Gjygésor Fier, Shogata ¢
penalistéve shqiptaré, Shérbimi i Provés,

Studio Pé&mbarimore BEST
Ligjore “Qinami”, etj.

2000, Studio

Né takime u evidentua q&€ népérmjet
marréveshjeve me institucione té ndryshme dhe
komunikimeve t€  drejtpérsédrejta
pérfaqésues t€ institucioneve t€ sektorit 18
drejtésisé pércillet informacion mbi zhvillimin
e programit me géllim dhe nxitjen e ndjekjes sé&

me

tij. Njé vlerésim i pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit b&het né aktet e vlerésimit
periodik t& programit.
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' Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi Master Shkencor né t& dy profilet nuk pérfshin praktiké, megjithése p&rmbush
orét praktike né léndé t&€ ndryshme t& cilat mund t& zhvendosen né kredite t& ndara
praktike brenda programit.

2. N& organizimin e Institucionit, spikat rregullimi i ¢do aktiviteti ¢ veprimtarie me
rregullore t€ posagme, njé tipar i zhvilluar né t& gjitha drejtimet. Sidoogfté, mund t& kéte
nj¢ thjeshtésim t¢ strukturave dhe bashkim t€ disa detyrave, psh. né drejtim té
koordinatoréve t€ programeve, bashkérenduesve ctj., pér té evituar konfuzionin e
mbivendosjet me detyra.

3. Institucioni reflekton njé organizim efikas e bashképunues midis niveleve e strukurave t& |
tij; komunkimi midis strukturave e njésive karakterizohet nga njé frymé pozitive
bashké&punimi.

4. Institucioni ka lidhur marréveshje me njé numér t& pérshtatshém Universitetesh t& huaja
n€ rajon dhe Evropé, ShBA, ctj, si dhe me Institutcionc & Arsimit t& Larté vendase
publike dhe jo publike.

5. Institucioni mban kontakte t& vazhdueshme me institucione & sektorit t& drejtésé me
qéllim zhvillimin e programit dhe nxitjen e ndjekjes sé tij.

72

/
@‘,\ Andas “&“ "Voi?'u‘:é;—-c
/?‘_J ¢ __.\.--'



ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

i

d.

a)

b)
©)

b)

II.

Rekomandimet e Késhillit t€ Akreditimit:

Té krijohen mundésité pér t&€ arritur né nivelin e kérkuar € pérqindjes s¢ stafit t&
brendshém dhe kualifikimi i nj& pjese t€ tij né krahasim mé até t& jashtém.

T& rritet numri i titujve dhe botimeve bashkékohore né bibliotekén e institucionit.

T& sigurohet g& student&t e kétij programi studimi t&€ japin né pérfundim dhe provimin ¢
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare.

Plotésimi i tyre nga Institucioni:

Pér rekomandimin “a”, GVJ konstaton se q€ nga akreditimi i méparsh&ém, Institucioni ka
béré pérpjekje pér rritjen e numrit t€ personelit akademik efektiv (PAE) - né krahasim me
até t& jashtém (PAK) - t& angazhuar né programin ¢ studimit. Numri mé i larté i PAE ndér
vite rezulton n& vitin akademik 2017-2018. Gjithashtu, vihet re nj¢ pérpjekje pér
pérmbushjen e kérkesave t€ kuadrit ligjor né fuqi duke angazhuar personel akademik me
kualifikimin Doktor i Shkencave e sipér né nivelin e titullaréve t& 1€ndéve. Pér kéto
arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund t€ konsiderchet i plotésuar.

Pér rekomandimin “b”, GVJ vé€ re se Institucioni ka marré masa pér rritjen e numrit t&
titujve né bibliotekén e Institucionit si dhe titujve elektroniké. Megjithaté fondi i
bibilotekés duhet pérditésuar me tituj bashkékohorg si dhe ai duhet t& pérfshijé tekstet dhe
materialet e detyrueshme pér & gjitha [éndét e ofruara pér programin e studimit. Pér kéto
arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund t€ konsiderohet kryesisht i
plotésuar por né nevojé pér t’u zhvilluar e konsoliduar mé tej.

Pér rekomandimin “¢”, GVJ vE€ re se né disa [&ndé t& programit, gjuha angleze pérdoret -
plotésisht ose pjesérisht — si gjuhé e mésimdhénies. Gjithashtu, njohja e njé nga pesé
gjuhéve t& huaja (anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht ose spanjisht) né nivelin Bl
konsiderohet si kriter hyrés né programin e studimit né fjalé. Kriteri i njohjes sé njé nga
pesé gjuhét e lartpérmendura &shté né pérputhje me nenin 76(4) t& Ligjit pér Arsimin e
Larté. Pér kéto arsye, GVJ konkludon se ky rekomandim mund té konsiderohet i
plotésuar.

ANALIZA PiERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-
MUNDISITE, THREATS-PENGESAT)

a. Pika té forta:

1.

P

i

Institucioni ka njé rregullim t& spikatur dhe t€ detajuar n€ drejtim t&€ organizimit struktural
dhe t& gjithé veprimtarive té tij akademike, shkencore e administrative. Ky rregullim éshté
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aspekt pozitiv n€ drejtim t& respektimit t& qéndrueshém té kuadrit rregullator ¢ t& drejtave e
detyrimeve t& subjekteve.

Personeli akademik PAE dhe PAK i angazhuar prané programit &shté pérgjithésisht
personel akademik me eksperiencé t& gjaté né institucionet e arsimit t& larté, disa me
edukim n¢& programe té huaja.

Qasja e pérfaqésuesve t€ institucionit &shté e hapur dhe konstruktive ndaj sugjerimeve e
observimeve, tregues i vullnetit pozitiv e t& sinqert¢ pér t& adresuar ndryshimet e
nevojshme.

Ofrimi i disa léndéve t& programit né gjuh&n angleze Eshié element pozitiv né drejtim (&
qasjes s€ programit ndaj programeve (& huaja dhe mundésisé s& mobilitetit nga dhe drejt
institucionit.

Fusha e s& drejtés penale qé€ pérbén dhe njé nga profilet e programit t& studimit paraget
réndési studimi t& thelluar sidomos né& kuadér t& ndryshimeve kushtetuese dhe rregullimeve
té reja n€ fushén e drejtésisé penale.

Komisioni dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé jané institucione t& ngritura dhe
té& rregulluara né ményré t& detajuar né bazé & rregulloreve pérkatése.

Pjesé€marrja e studentéve né aktivitetin ndérkombétar t& gjyqit imitues “Jessup”, organizimi
i disa konferencave si dhe organizimi i “Brownbag Seminars in Law”.

Pika té dobéta:

Pérshtatja e profilit t& personelit akademik me fushén e studimit t& 1éndés duhet 1€ jeté mé
né vemendje.

Programi nuk pérfshin praktiké megjithése programi pérfshin oré praktike né 1&ndé t& tij.
Kriteret e pranimit lidhur me fushén e studimit t& ciklit t€ par& (bachelor) jan& formuluar ng
ményré t€ gjeré duke pérfshiré dhe studenté q& kané pérfunduar studime né ciklin ¢ paré né
fusha jo t& aférta me drejtésing.

Biblioteka e institucionit pérgjithésisht plotéson nevojat themelore t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Megjithat€, titujt nuk jané t& pérdit€suar dhe pér pasojé nuk reflektojné
debatin akademik bashk&kohor. Gjithashtu, jo pér t€ gjitha l&ndét, literatura e detyrueshme
gjendet n€ bibliotekén ¢ institucionit.

Megjithé institucionalizimin e Komisionit dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisg, kéto dy organe nuk veprojné mbi bazén e njé plan veprimi t& detajuar me
pérjashtim t&¢ monitorimit t& kérkimit shkencor. Gjithashtu aktivitetet monitoruese kané
karakter pérgjithésisht t& shpérndarg, si¢ &shté evidentuar né raport (fg. 38).

Angazhimi i personelit akademik né kérkim shkencor cilésor mbetet né nivele modeste dhe
né nevojé pér inkurajim dhe zhvillim € mé&tejshém si nga piképamja sasiore por dhe
cilésore.

Mundésité:
Programi mund t& pérfitoj¢ efektivisht nga bashk&épunimi me institucione vendase ¢ t&

huaja sidomos né kuadér t& interesit t& lart¢ pér studime t€ thelluara né fushén ¢ sé drejtés
penale pas ndryshimeve kushtetuese ¢ ligjore n¢ sektorin e drejtésisé penale.
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Vendndodhja e institucionit n& Tirané prané institucioneve shtetérore sidomos edhe atyre t&
sektorit penal dhe pran& organizatave ndérkombétare ofron mundési shumé& t& mira pér
pérfshirjen e praktikave profesionale n& program.

Hapésirat e Institucionit jané t& pé&rshtatshme dhe 1€ favorshme pér t& zhvilluar programin
dhe pér ta pérmirésuar até.

Ka mundési t% mira aplikimi p&r grante kérkimore/mobiliteti sidomos né kuadér t¢
projekteve e programeve t& financuara nga Komisioni Evropian, por jo vetém.

Syllabuset aktuale t& 1&ndéve pérb&jngé njé bazé t&€ miré pér pérmir&simin e programit;
programi ka vend pér pérmirésim t&€ kurrikul&s né disa drejtime né ményré gé t& sigurohet
koherenca e brendshme e syllabuseve si dhe koherenca me objektivat ¢ programit t&
studimit né fjalé.

Pengesat:

Mund t& jeté i nevojshém lehtésimi i zinxhirit t& strukturave ¢ hallkave t&€ shumta pér t&
thjeshtuar proceset dhe evituar mbivendosjet.

Numri i ulét i studentéve veganérisht, si¢ u evidentua dhe gjalg vizit€s né institucion,
sidomos né profilin “E drejté ndérkombétare™.

Rekomandime:

L.

Rekomandohet g€ institucioni té sigurojé pérshtatje t& ploté midis [€ndéve t€ programit dhe
profilit t& stafit akademik q& angazhohet né mésimdhénic n¢ ato 1&éndé.

Edhe pse syllabuset aktuale t& [&nd&ve pérbéjng njé baze t€ miré pér zhvillimin e programit
t& studimit, rekomandohet q& ato t& rishikohen nga njésité pérkatése me qéllim
pérmirésimin ¢ kurrikulés né disa drejtime n& ményré g€ t€ sigurohet koherenca ¢
brendshme e syllabuseve si dhe koherenca me objektivat e programit t&€ studimit né& fjalé.
Rekomandohet g€ institucioni té rishikojé rregulloret e strukturés organizative dhe t&
veprimtarisé akademike, shkencore dhe administrative me géllim thjeshtimin e proceseve
vendimmarrése, evitimin e mbivendosjeve, etj.

Rekomandohet gé institucioni t& pérfshijé praktikén mésimore si pjes¢ integrale t€
programit t€ studimit.

Rekomandohet qe institucioni t& rishikojé kriteret e pranimit né programin master duke
gené se kéto kritere lidhur me fushén e studimit t& ciklit t&€ par& (bachelor) jané formuluar
né ményré shumé t& pérgjithshme duke e 1€né t€ hapur edhe pér fusha jo & aférta me
drejtésing.

Rekomandohet & institucioni t& marré masa konkrete pér pérdit€simin e titujve né
biblioteké me géllim gé & reflektohet debati akademik bashkékohor si dhe t€ sigurojé qé
literatura ¢ detyrueshme pér léndét e programit té jeté ¢ pranishme né biblioteké.
Rekomandohet gé institucioni t& hartojé njé plan t& qarté veprimi lidhur me veprimtaring e
Komisionit dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€. Gjithashtu masa duhen
marré me q€llim q¢ aktivitetet monitoruese 1€ jené t€ mirforganizuara me qéllim
pérmbushjen e detyrave t& kétyre njésive si¢ jané pércaktuar n& aktet rregulluese.
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Duke gené se angazhimi i personelit akademik né kérkim shkencor cilésor mbetet né nivele
modeste si né sasi dhe né cilési, rekomandohet gé& institucioni t€ marré masa pér
inkurajimin dhe pérmirésimin e rezultateve t& kérkimit shkencor si nga piképamja sasiore
por dhe cilésore.

SUMMARY OF THE ANALYSIS ON THE ASSESSMENT OF THE STUDY
PROGRAMME

Strengths:

The institution functions based on detailed rules and regulations concerning its
organizational structure as well as its academic, scientific and administrative activities.
This level of regulation is a positive aspect towards ensuring a sustainable compliance with
the regulatory framework in force and with rights and obligations of parties.

Academic staff (full time or on contract) teaching in this programme, generally displays a
long experience in Albanian high education institutions. Part of this staff has studied
abroad.

Representatives of the institution show an open and constructive approach to observations
and suggestions. This testifies for good will in addressing necessary changes.

The fact that some subjects are offered in English is a positive element vis-a-vis
international programmes and mobility opportunities to and from the institution.

The field of criminal law, that constitutes one of the profiles of this study programme, is an
important field for in-depth research and study especially in the context of the recent
constitutional amendments and the new legal framework in this field.

The Commission and the Unit for Quality Assurance are set up as organs and their
functioning is regulated in a detailed manner by respective regulations.

The participation of students in the international moot court competition “Jessup”, the
organization of several conferences and of the “Brownbag Seminars in Law™.

Weaknesses:

The academic and research profile of academic stafl engaged in teaching should be
observed in the assignment of subject matter of courses to the academic staff.

The program does not include professional practice as an integral part of the curricula,
although practice is part of the syllabus of several courses.

The admission criteria concerning first level studies (bachelor) are formulated in a general
manner by including as potential students to the study programme students who does not
have a bachelor degree in a subject area relative to law.

Generally the library fulfills the basic needs of teaching activities and research.
Nevertheless, not all titles are updated and as a consequence they do not reflect the most
contemporary academic debate. Also, mandatory titles in some subjects cannot be found in
the library of the institution.

Regardless the setting up of the Commission and Unit for Quality Assurance, these two
organs do not function based on a detailed action plan with the exception of the monitoring
of scientific research. In addition, monitoring activities of these two organs are generally
scattered as it has been identified in the report (pg.38).
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6. The involvement of academic staff in quality scientific research remains at low levels and
it needs further encouragement and development, both from a quantitative and qualitative
perspective.

¢.  Opportunities:

1. The programme may effectively benefit from cooperation with local and international
institutions especially in the context of the high interest for advanced studies in the field of
criminal law after Albania’s constitutional amendments in the field of criminal justice.

2. Location of the institution in Tirana close to state institutions and international
organizations offers a very good possibility for the inclusion of professional practices in the
curricula.

3. The infrastructure of the institution is suitable for the programme and for further improving
it.

4. Plenty of opportunities for grant applications for research and mobility especially in the
context of programmes financed by the European Commission (but not only).

5. Current syllabi represent a good basis for further improving the programme; syllabi may be
further improved in order to ensure their internal coherence and compatibility with
objectives of the study programme.

d. Threats:

1. The multi-layered and detailed regulatory framework concerning the chain of structures of
the institution may be simplified to facilitate the decision making processes and avoid
overlaps, etc.

2. The low number of students especially in the profile “International Law™.

Recommendations:

1. It is recommended that the institution guarantees full compliance between the subjects
taught and the (scientific/research) profile of academic staff who is in charge of teaching in
respective subjects.

2. Even though current syllabi represent a good basis for the study programme, it is
recommended that they are revised by respective units so that their internal coherence is
ensured as well as their coherence with the objectives of the study programme.

3. Tt is recommended that the institution simplifies some organizational structure and
academic, scientific and administrative activity to facilitate the decision-making processes
and avoid overlaps, etc.

4. 1t is recommended that the institution includes professional practice as integral part of the
study programme.

5. Tt is recommended that admission criteria concerning first level studies (bachelor) are
reviewed as they are very broad including as potential students to the study programme
students who do not have a bachelor’s degree in a subject arca relative to law.
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6. It is recommended that the institution takes concrete measures for updating the titles in the
library so that the study programme reflects the contemporary academic debate. Also
mandatory readings should be made available in the library.

7. It is recommended that the institution drafts a clear action plan on the activities of the
Commission and Unit on Quality Assurance. In addition, measures should be taken that
their activities are well-organized with a view of fulfilling the tasks of these institutions as
determined by their regulatory acts.

8. Given that the inclusion of academic staff in quality academic research remains in low
levels concerning both quantity and quality, it is recommended that the institution takes
measures in order to encourage and improve research output from a quantitative and
qualitative perspective.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. Dr. Evis Alimehmeti
2. Dr. Darinka Pigani
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